
 
 

CNPJ: 01.626.099/0001-02  
Rua Nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco 

CEP: 56.565.000 – Fone: (0**87) 3840-7311 
1 

 

LEI Nº 215 de 27 de dezembro de 2017. 
 
 

EMENTA: “Orça a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Manari, para o exercício financeiro 
de 2018 e dá outras providências”. 

 
 

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANARI, Estado de Pernambuco, no 
uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

 
Art. 1º. Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Manari, 

Estado de Pernambuco, para o exercício financeiro de 2018, compreendendo: 
 
I – o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal; 
II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da 
administração direta e indireta mantidas pelo Poder Público. 

 
Art. 2º. O Orçamento Geral do Município de Manari, Estado de Pernambuco, para 

o exercício financeiro de 2018, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, orça a Receita 
em R$ 57.500.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais), e fixa a despesa em R$ 
54.675.000,00 (cinquenta e quatro milhões seiscentos e setenta e cinco mil reais), distribuída 
entre os órgãos e unidades orçamentárias da administração pública, apresentando uma Reserva 
de Contingência no valor de R$ 1.725.000,00 (um milhão setecentos e vinte e cinco mil reais). 

 
Parágrafo Único – O Orçamento Geral apresenta um superávit estimado de R$ 
1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) correspondente à Reserva Financeira do 
Regime Próprio de Previdência Social.   
 
Art. 3º. A Receita será realizada mediante a arrecadação na forma da Legislação 

em vigor, especificada em anexos e de acordo com o seguinte desdobramento: 
 
I – RECEITAS CORRENTES 
RECEITA TRIBUTÁRIA ................................................. R$ 1.478.840,00 
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES ................................... R$ 1.056.540,00 
RECEITA PATRIMONIAL ............................................. R$ 1.583.170,00 
RECEITA DE SERVIÇOS ............................................... R$ 20.720,00 
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES ................................ R$ 45.933.190,00 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES .............................. R$ 261.590,00 
SOMA ............................................................................... R$ 50.334.050,00 
 
 
II – RECEITAS DE CAPITAL 
ALIENAÇÃO DE BENS .................................................. R$ 8.510,00 
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL .................................. R$ 5.173.760,00 
SOMA ............................................................................... R$ 5.182.270,00 
   



 
 

CNPJ: 01.626.099/0001-02  
Rua Nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco 

CEP: 56.565.000 – Fone: (0**87) 3840-7311 
2 

 

RECEITAS CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS ........................................................ 

 
R$ 

 
1.983.680,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES ............................... R$ 4.815.800,00 
TOTAL GERAL .............................................................. R$ 57.500.000,00 
 

 
                  Art. 4º. A despesa será realizada mediante a discriminação do Programa de 
Trabalho por Funções, Órgãos e Categorias Econômicas segundo as Unidades Orçamentárias, 
nos termos do Plano Plurianual – PPA e da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO, na 
seguinte forma: 
 

I – ORÇAMENTO FISCAL ............................................. R$ 41.685.000,00 
II – ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL .......... R$ 15.815.000,00 
TOTAL GERAL .............................................................. R$ 57.500.000,00 
   
III – DESPESAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS  
   
DESPESAS CORRENTES    
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS ............................... R$ 23.747.000,00 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA ............ R$ 15.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES .............................. R$ 22.397.000,00 
SOMA ............................................................................... R$ 46.159.000,00 
   
DESPESAS DE CAPITAL   
INVESTIMENTOS ........................................................... R$ 7.836.000,00 
INVERSÕES FINANCEIRAS ......................................... R$ 50.000,00 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA ....................................... R$ 630.000,00 
SOMA ............................................................................... R$ 8.516.000,00 
   
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ............................... R$ 1.725.000,00 
RESERVA FINANCEIRA DO RPPS ........................... R$ 1.100.000,00 
TOTAL DA DESPESA ................................................... R$ 57.500.000,00 

 
 

IV – DESPESAS POR FUNÇÕES: 
 
LEGISLATIVA ................................................................. R$ 1.820.000,00 
ADMINISTRAÇÃO ......................................................... R$ 4.670.000,00 
ASSISTÊNCIA SOCIAL .................................................. R$ 2.750.000,00 
PREVIDÊNCIA SOCIAL ................................................. R$ 3.190.000,00 
SAÚDE .......................................................................... R$ 9.875.000,00 
EDUCAÇÃO .................................................................. R$ 24.870.000,00 
CULTURA ..................................................................... R$ 530.000,00 
URBANISMO ................................................................ R$ 1.920.000,00 
HABITAÇÃO ................................................................ R$ 100.000,00 
SANEAMENTO ............................................................... R$ 1.200.000,00 
GESTÃO AMBIENTAL ................................................... R$ 250.000,00 
AGRICULTURA .............................................................. R$ 1.070.000.00 
ENERGIA .................................................................... R$ 30.000,00 



 
 

CNPJ: 01.626.099/0001-02  
Rua Nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco 

CEP: 56.565.000 – Fone: (0**87) 3840-7311 
3 

 

TRANSPORTE ............................................................. R$ 460.000,00 
DESPORTO E LAZER ................................................... R$ 285.000,00 
ENCARGOS ESPECIAIS ................................................ R$ 1.655.000,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA ................................. R$ 1.725.000,00 
RESERVA FINANCEIRA DO RPPS ............................. R$ 1.100.000,00 
   
TOTAL GERAL .............................................................. R$ 57.500.000,00 

 
 

V – DESPESAS POR ÓRGÃOS: 
 
CÂMARA MUNICIPAL .............................................. R$ 1.820.000,00 
GABINETE DO PREFEITO ......................................... R$ 1.415.000,00 
SEC. GERAL DO CONTROLE INTERNO ................. R$ 100.000,00 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ..................... R$ 3.155.000,00 
SEC. DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO ............... R$ 2.185.000,00 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA ......... R$ 25.075.000,00 
SEC. DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE ...................... R$ 10.115.000,00 
SEC. DE AGRICULTURA E REC. HIDRÍCOS .......... R$ 1.485.000,00 
SEC. DE INFRAESTRUTURA E GEST. URBANA .. R$ 4.075.000,00 
SEC. DE DESENV. SOCIAL E CIDADANIA ............ R$ 2.440.000,00 
SEC. DE DESENV. ECON. TUR.E ESPORTES ......... R$ 715.000,00 
SECRETARIA DE TRANSPORTES ........................... R$ 620.000,00 
INSTITUTO DE PREV. SERV. PÚBLICO MANARI   R$ 4.300.000,00 
   
TOTAL GERAL .......................................................... R$ 57.500.000,00 

 
Art. 5º. Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do § 8º do art. 165 da 

Constituição Federal, do § 4º do art. 123 da Constituição Estadual e do artigo 57 da Lei 
Orgânica Municipal, a abrir créditos suplementares, até o limite correspondente a 30% (trinta 
por cento) do total da despesa fixada na presente lei, ficando excluídas deste limite as seguintes 
os créditos destinados à: 
 

I – Atender às áreas de educação e saúde, com a finalidade de atender 
insuficiências de dotações estabelecidas na presente lei e em créditos adicionais, 
na forma do que dispõem os artigos 7º e 40 a 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964. 
 
II – realizar operações de créditos por antecipação da receita até o limite de 10% 
(dez por cento) da receita estimada, com a finalidade de manter o equilíbrio 
orçamentário e financeiro do Município, na forma da Lei; 
 
III – atender insuficiência de dotações do grupo de pessoal e encargos sociais, ao 
pagamento das despesas de Manari de precatórios judiciais e amortizações e juros 
da dívida, mediante abertura de créditos suplementares, utilizando como recursos 
anulação de dotações orçamentárias; 
IV – atender insuficiência de dotações mediante abertura de créditos 
suplementares para cumprimento de convênios firmados com o Estado e a União, 



 
 

CNPJ: 01.626.099/0001-02  
Rua Nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco 

CEP: 56.565.000 – Fone: (0**87) 3840-7311 
4 

 

utilizando como recursos o disposto no art. 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal 
4.320/64. 

 
Art. 6º. Os créditos suplementares referentes ao orçamento do Poder Legislativo 

obedecerão a limite e condições semelhantes ao estabelecido no art. 10 para as suplementações 
do Poder Executivo. 
 

Art. 7º. A abertura de créditos adicionais depende da existência de recursos 
disponíveis para atender às despesas neles previstas, conforme o disposto no artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 96 da Lei de Diretrizes Orçamentária 2017. 
 

Art. 8º. Os créditos especiais e extraordinários, autorizados nos últimos quatro 
meses do exercício financeiro de 2016, ao serem reabertos, na forma do § 2º do art. 167 da 
Constituição Federal, do § 2º do art. 128 da Constituição Estadual e do § 2º do art. 59 da Lei 
Orgânica Municipal, serão reclassificados em conformidade com as classificações adotadas na 
presente lei. 
 

Art. 9º. Na execução orçamentária, a discriminação e o remanejamento de 
elementos em cada grupo de despesa dos projetos, atividades e operações especiais, 
independentemente de formalização específica, serão efetuados através de registros contábeis, 
diretamente no sistema de informática. 
 

§ 1º A discriminação da despesa de que trata o caput deste artigo será feita em 
cada projeto, atividade ou operação especial, por fonte de recurso, categoria 
econômica e modalidade de aplicação, podendo ser alterada através de 
remanejamento direto no sistema para inclusão de elemento e para acréscimo e 
redução de valores em um mesmo grupo de despesa constante da presente Lei. 

 
Art. 10. Para efeito das alterações orçamentárias de que tratam os artigos 90 à 98 

da Lei de Diretrizes Orçamentária 2018, observar-se-á o seguinte:  
 

I – será considerado crédito especial, a inclusão de novos projetos, atividades ou 
operações especiais nas unidades orçamentárias, sendo necessária autorização 
legislativa específica para sua abertura; 
 
II – os créditos extraordinários somente serão abertos atendendo as disposições 
contidas nos §§ 2º e 3º do art. 167 da Constituição Federal; 
 
III – os créditos suplementares, a que se referem os arts. 5 e 6 da presente lei, 
englobam a inclusão de fonte de recurso, modalidade de aplicação e grupo de 
natureza da despesa com acréscimo no valor de projeto, atividade ou operação 
especial serão feitos, os do Poder Executivo, por meio de decretos de sua autoria. 

 
Art. 11. Observada a vedação prevista no art. 167, inciso VI e § 5º da Constituição 

Federal, ficam autorizados os ajustes entre categoria econômica, grupos de despesa, 
modalidade e fonte de recursos de dotações constantes de uma mesma ação, mediante Portaria 
da Secretaria de Administração. 



 
 

CNPJ: 01.626.099/0001-02  
Rua Nova, s/n – Centro – Manari – Pernambuco 

CEP: 56.565.000 – Fone: (0**87) 3840-7311 
5 

 

Art. 12. Fica autorizado a inclusão no Plano Plurianual para o período de 2018 a 
2021, de projetos e atividades constantes desta Lei, nele não contemplados, bem como a sua 
reedição. 

 
Art. 13. O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da despesa, 

inclusive a programação financeira e o cronograma de desembolso, onde fixará as medidas 
necessárias a manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita, visando manter o 
equilíbrio financeiro.  

 
Art. 14.  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, contando-se os seus 

efeitos a partir do dia 1º de Janeiro de 2018. 
 
Art. 15.  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, em 27 de dezembro de 2017. 
 
 

GILVAN DE ALBUQUERQUE ARAÚJO 
PREFEITO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Anexo 1 Exercício de 2018

R E C E I T A VALOR R$ VALOR R$ D E S P E S A VALOR R$ VALOR R$

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.478.840,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.747.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 3.031.720,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 15.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.583.170,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.397.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 20.720,00 SOMA 46.159.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 46.522.374,00 Superávit do Orçamento Corrente 6.167.240,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 278.600,00 TOTAL 52.326.240,00

DEDUÇÃO DA RECEITA

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - DEDUÇÃO -589.184,00 DESPESAS DE CAPITAL

SOMA 52.326.240,00 INVESTIMENTOS 7.836.000,00

TOTAL 52.326.240,00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00

Superávit do Orçamento Corrente 6.167.240,00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 630.000,00

SOMA 8.516.000,00

SOMA 0,00

Superávit -2.348.760,00

TOTAL 6.167.240,00 TOTAL 6.167.240,00

RESUMO R$ RESUMO R$

RECEITAS CORRENTES 58.089.184,00 DESPESAS CORRENTES 46.159.000,00

DEDUÇÃO DA RECEITA -589.184,00 DESPESAS DE CAPITAL 8.516.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL 57.500.000,00 TOTAL 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

SUMÁRIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

R E C E I T A VALOR R$ D E S P E S A VALOR R$

RECEITAS CORRENTES LEGISLATIVA 1.820.000,00

ADMINISTRAÇÃO 4.670.000,00

RECEITA TRIBUTÁRIA 1.478.840,00 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.750.000,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 1.056.540,00 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.190.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 1.583.170,00 SAÚDE 9.875.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS 20.720,00 EDUCAÇÃO 24.870.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 45.933.190,00 CULTURA 530.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 261.590,00 URBANISMO 1.920.000,00

SOMA 50.334.050,00 HABITAÇÃO 100.000,00

SANEAMENTO 1.200.000,00

RECEITAS DE CAPITAL GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00

AGRICULTURA 1.070.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS 8.510,00 ENERGIA 30.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.173.760,00 TRANSPORTE 460.000,00

SOMA 5.182.270,00 DESPORTO E LAZER 285.000,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.655.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

SUB-TOTAL 55.516.320,00 SUB-TOTAL 56.400.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.983.680,00 RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL 57.500.000,00 TOTAL 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 53.183.100,00 55.149.850,00

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 0,00 0,00 1.472.900,00 1.478.840,00

1110.00.00.00 IMPOSTOS 0,00 0,00 1.455.000,00 1.458.840,00

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 0,00 0,00 800.000,00 846.040,00

1112.02.00.00 Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 0,00 0,00 65.000,00 25.640,00

1112.02.01.00 Imposto Predial 0,00 0,00 60.000,00 22.240,00

1112.02.02.00 Imposto Territorial Urbano 0,00 0,00 5.000,00 3.400,00

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 730.000,00 815.000,00

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos

do Trabalho 0,00 0,00 430.000,00 805.000,00

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobres Outros

Rendimentos 0,00 0,00 300.000,00 10.000,00

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de

Direitos Reais sobre Imóveis 0,00 0,00 5.000,00 5.400,00

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 0,00 0,00 655.000,00 612.800,00

1113.05.00.00 Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza 0,00 0,00 655.000,00 612.800,00

1120.00.00.00 TAXAS 0,00 0,00 17.900,00 20.000,00

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 11.600,00 12.850,00

1121.25.00.00 Taxa de Licença p/funcionamento de Estabelecimentos

Comerciais, Industriais e Prestação de Serviços 0,00 0,00 5.500,00 5.890,00

1121.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 0,00 0,00 500,00 610,00

1121.28.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horários

Especiais 0,00 0,00 500,00 570,00

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 0,00 0,00 700,00 790,00

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 0,00 0,00 300,00 340,00

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 0,00 0,00 300,00 340,00

1121.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 0,00 0,00 400,00 450,00

1121.35.00.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 0,00 0,00 200,00 230,00

1121.36.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de animais 0,00 0,00 200,00 230,00

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 6.300,00 7.150,00

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 0,00 0,00 2.500,00 2.840,00

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 0,00 0,00 800,00 910,00

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 0,00 0,00 1.314.000,00 1.056.540,00

1210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 1.280.000,00 929.540,00

1210.29.00.00 Contribuição Previdenciária do Regime Próprio 0,00 0,00 1.280.000,00 929.540,00

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 1.270.000,00 920.000,00

1210.29.09.00 Contribuições do Servidor Inativo Civil 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1210.29.99.00 Outras Contribuições Previdenciárias 0,00 0,00 6.000,00 5.000,00

1220.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00 34.000,00 127.000,00

1220.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 34.000,00 127.000,00

Página 1/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 601.300,00 1.583.170,00

1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1311.00.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1311.01.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 0,00 0,00 596.300,00 1.577.500,00

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 0,00 0,00 129.800,00 183.350,00

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 0,00 0,00 80.800,00 127.780,00

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários R.

Vinculados - FUNDEB 0,00 0,00 50.000,00 51.040,00

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários R.

Vinculados - Fundo Saúde 0,00 0,00 11.800,00 13.960,00

1325.01.05.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de

Recursos Vinculados - MDE 0,00 0,00 12.900,00 55.770,00

1325.01.09.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de

Recursos Vinculados - CIDE 0,00 0,00 5.000,00 5.670,00

1325.01.10.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de

Recursos Vinculados - FNAS 0,00 0,00 1.100,00 1.340,00

1325.02.00.00 Receita de Depósitos de Recursos não Vinculados 0,00 0,00 49.000,00 55.570,00

1325.02.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Recursos não

Vinculados 0,00 0,00 49.000,00 55.570,00

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de

Previdência do Servidor 0,00 0,00 460.000,00 1.386.780,00

1328.10.00.00 Rem. dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do

Servidor em Renda Fixa 0,00 0,00 450.000,00 1.375.440,00

1328.20.00.00 Rem. dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do

Serv. em Renda Variável 0,00 0,00 10.000,00 11.340,00

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 6.500,00 7.370,00

1390.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 164.600,00 20.720,00

1600.05.00.00 Serviços de Saúde 0,00 0,00 160.000,00 15.500,00

1600.05.01.00 Receitas de Serviços Hospitalares - SIA/AIH 0,00 0,00 160.000,00 15.500,00

1600.44.00.00 Serviços de Abate de Animais 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1600.46.00.00 Serviços de Cemitérios 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1600.99.00.00 Outros Serviços 0,00 0,00 600,00 680,00

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 0,00 0,00 49.272.700,00 50.748.990,00

1720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 47.607.700,00 49.137.470,00

1721.00.00.00 Transferências da União 0,00 0,00 25.011.700,00 27.669.980,00

1721.01.00.00 Participação na Receita da União 0,00 0,00 16.804.000,00 21.122.750,00

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 0,00 0,00 16.800.000,00 21.120.250,00

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 0,00 0,00 4.000,00 2.500,00

1721.22.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela

Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 320.000,00 144.020,00

Página 2/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 0,00 0,00 320.000,00 144.020,00

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do SUS 0,00 0,00 3.350.000,00 3.511.430,00

1721.33.10.00 PAB - Piso de Atenção Básica 0,00 0,00 2.920.000,00 2.921.070,00

1721.33.20.00 Atenção de MAC Ambulatorial e Hospitalar 0,00 0,00 130.000,00 249.550,00

1721.33.30.00 Vigilância e Promoção da Saúde 0,00 0,00 80.000,00 164.220,00

1721.33.40.00 Assistência Farmaucetica 0,00 0,00 170.000,00 126.590,00

1721.33.99.00 Outros Programas Fundo a Fundo 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS 0,00 0,00 828.000,00 503.930,00

1721.34.01.00 Transferências do PETI 0,00 0,00 100.000,00 20.000,00

1721.34.02.00 Programa de Atenção a Pessoa Idosa - API 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1721.34.03.00 Programa de Atenção a Criança - PAC 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1721.34.04.00 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 0,00 0,00 10.000,00 15.000,00

1721.34.05.00 Programa Bolsa Família - IGDBF 0,00 0,00 200.000,00 166.700,00

1721.34.06.00 Programa Pró-Jovem 0,00 0,00 20.000,00 8.540,00

1721.34.07.00 Programa de Atenção Integral a Família - PAIF 0,00 0,00 90.000,00 15.000,00

1721.34.08.00 Programa de Atenção as Pessoas Portadoras de Deficiência -

PPD 0,00 0,00 2.000,00 1.500,00

1721.34.09.00 Programa Agente Jovem de Desenvolvimento Social e

Humano 0,00 0,00 140.000,00 30.000,00

1721.34.10.00 Receita de Seviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculo - SCFV 0,00 0,00 250.000,00 190.390,00

1721.34.99.00 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social - FNAS 0,00 0,00 10.000,00 50.000,00

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação - FNDE 0,00 0,00 2.691.700,00 2.054.790,00

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 0,00 0,00 950.000,00 965.600,00

1721.35.02.00 Transferências Diretas do FNDE - Referente ao Programa

Dinheiro Direto na Escola - PDDE 0,00 0,00 55.000,00 45.000,00

1721.35.03.00 Transferências Diretas do FNDE - Referente ao Programa

Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 0,00 0,00 680.000,00 525.890,00

1721.35.04.00 Transferências do Programa Nacional do Transporte Escolar -

PNATE 0,00 0,00 450.000,00 392.300,00

1721.35.05.00 Programa de Educação de Jovens e Adultos - PEJA 0,00 0,00 500.000,00 22.000,00

1721.35.06.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar da Criança -

PNAC 0,00 0,00 4.000,00 3.000,00

1721.35.07.00 Programa Alfabetização Solidária 0,00 0,00 2.700,00 1.000,00

1721.35.99.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação - FNDE 0,00 0,00 50.000,00 100.000,00

1721.36.00.00 Transferências Financeira do ICMS - Desoneração LC nº

87/96 0,00 0,00 12.000,00 6.250,00

1721.99.00.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 1.006.000,00 326.810,00

Página 3/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1721.99.01.00 FEX-Auxílio Financeiro p/fomento Exportações 0,00 0,00 6.000,00 6.810,00

1721.99.02.00 Apoio Financeiro aos Municípios 0,00 0,00 0,00 20.000,00

1721.99.99.00 Outras Transferências da União 0,00 0,00 1.000.000,00 300.000,00

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 0,00 0,00 4.196.000,00 3.567.490,00

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 3.812.000,00 3.005.000,00

1722.01.01.00 Cota-Parte do Imposto sobre Operações Relativas a

Circulação de Mercadorias e Serviços 0,00 0,00 3.450.000,00 2.700.000,00

1722.01.02.00 Cota-Parte sobre a Propriedade de Veículos Automotores 0,00 0,00 250.000,00 239.660,00

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Produtos Industrializados 0,00 0,00 12.000,00 10.340,00

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico - CIDE 0,00 0,00 100.000,00 55.000,00

1722.33.00.00 Transferência de Recursos dos Estados para o Programa de

Saúde - Repasse Fundo a Fundo 0,00 0,00 20.000,00 175.000,00

1722.33.99.00 Outros Programas de Saúde 0,00 0,00 20.000,00 175.000,00

1722.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 364.000,00 387.490,00

1722.99.01.00 Fundo de Desenvolvimento Social - FDS 0,00 0,00 11.000,00 15.000,00

1722.99.02.00 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 0,00 0,00 8.000,00 9.070,00

1722.99.03.00 Programa a Caminho da Escola 0,00 0,00 245.000,00 250.000,00

1722.99.99.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 100.000,00 113.420,00

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 0,00 0,00 18.400.000,00 17.900.000,00

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 14.900.000,00 15.300.000,00

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação ao

FUNDEB 0,00 0,00 3.500.000,00 2.600.000,00

1760.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 1.665.000,00 1.611.520,00

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 0,00 0,00 1.122.000,00 995.620,00

1761.01.00.00 Transferência de Convênio da União p/ o Sistema Único de

Saúde - SUS 0,00 0,00 50.000,00 55.000,00

1761.02.00.00 Transferência de Convênio da União Destinados a Programas

de Educação 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00

1761.03.00.00 Transferências de Convênios da União Destinada a

Assistência Social 0,00 0,00 10.000,00 12.000,00

1761.04.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a

Programas de Combate à Fome 0,00 0,00 50.000,00 25.000,00

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 0,00 0,00 512.000,00 403.620,00

1761.99.01.00 Outras Transferências de Convênios da União - Prefeitura 0,00 0,00 500.000,00 390.000,00

1761.99.02.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMS 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1761.99.03.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMAS 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1761.99.04.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMCA 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1762.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e Entidades 0,00 0,00 543.000,00 615.900,00

1762.02.00.00 Transferência de Convênios dos Estados Destinados a

Programas de Educação 0,00 0,00 200.000,00 226.850,00

Página 4/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1762.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 0,00 0,00 343.000,00 389.050,00

1762.99.01.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Prefeitura 0,00 0,00 300.000,00 340.270,00

1762.99.02.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMS 0,00 0,00 35.000,00 39.700,00

1762.99.03.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMAS 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1762.99.04.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMCA 0,00 0,00 4.000,00 4.540,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 357.600,00 261.590,00

1910.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA 0,00 0,00 15.500,00 18.470,00

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 0,00 0,00 8.700,00 9.860,00

1911.02.00.00 Multas e Juros de Mora - Imposto de Renda e Proventos de

qualquer Natureza 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1911.20.00.00 Multas e Juros de Mora do Imp. e Trans. Causa Mortis de

Bens e Direitos 0,00 0,00 300,00 340,00

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade

Territorial Urbana - IPTU 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transferência de

Bens Imóveis - ITBI 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1911.40.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços - ISS 0,00 0,00 1.000,00 1.130,00

1911.99.00.00 Outras Multas e Juros de Mora dos Tributos 0,00 0,00 400,00 450,00

1911.99.02.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros

Tributos - Parcelamentos 0,00 0,00 400,00 450,00

1912.00.00.00 Receitas de Multas e Juros das Contribuições 0,00 0,00 400,00 450,00

1913.00.00.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos

Tributos 0,00 0,00 5.100,00 6.690,00

1913.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre

Propriedade Predial e Ter. Urbana-IPTU 0,00 0,00 400,00 450,00

1913.12.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto a

Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 0,00 0,00 500,00 570,00

1913.99.00.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de

Tributos 0,00 0,00 4.200,00 5.670,00

1913.99.01.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de

Impostos 0,00 0,00 4.200,00 5.670,00

1914.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa das

Contribuições 0,00 0,00 400,00 450,00

1915.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de

Outras Receitas 0,00 0,00 400,00 450,00

1918.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora de Outas Receitas 0,00 0,00 500,00 570,00

1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0,00 0,00 38.100,00 43.210,00

1921.00.00.00 Indenizações 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1921.99.00.00 Outras Indenizações 0,00 0,00 3.000,00 3.400,00

1922.00.00.00 Restituições 0,00 0,00 35.100,00 39.810,00

1922.99.00.00 Outras Restituições 0,00 0,00 35.100,00 39.810,00

1922.99.01.00 Outras Restituições - Prefeitura 0,00 0,00 15.000,00 17.010,00

Página 5/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

1922.99.02.00 Outras Restituições - FMS 0,00 0,00 20.000,00 22.690,00

1922.99.03.00 Outras Restituições - FMAS 0,00 0,00 100,00 110,00

1930.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 0,00 0,00 262.400,00 164.060,00

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 0,00 0,00 12.400,00 14.060,00

1931.01.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Renda e

Proventos de Qualquer Natureza 0,00 0,00 800,00 910,00

1931.01.03.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Renda Retida na

Fonte 0,00 0,00 800,00 910,00

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade

Territorial Urbana - IPTU 0,00 0,00 10.000,00 11.340,00

1931.12.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transferência de

Bens Imóveis - ITBI 0,00 0,00 1.500,00 1.700,00

1931.13.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de

Qualquer Natureza 0,00 0,00 100,00 110,00

1932.00.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária 0,00 0,00 250.000,00 150.000,00

1932.99.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária e Outras Receitas 0,00 0,00 250.000,00 150.000,00

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 0,00 0,00 41.600,00 35.850,00

1990.99.00.00 Outras Receitas 0,00 0,00 41.600,00 35.850,00

1990.99.01.00 Receita de Matadouros 0,00 0,00 2.000,00 2.270,00

1990.99.02.00 Receita de Mercados e Feiras 0,00 0,00 30.000,00 22.690,00

1990.99.03.00 Receita de Cemitérios 0,00 0,00 300,00 340,00

1990.99.04.00 Receita de Currais de Animais 0,00 0,00 3.700,00 4.200,00

1990.99.05.00 Contribuições de Pessoas Físicas e Jurídicas 0,00 0,00 300,00 340,00

1990.99.06.00 Contribuições de Entidades Governamentais e não

Governamentais 0,00 0,00 300,00 340,00

1990.99.07.00 Receitas Eventuais 0,00 0,00 0,00 5.670,00

1990.99.99.00 Outras Receitas Diversas 0,00 0,00 5.000,00 0,00

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 6.942.500,00 5.182.270,00

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 7.500,00 8.510,00

2210.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 0,00 0,00 2.500,00 2.840,00

2220.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 0,00 0,00 5.000,00 5.670,00

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 6.935.000,00 5.173.760,00

2420.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00 800.000,00 700.000,00

2421.00.00.00 Transferências da União 0,00 0,00 700.000,00 200.000,00

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do SUS 0,00 0,00 700.000,00 200.000,00

2421.01.01.00 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 0,00 0,00 700.000,00 200.000,00

2422.00.00.00 Transferências dos Estados 0,00 0,00 100.000,00 500.000,00

2422.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 0,00 0,00 100.000,00 500.000,00

2470.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00 0,00 6.135.000,00 4.473.760,00

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 0,00 0,00 5.103.000,00 3.920.260,00

2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 0,00 0,00 5.103.000,00 3.920.260,00

2471.99.01.00 Outras Transferências de Convênios da União - Prefeitura 0,00 0,00 5.000.000,00 3.620.260,00

Página 6/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA RECEITA

Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA EVOLUÇÃO DA RECEITA

CÓDIGO TÍTULO
ARRECADADA PREVISTA

2015 2016 2017 2018

2471.99.02.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMS 0,00 0,00 100.000,00 250.000,00

2471.99.03.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMAS 0,00 0,00 3.000,00 50.000,00

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito

Federal e Entidades 0,00 0,00 1.032.000,00 553.500,00

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 0,00 0,00 1.032.000,00 553.500,00

2472.99.01.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - Prefeitura 0,00 0,00 1.000.000,00 510.400,00

2472.99.02.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMS 0,00 0,00 30.000,00 34.030,00

2472.99.03.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMAS 0,00 0,00 2.000,00 9.070,00

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00 1.965.000,00 1.983.680,00

7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00 1.950.000,00 1.966.670,00

7210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 1.950.000,00 1.966.670,00

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 0,00 0,00 1.950.000,00 1.966.670,00

7210.29.01.00 Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 1.520.000,00 1.482.640,00

7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit

Atuarial 0,00 0,00 20.000,00 22.690,00

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de

Débitos 0,00 0,00 400.000,00 450.000,00

7210.29.99.00 Outras Contribuições Previdenciárias - Taxa de Administração 0,00 0,00 10.000,00 11.340,00

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 15.000,00 17.010,00

7910.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA 0,00 0,00 15.000,00 17.010,00

7912.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições 0,00 0,00 15.000,00 17.010,00

7912.34.00.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição para o Plano de

Seguridade Social dos Servidores Públicos 0,00 0,00 15.000,00 17.010,00

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA 0,00 0,00 -4.105.600,00 -4.815.800,00

9700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - DEDUÇÃO 0,00 0,00 -4.105.600,00 -4.815.800,00

9720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS -

DEDUÇÃO 0,00 0,00 -4.105.600,00 -4.815.800,00

9721.00.00.00 Transferências da União - Dedução 0,00 0,00 -3.363.200,00 -4.225.800,00

9721.01.00.00 Participação na Receita da União - Dedução 0,00 0,00 -3.360.800,00 -4.224.550,00

9721.01.02.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM 0,00 0,00 -3.360.000,00 -4.224.050,00

9721.01.05.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR 0,00 0,00 -800,00 -500,00

9721.36.00.00 Dedução de Receita Para a Formação do FUNDEB - ICMS

Desoneração - Lei Complementar 87/96 0,00 0,00 -2.400,00 -1.250,00

9722.00.00.00 Transferências dos  Estados 0,00 0,00 -742.400,00 -590.000,00

9722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 0,00 0,00 -742.400,00 -590.000,00

9722.01.01.00 Dedução da Receita para Dedução do FUNDEB - ICMS 0,00 0,00 -690.000,00 -540.000,00

9722.01.02.00 Dedução da Receita para Formação  do FUNDEB - IPVA 0,00 0,00 -50.000,00 -47.934,00

9722.01.04.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI 0,00 0,00 -2.400,00 -2.066,00

TOTAL GERAL 0,00 0,00 57.985.000,00 57.500.000,00

Página 7/7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 55.149.850,00

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.478.840,00

1110.00.00.00 IMPOSTOS 1.458.840,00

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 846.040,00

1112.02.00.00 Impostos sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 25.640,00

1112.02.01.00 Imposto Predial 22.240,00

1112.02.02.00 Imposto Territorial Urbano 3.400,00

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 815.000,00

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 805.000,00

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobres Outros Rendimentos 10.000,00

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos

Reais sobre Imóveis 5.400,00

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 612.800,00

1113.05.00.00 Impostos sobre Serviços de Qualquer Natureza 612.800,00

1120.00.00.00 TAXAS 20.000,00

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 12.850,00

1121.25.00.00 Taxa de Licença p/funcionamento de Estabelecimentos Comerciais,

Industriais e Prestação de Serviços 5.890,00

1121.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 610,00

1121.28.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horários Especiais 570,00

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 790,00

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 340,00

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 340,00

1121.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 450,00

1121.35.00.00 Taxa de Alinhamento e Nivelamento 230,00

1121.36.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de animais 230,00

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 3.400,00

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 7.150,00

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios 3.400,00

1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 2.840,00

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 910,00

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 1.056.540,00

1210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 929.540,00

1210.29.00.00 Contribuição Previdenciária do Regime Próprio 929.540,00

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil 920.000,00

1210.29.09.00 Contribuições do Servidor Inativo Civil 4.540,00

1210.29.99.00 Outras Contribuições Previdenciárias 5.000,00

1220.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 127.000,00

1220.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 127.000,00

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.583.170,00

1310.00.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS 2.270,00

1311.00.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos 2.270,00

Página 1/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1311.01.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos 2.270,00

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 1.577.500,00

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 183.350,00

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 127.780,00

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários R. Vinculados -

FUNDEB 51.040,00

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários R. Vinculados - Fundo

Saúde 13.960,00

1325.01.03.01 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - AIH 570,00

1325.01.03.02 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - PAB 2.840,00

1325.01.03.03 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Saúde da Família 2.270,00

1325.01.03.04 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Agentes C. de Saúde 1.130,00

1325.01.03.05 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Vig. Epidemiológica e

Amb. 110,00

1325.01.03.06 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Farmácia Básica 1.130,00

1325.01.03.07 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Vigilância Sanitária 110,00

1325.01.03.08 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Saúde Bucal 500,00

1325.01.03.09 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - NASF 200,00

1325.01.03.10 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Convênios 1.700,00

1325.01.03.99 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Outros Programas em

Saúde 3.400,00

1325.01.05.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - MDE 55.770,00

1325.01.05.01 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Salário Educação 2.270,00

1325.01.05.02 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - PDDE 230,00

1325.01.05.03 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - PNAE 230,00

1325.01.05.04 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - PNATE 230,00

1325.01.05.05 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - EJA/PEJA 200,00

1325.01.05.06 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Alfabetização Solidária 110,00

1325.01.05.07 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Convênios - FNDE 50.000,00

1325.01.05.08 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Caminho a Escola 230,00

1325.01.05.99 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Outros Programas em

Educação 2.270,00

1325.01.09.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - CIDE 5.670,00

1325.01.10.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos

Vinculados - FNAS 1.340,00

1325.01.10.01 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Peti 110,00

1325.01.10.04 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - CRAS 110,00

1325.01.10.05 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - IGDBF 340,00

1325.01.10.06 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Pro-Jovem 110,00

1325.01.10.07 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - PAIF 340,00

Página 2/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1325.01.10.99 Receita de R. de D. Bancário de R. Vinculados - Outros Programas em

Assistência Social 230,00

1325.02.00.00 Receita de Depósitos de Recursos não Vinculados 55.570,00

1325.02.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Recursos não Vinculados 55.570,00

1325.02.99.01 Remuneração de Outros D. de Recursos não V. - Recursos do Tesouro

Municipal 51.040,00

1325.02.99.02 Remuneração de Outros D. de Recursos não V. - Recursos do Tesouro

Municipal - FMS 1.130,00

1325.02.99.03 Remuneração de Outros D. de Recursos não V. - Recursos do Tesouro

Municipal - FMAS 1.130,00

1325.02.99.04 Remuneração de Outros D. de Recursos não V. - Recursos do Tesouro

Municipal - FMCA 2.270,00

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do

Servidor 1.386.780,00

1328.10.00.00 Rem. dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor

em Renda Fixa 1.375.440,00

1328.20.00.00 Rem. dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Serv. em

Renda Variável 11.340,00

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 7.370,00

1390.00.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 3.400,00

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 20.720,00

1600.05.00.00 Serviços de Saúde 15.500,00

1600.05.01.00 Receitas de Serviços Hospitalares - SIA/AIH 15.500,00

1600.44.00.00 Serviços de Abate de Animais 2.270,00

1600.46.00.00 Serviços de Cemitérios 2.270,00

1600.99.00.00 Outros Serviços 680,00

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.748.990,00

1720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 49.137.470,00

1721.00.00.00 Transferências da União 27.669.980,00

1721.01.00.00 Participação na Receita da União 21.122.750,00

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 21.120.250,00

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 2.500,00

1721.22.00.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de

Recursos Naturais 144.020,00

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 144.020,00

1721.33.00.00 Transferências de Recursos do SUS 3.511.430,00

1721.33.10.00 PAB - Piso de Atenção Básica 2.921.070,00

1721.33.10.01 Piso de Atenção Básica - PAB FIXO 617.460,00

1721.33.10.02 Saúde da Família - SF 671.150,00

1721.33.10.03 Agentes Comunitários de Saúde - ACS 784.130,00

1721.33.10.04 Saúde Bucal  SB 377.630,00

1721.33.10.05 Compensações de Especialidades Regionais 128.110,00

Página 3/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1721.33.10.07 Núcleo  de Apoio a Saúde da Família - NASF 81.140,00

1721.33.10.08 Programa de Melhoria do Acesso e Qualidade  PMAQ 241.970,00

1721.33.10.09 Programa Saúde na Escola - PSE 19.480,00

1721.33.20.00 Atenção de MAC Ambulatorial e Hospitalar 249.550,00

1721.33.20.01 MAC - Teto Financeiro 165.590,00

1721.33.20.02 SAMU - Serviço de Atendimento Médico de Urgência 45.000,00

1721.33.20.03 CEO - Centro Especializado Odontologica 9.740,00

1721.33.20.04 CAPS - Centro de Atenção Psicossocial 29.220,00

1721.33.30.00 Vigilância e Promoção da Saúde 164.220,00

1721.33.30.01 Vigilância  Epidemiologica e Ambiental em Saúde 149.220,00

1721.33.30.02 Vigilância Sanitária 15.000,00

1721.33.40.00 Assistência Farmaucetica 126.590,00

1721.33.40.01 Componente Básico da Assistência Farmaceutica 126.590,00

1721.33.99.00 Outros Programas Fundo a Fundo 50.000,00

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

FNAS 503.930,00

1721.34.01.00 Transferências do PETI 20.000,00

1721.34.02.00 Programa de Atenção a Pessoa Idosa - API 3.400,00

1721.34.03.00 Programa de Atenção a Criança - PAC 3.400,00

1721.34.04.00 Centro de Referência de Assistência Social - CRAS 15.000,00

1721.34.05.00 Programa Bolsa Família - IGDBF 166.700,00

1721.34.06.00 Programa Pró-Jovem 8.540,00

1721.34.07.00 Programa de Atenção Integral a Família - PAIF 15.000,00

1721.34.08.00 Programa de Atenção as Pessoas Portadoras de Deficiência - PPD 1.500,00

1721.34.09.00 Programa Agente Jovem de Desenvolvimento Social e Humano 30.000,00

1721.34.10.00 Receita de Seviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV 190.390,00

1721.34.99.00 Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência

Social - FNAS 50.000,00

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação - FNDE 2.054.790,00

1721.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 965.600,00

1721.35.02.00 Transferências Diretas do FNDE - Referente ao Programa Dinheiro Direto

na Escola - PDDE 45.000,00

1721.35.03.00 Transferências Diretas do FNDE - Referente ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE 525.890,00

1721.35.04.00 Transferências do Programa Nacional do Transporte Escolar - PNATE 392.300,00

1721.35.05.00 Programa de Educação de Jovens e Adultos - PEJA 22.000,00

1721.35.06.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar da Criança - PNAC 3.000,00

1721.35.07.00 Programa Alfabetização Solidária 1.000,00

1721.35.99.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da

Educação - FNDE 100.000,00

1721.36.00.00 Transferências Financeira do ICMS - Desoneração LC nº 87/96 6.250,00

Página 4/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1721.99.00.00 Outras Transferências da União 326.810,00

1721.99.01.00 FEX-Auxílio Financeiro p/fomento Exportações 6.810,00

1721.99.02.00 Apoio Financeiro aos Municípios 20.000,00

1721.99.99.00 Outras Transferências da União 300.000,00

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 3.567.490,00

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 3.005.000,00

1722.01.01.00 Cota-Parte do Imposto sobre Operações Relativas a Circulação de

Mercadorias e Serviços 2.700.000,00

1722.01.02.00 Cota-Parte sobre a Propriedade de Veículos Automotores 239.660,00

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Produtos Industrializados 10.340,00

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 55.000,00

1722.33.00.00 Transferência de Recursos dos Estados para o Programa de Saúde -

Repasse Fundo a Fundo 175.000,00

1722.33.99.00 Outros Programas de Saúde 175.000,00

1722.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 387.490,00

1722.99.01.00 Fundo de Desenvolvimento Social - FDS 15.000,00

1722.99.02.00 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 9.070,00

1722.99.03.00 Programa a Caminho da Escola 250.000,00

1722.99.99.00 Outras Transferências dos Estados 113.420,00

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 17.900.000,00

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 15.300.000,00

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação ao FUNDEB 2.600.000,00

1760.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.611.520,00

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 995.620,00

1761.01.00.00 Transferência de Convênio da União p/ o Sistema Único de Saúde - SUS 55.000,00

1761.02.00.00 Transferência de Convênio da União Destinados a Programas de

Educação 500.000,00

1761.03.00.00 Transferências de Convênios da União Destinada a Assistência Social 12.000,00

1761.04.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de

Combate à Fome 25.000,00

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 403.620,00

1761.99.01.00 Outras Transferências de Convênios da União - Prefeitura 390.000,00

1761.99.02.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMS 4.540,00

1761.99.03.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMAS 4.540,00

1761.99.04.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMCA 4.540,00

1762.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e

Entidades 615.900,00

1762.02.00.00 Transferência de Convênios dos Estados Destinados a Programas de

Educação 226.850,00

1762.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 389.050,00

1762.99.01.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Prefeitura 340.270,00

1762.99.02.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMS 39.700,00

Página 5/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1762.99.03.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMAS 4.540,00

1762.99.04.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMCA 4.540,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 261.590,00

1910.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA 18.470,00

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 9.860,00

1911.02.00.00 Multas e Juros de Mora - Imposto de Renda e Proventos de qualquer

Natureza 2.270,00

1911.20.00.00 Multas e Juros de Mora do Imp. e Trans. Causa Mortis de Bens e Direitos 340,00

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Territorial

Urbana - IPTU 3.400,00

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transferência de Bens

Imóveis - ITBI 2.270,00

1911.40.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços - ISS 1.130,00

1911.99.00.00 Outras Multas e Juros de Mora dos Tributos 450,00

1911.99.02.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos -

Parcelamentos 450,00

1912.00.00.00 Receitas de Multas e Juros das Contribuições 450,00

1913.00.00.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 6.690,00

1913.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Propriedade

Predial e Ter. Urbana-IPTU 450,00

1913.12.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto a Transmissão

Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI 570,00

1913.99.00.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Tributos 5.670,00

1913.99.01.00 Receita de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Impostos 5.670,00

1914.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa das Contribuições 450,00

1915.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas 450,00

1918.00.00.00 Receitas de Multas e Juros de Mora de Outas Receitas 570,00

1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 43.210,00

1921.00.00.00 Indenizações 3.400,00

1921.99.00.00 Outras Indenizações 3.400,00

1922.00.00.00 Restituições 39.810,00

1922.99.00.00 Outras Restituições 39.810,00

1922.99.01.00 Outras Restituições - Prefeitura 17.010,00

1922.99.02.00 Outras Restituições - FMS 22.690,00

1922.99.03.00 Outras Restituições - FMAS 110,00

1930.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 164.060,00

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 14.060,00

1931.01.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Renda e Proventos de

Qualquer Natureza 910,00

1931.01.03.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Renda Retida na Fonte 910,00

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Territorial

Urbana - IPTU 11.340,00

Página 6/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

1931.12.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Transferência de Bens

Imóveis - ITBI 1.700,00

1931.13.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 110,00

1932.00.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária 150.000,00

1932.99.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária e Outras Receitas 150.000,00

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 35.850,00

1990.99.00.00 Outras Receitas 35.850,00

1990.99.01.00 Receita de Matadouros 2.270,00

1990.99.02.00 Receita de Mercados e Feiras 22.690,00

1990.99.03.00 Receita de Cemitérios 340,00

1990.99.04.00 Receita de Currais de Animais 4.200,00

1990.99.05.00 Contribuições de Pessoas Físicas e Jurídicas 340,00

1990.99.06.00 Contribuições de Entidades Governamentais e não Governamentais 340,00

1990.99.07.00 Receitas Eventuais 5.670,00

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 5.182.270,00

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 8.510,00

2210.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 2.840,00

2220.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 5.670,00

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.173.760,00

2420.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 700.000,00

2421.00.00.00 Transferências da União 200.000,00

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do SUS 200.000,00

2421.01.01.00 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde 200.000,00

2422.00.00.00 Transferências dos Estados 500.000,00

2422.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 500.000,00

2470.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 4.473.760,00

2471.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades 3.920.260,00

2471.99.00.00 Outras Transferências de Convênio da União 3.920.260,00

2471.99.01.00 Outras Transferências de Convênios da União - Prefeitura 3.620.260,00

2471.99.02.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMS 250.000,00

2471.99.03.00 Outras Transferências de Convênios da União - FMAS 50.000,00

2472.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e

Entidades 553.500,00

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 553.500,00

2472.99.01.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - Prefeitura 510.400,00

2472.99.02.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMS 34.030,00

2472.99.03.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados - FMAS 9.070,00

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.983.680,00

7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.966.670,00

7210.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.966.670,00

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.966.670,00

7210.29.01.00 Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil 1.482.640,00

Página 7/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

RECEITA

CÓDIGO TÍTULO DESDOBRAMENTO
ORIGEM CATECORIA

ESPÉCIE ECONÔMICA

7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Déficit Atuarial 22.690,00

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos 450.000,00

7210.29.99.00 Outras Contribuições Previdenciárias - Taxa de Administração 11.340,00

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.010,00

7910.00.00.00 MULTA E JUROS DE MORA 17.010,00

7912.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições 17.010,00

7912.34.00.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição para o Plano de Seguridade

Social dos Servidores Públicos 17.010,00

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA -4.815.800,00

9700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - DEDUÇÃO -4.815.800,00

9720.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS - DEDUÇÃO -4.815.800,00

9721.00.00.00 Transferências da União - Dedução -4.225.800,00

9721.01.00.00 Participação na Receita da União - Dedução -4.224.550,00

9721.01.02.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM -4.224.050,00

9721.01.05.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR -500,00

9721.36.00.00 Dedução de Receita Para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração

- Lei Complementar 87/96 -1.250,00

9722.00.00.00 Transferências dos  Estados -590.000,00

9722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados -590.000,00

9722.01.01.00 Dedução da Receita para Dedução do FUNDEB - ICMS -540.000,00

9722.01.02.00 Dedução da Receita para Formação  do FUNDEB - IPVA -47.934,00

9722.01.04.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI -2.066,00

TOTAL GERAL 57.500.000,00

Página 8/8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

CONSOLIDAÇÃO DA RECEITA POR ORIGEM E ESPÉCIE

CÓDIGO TÍTULO ESPÉCIE ORIGEM
CATECORIA

ECONÔMICA

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 55.149.850,00

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 1.478.840,00

1110.00.00.00 Impostos 1.458.840,00

1120.00.00.00 Taxas 20.000,00

1200.00.00.00 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 1.056.540,00

1210.00.00.00 Contribuições Sociais 929.540,00

1220.00.00.00 Contribuições Econômicas 127.000,00

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 1.583.170,00

1310.00.00.00 Receitas Imobiliárias 2.270,00

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 1.577.500,00

1390.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 3.400,00

1600.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 20.720,00

1600.00.00.00 Receitas de Serviços 20.720,00

1700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 50.748.990,00

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 49.137.470,00

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 1.611.520,00

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 261.590,00

1910.00.00.00 Multa e Juros de Mora 18.470,00

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 43.210,00

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 164.060,00

1990.00.00.00 Receitas Diversas 35.850,00

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 5.182.270,00

2200.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS 8.510,00

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 2.840,00

2220.00.00.00 Alienação de Bens Imóveis 5.670,00

2400.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.173.760,00

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 700.000,00

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 4.473.760,00

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.983.680,00

7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 1.966.670,00

7210.00.00.00 Contribuições Sociais 1.966.670,00

7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 17.010,00

7910.00.00.00 Multa e Juros de Mora 17.010,00

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA -4.815.800,00

9700.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES - DEDUÇÃO -4.815.800,00

9720.00.00.00 Transferências Intragovernamentais - Dedução -4.815.800,00

TOTAL GERAL 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA POR FUNÇÕES

CÓDIGO TÍTULO
DESPESAS

REALIZADA EM: FIXADA PARA
2016 2017 2018

01 LEGISLATIVA 0,00 1.551.000,00 1.820.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 6.355.100,00 4.670.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 3.538.000,00 2.750.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 2.283.500,00 3.190.000,00

10 SAÚDE 0,00 10.469.400,00 9.875.000,00

12 EDUCAÇÃO 0,00 23.256.000,00 24.870.000,00

13 CULTURA 0,00 665.000,00 530.000,00

15 URBANISMO 0,00 1.846.000,00 1.920.000,00

16 HABITAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 0,00 775.000,00 1.200.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 0,00 140.000,00 250.000,00

20 AGRICULTURA 0,00 2.065.000,00 1.070.000,00

25 ENERGIA 0,00 20.000,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 0,00 423.500,00 460.000,00

27 DESPORTO E LAZER 0,00 333.000,00 285.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.731.000,00 1.655.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.037.000,00 1.725.000,00

SUB-TOTAL 0,00 56.588.500,00 56.400.000,00

RESERVA FINANCEIRA  RPPS 0,00 1.396.500,00 1.100.000,00

TOTAL 0,00 57.985.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA POR ORGÃOS

CÓDIGO TÍTULO
DESPESAS

REALIZADA EM: FIXADA PARA
2016 2017 2018

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 1.551.000,00 1.820.000,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 1.569.000,00 1.415.000,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 98.000,00 100.000,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 3.878.100,00 3.155.000,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 11.609.800,00 2.185.000,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 23.447.000,00 25.075.000,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 10.701.400,00 10.115.000,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 2.540.500,00 1.485.000,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 4.295.500,00 4.075.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 3.214.000,00 2.440.000,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES 0,00 848.000,00 715.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 646.500,00 620.000,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI0,00 3.705.000,00 4.300.000,00

TOTAL 0,00 68.103.800,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

TABELA EXPLICATIVA DA DESPESA POR CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO
DESPESAS

REALIZADA EM: FIXADA PARA
2016 2017 2018

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 0,00 48.331.500,00 46.159.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 23.259.900,00 23.747.000,00

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 8.000,00 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 25.063.600,00 22.397.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00 7.220.000,00 8.516.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 0,00 6.600.000,00 7.836.000,00

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 50.000,00 50.000,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 570.000,00 630.000,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 1.037.000,00 1.725.000,00

TOTAL 0,00 56.588.500,00 56.400.000,00

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 0,00 1.396.500,00 1.100.000,00

TOTAL GERAL 0,00 57.985.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 4.570.000,00 4.670.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.750.000,00 2.750.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.190.000,00 3.190.000,00

10 SAÚDE 950.000,00 8.925.000,00 9.875.000,00

12 EDUCAÇÃO 3.200.000,00 21.670.000,00 24.870.000,00

13 CULTURA 530.000,00 530.000,00

15 URBANISMO 730.000,00 1.190.000,00 1.920.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.200.000,00 1.200.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00 250.000,00

20 AGRICULTURA 200.000,00 870.000,00 1.070.000,00

25 ENERGIA 30.000,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 250.000,00 210.000,00 460.000,00

27 DESPORTO E LAZER 250.000,00 35.000,00 285.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.655.000,00 1.655.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 7.360.000,00 47.315.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES CONSOLIDANDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO CORRENTE CAPITAL TOTAL

01 LEGISLATIVA 1.720.000,00 100.000,00 1.820.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 4.420.000,00 250.000,00 4.670.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.650.000,00 100.000,00 2.750.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.180.000,00 10.000,00 3.190.000,00

10 SAÚDE 8.819.000,00 1.056.000,00 9.875.000,00

12 EDUCAÇÃO 21.495.000,00 3.375.000,00 24.870.000,00

13 CULTURA 525.000,00 5.000,00 530.000,00

15 URBANISMO 1.180.000,00 740.000,00 1.920.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.200.000,00 1.200.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00 250.000,00

20 AGRICULTURA 860.000,00 210.000,00 1.070.000,00

25 ENERGIA 30.000,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 205.000,00 255.000,00 460.000,00

27 DESPORTO E LAZER 30.000,00 255.000,00 285.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.075.000,00 580.000,00 1.655.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 46.159.000,00 8.516.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETOS ATIVIDADES ESPECIAIS TOTAL

00100 CAMARA MUNICIPAL 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 1.415.000,00 1.415.000,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 100.000,00 100.000,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 3.155.000,00 3.155.000,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 460.000,00 1.725.000,00 2.185.000,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 3.200.000,00 21.875.000,00 25.075.000,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 950.000,00 9.165.000,00 10.115.000,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 400.000,00 1.085.000,00 1.485.000,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 2.310.000,00 1.765.000,00 4.075.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 2.440.000,00 2.440.000,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES 150.000,00 565.000,00 715.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 250.000,00 370.000,00 620.000,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI3.200.000,00 1.100.000,00 4.300.000,00

TOTAL 7.360.000,00 47.315.000,00 2.825.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃOS CONSOLIDANDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO CORRENTE CAPITAL TOTAL

00100 CAMARA MUNICIPAL 1.720.000,00 100.000,00 1.820.000,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 1.320.000,00 95.000,00 1.415.000,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 97.000,00 3.000,00 100.000,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 2.540.000,00 615.000,00 3.155.000,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 393.000,00 67.000,00 2.185.000,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 21.695.000,00 3.380.000,00 25.075.000,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 9.054.000,00 1.061.000,00 10.115.000,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 1.070.000,00 415.000,00 1.485.000,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 1.750.000,00 2.325.000,00 4.075.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 2.415.000,00 25.000,00 2.440.000,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES 555.000,00 160.000,00 715.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 360.000,00 260.000,00 620.000,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI3.190.000,00 10.000,00 4.300.000,00

TOTAL 46.159.000,00 8.516.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUB-FUNÇÃO CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

031 AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 5.620.000,00 5.720.000,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 40.000,00 40.000,00

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.000,00 20.000,00

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 870.000,00 870.000,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.220.000,00 1.220.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.975.000,00 2.975.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 100.000,00 2.050.000,00 2.150.000,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 115.000,00 115.000,00

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 820.000,00 820.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

362 ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 380.000,00 380.000,00

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00

392 DIFUSÃO CULTURAL 530.000,00 530.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00 700.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 100.000,00

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 400.000,00 420.000,00 820.000,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00 800.000,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00 250.000,00

601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 450.000,00 450.000,00

605 ABASTECIMENTO 200.000,00 200.000,00

752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00 30.000,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00 250.000,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 250.000,00 35.000,00 285.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.655.000,00 1.655.000,00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 7.360.000,00 47.315.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR SUB-FUNÇÃO CONSOLIDANDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO CORRENTE CAPITAL TOTAL

031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.720.000,00 100.000,00 1.820.000,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 5.447.000,00 273.000,00 5.720.000,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 38.000,00 2.000,00 40.000,00

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00

242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.000,00 20.000,00

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 790.000,00 80.000,00 870.000,00

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.210.000,00 10.000,00 1.220.000,00

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.975.000,00 2.975.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 6.637.000,00 948.000,00 7.585.000,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 2.045.000,00 105.000,00 2.150.000,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 112.000,00 3.000,00 115.000,00

306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 815.000,00 5.000,00 820.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 19.560.000,00 2.870.000,00 22.430.000,00

362 ENSINO MÉDIO 0,00 0,00

365 EDUCAÇÃO INFANTIL 740.000,00 500.000,00 1.240.000,00

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 380.000,00 380.000,00

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 0,00

392 DIFUSÃO CULTURAL 525.000,00 5.000,00 530.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00 700.000,00

452 SERVIÇOS URBANOS 1.180.000,00 40.000,00 1.220.000,00

482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 100.000,00

511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 410.000,00 410.000,00 820.000,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00 800.000,00

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00 250.000,00

601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 450.000,00 0,00 450.000,00

605 ABASTECIMENTO 200.000,00 200.000,00

752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00 30.000,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00 250.000,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 30.000,00 255.000,00 285.000,00

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.075.000,00 580.000,00 1.655.000,00

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 46.159.000,00 8.516.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

0001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 100.000,00 1.480.000,00 1.580.000,00

0004 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 810.000,00 810.000,00

0005 DIVULGAÇÃO OFICIAL 125.000,00 125.000,00

0006 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 30.000,00 30.000,00

0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 50.000,00 4.645.000,00 4.695.000,00

0008 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 275.000,00 275.000,00

0009 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00

0012 PROTEÇÃO DE APOIO AO IDOSO 0,00 0,00

0013 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 20.000,00 20.000,00

0014 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 870.000,00 870.000,00

0019 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 310.000,00 310.000,00

0020 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 910.000,00 910.000,00

0025 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 350.000,00 350.000,00

0026 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO 2.620.000,00 2.620.000,00

0027 PROMOÇÃO DA SAÚDE 850.000,00 6.785.000,00 7.635.000,00

0030 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR 100.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00

0031 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 115.000,00 115.000,00

0033 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES 820.000,00 820.000,00

0037 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

0038 FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 0,00 0,00

0039 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

0040 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 380.000,00 380.000,00

0041 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 0,00 0,00

0042 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 530.000,00 530.000,00

0045 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE 550.000,00 550.000,00

0046 LIMPEZA PUBLICA 795.000,00 795.000,00

0047 ILUMINAÇÃO PUBLICA 60.000,00 100.000,00 160.000,00

0048 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00 20.000,00 170.000,00

0053 MELHORIA HABITACIONAL URBANA 100.000,00 100.000,00

0055 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 200.000,00

0057 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 650.000,00 650.000,00

0058 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 150.000,00

0059 DEFESA CONTRA AS SECAS 50.000,00 50.000,00

0060 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 200.000,00 200.000,00

0063 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 0,00 450.000,00 450.000,00

0067 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00

0072 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 250.000,00 250.000,00

0074 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 250.000,00 35.000,00 285.000,00

0078 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 200.000,00 420.000,00 620.000,00

0079 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00 50.000,00

0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS 1.950.000,00 1.950.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA CONSOLIDANDO PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 7.360.000,00 47.315.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA CONSOLIDANDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO CORRENTE CAPITAL TOTAL

0001 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 1.480.000,00 100.000,00 1.580.000,00

0004 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 792.000,00 18.000,00 810.000,00

0005 DIVULGAÇÃO OFICIAL 125.000,00 125.000,00

0006 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 30.000,00 30.000,00

0007 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 4.545.000,00 150.000,00 4.695.000,00

0008 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 263.000,00 12.000,00 275.000,00

0009 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 0,00 0,00

0012 PROTEÇÃO DE APOIO AO IDOSO 0,00 0,00

0013 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 20.000,00 20.000,00

0014 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 790.000,00 80.000,00 870.000,00

0019 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 300.000,00 10.000,00 310.000,00

0020 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 910.000,00 0,00 910.000,00

0025 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 350.000,00 350.000,00

0026 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO 2.620.000,00 2.620.000,00

0027 PROMOÇÃO DA SAÚDE 6.687.000,00 948.000,00 7.635.000,00

0030 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR 1.995.000,00 105.000,00 2.100.000,00

0031 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 112.000,00 3.000,00 115.000,00

0033 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES 815.000,00 5.000,00 820.000,00

0037 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 19.560.000,00 2.870.000,00 22.430.000,00

0038 FORMAÇÃO PEDAGÓGICA 0,00 0,00

0039 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA 740.000,00 500.000,00 1.240.000,00

0040 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 380.000,00 380.000,00

0041 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO ESPECIAL 0,00 0,00 0,00

0042 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 525.000,00 5.000,00 530.000,00

0045 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE 550.000,00 550.000,00

0046 LIMPEZA PUBLICA 790.000,00 5.000,00 795.000,00

0047 ILUMINAÇÃO PUBLICA 100.000,00 60.000,00 160.000,00

0048 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 20.000,00 150.000,00 170.000,00

0053 MELHORIA HABITACIONAL URBANA 100.000,00 100.000,00

0055 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 200.000,00

0057 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 650.000,00 650.000,00

0058 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 150.000,00

0059 DEFESA CONTRA AS SECAS 50.000,00 50.000,00

0060 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 200.000,00 200.000,00

0063 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 450.000,00 0,00 450.000,00

0067 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 200.000,00

0072 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 250.000,00 250.000,00

0074 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 30.000,00 255.000,00 285.000,00

0078 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 410.000,00 210.000,00 620.000,00

0079 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00 50.000,00

0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS 1.320.000,00 630.000,00 1.950.000,00

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR PROGRAMA CONSOLIDANDO CATEGORIAS ECONÔMICAS

CÓDIGO TÍTULO CORRENTE CAPITAL TOTAL

RESERVA FINANCEIRA DO RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 46.159.000,00 8.516.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 100.000,00 1.480.000,00 1.580.000,00

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS 0,00 240.000,00 240.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 4.570.000,00 4.670.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 4.530.000,00 4.630.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00 810.000,00 810.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL 0,00 125.000,00 125.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 0,00 30.000,00 30.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 50.000,00 3.275.000,00 3.325.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 0,00 235.000,00 235.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00 0,00 50.000,00

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS 0,00 55.000,00 55.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 40.000,00 40.000,00

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 0,00 40.000,00 40.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.750.000,00 2.750.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 640.000,00 640.000,00

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 640.000,00 640.000,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 20.000,00 20.000,00

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 0,00 20.000,00 20.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 870.000,00 870.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 870.000,00 870.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 1.220.000,00 1.220.000,00

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 0,00 310.000,00 310.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 0,00 910.000,00 910.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 215.000,00 215.000,00

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 215.000,00 215.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 2.975.000,00 2.975.000,00

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 5.000,00 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 0,00 350.000,00 350.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO 0,00 2.620.000,00 2.620.000,00

10 SAÚDE 950.000,00 8.925.000,00 9.875.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 25.000,00 25.000,00

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 25.000,00 25.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 100.000,00 2.050.000,00 2.150.000,00

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE 0,00 50.000,00 50.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR 100.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 115.000,00 115.000,00

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 115.000,00 115.000,00

12 EDUCAÇÃO 3.200.000,00 21.670.000,00 24.870.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 820.000,00 820.000,00

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES 0,00 820.000,00 820.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 380.000,00 380.000,00

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 0,00 380.000,00 380.000,00

13 CULTURA 0,00 530.000,00 530.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 530.000,00 530.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 0,00 530.000,00 530.000,00

15 URBANISMO 730.000,00 1.190.000,00 1.920.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00 0,00 700.000,00

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE 550.000,00 0,00 550.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00 0,00 150.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 275.000,00 275.000,00

1545200460 LIMPEZA PUBLICA 0,00 795.000,00 795.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000,00 100.000,00 130.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 0,00 20.000,00 20.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

16482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 0,00 100.000,00

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA 100.000,00 0,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 400.000,00 0,00 400.000,00

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 0,00 200.000,00

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 200.000,00 0,00 200.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00 0,00 800.000,00

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 650.000,00 0,00 650.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 0,00 150.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS 50.000,00 0,00 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 200.000,00 0,00 200.000,00

20 AGRICULTURA 200.000,00 870.000,00 1.070.000,00

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0,00 420.000,00 420.000,00

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 0,00 420.000,00 420.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 450.000,00 450.000,00

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 0,00 450.000,00 450.000,00

20605 ABASTECIMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 0,00 200.000,00

25 ENERGIA 30.000,00 0,00 30.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00 0,00 30.000,00

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000,00 0,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 250.000,00 210.000,00 460.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 210.000,00 210.000,00

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 210.000,00 210.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00 0,00 250.000,00

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 250.000,00 0,00 250.000,00

27 DESPORTO E LAZER 250.000,00 35.000,00 285.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 250.000,00 35.000,00 285.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 250.000,00 35.000,00 285.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.655.000,00 1.655.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.655.000,00 1.655.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS 0,00 500.000,00 500.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 0,00 510.000,00 510.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS 0,00 600.000,00 600.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS 0,00 15.000,00 15.000,00

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS 0,00 30.000,00 30.000,00

9999999990 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.100.000,00

TOTAL GERAL 7.360.000,00 47.315.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - ORÇAMENTO FISCAL

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS 100.000,00 1.480.000,00 1.580.000,00

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS 0,00 240.000,00 240.000,00

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 4.570.000,00 4.670.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 4.530.000,00 4.630.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 0,00 810.000,00 810.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL 0,00 125.000,00 125.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO 0,00 30.000,00 30.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 50.000,00 3.275.000,00 3.325.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 0,00 235.000,00 235.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 50.000,00 0,00 50.000,00

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS 0,00 55.000,00 55.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 40.000,00 40.000,00

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA 0,00 40.000,00 40.000,00

12 EDUCAÇÃO 3.200.000,00 21.670.000,00 24.870.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 820.000,00 820.000,00

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES 0,00 820.000,00 820.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 380.000,00 380.000,00

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO 0,00 380.000,00 380.000,00

13 CULTURA 0,00 530.000,00 530.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 530.000,00 530.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL 0,00 530.000,00 530.000,00

15 URBANISMO 730.000,00 1.190.000,00 1.920.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00 0,00 700.000,00

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE 550.000,00 0,00 550.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 150.000,00 0,00 150.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 275.000,00 275.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - ORÇAMENTO FISCAL

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

1545200460 LIMPEZA PUBLICA 0,00 795.000,00 795.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000,00 100.000,00 130.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 0,00 20.000,00 20.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 0,00 100.000,00

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA 100.000,00 0,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 400.000,00 0,00 400.000,00

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 0,00 200.000,00

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 200.000,00 0,00 200.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00 0,00 800.000,00

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 650.000,00 0,00 650.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO 150.000,00 0,00 150.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS 50.000,00 0,00 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 200.000,00 0,00 200.000,00

20 AGRICULTURA 200.000,00 870.000,00 1.070.000,00

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0,00 420.000,00 420.000,00

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA 0,00 420.000,00 420.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 450.000,00 450.000,00

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 0,00 450.000,00 450.000,00

20605 ABASTECIMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 200.000,00 0,00 200.000,00

25 ENERGIA 30.000,00 0,00 30.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00 0,00 30.000,00

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA 30.000,00 0,00 30.000,00

26 TRANSPORTE 250.000,00 210.000,00 460.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 210.000,00 210.000,00

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 210.000,00 210.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00 0,00 250.000,00

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS 250.000,00 0,00 250.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - ORÇAMENTO FISCAL

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

27 DESPORTO E LAZER 250.000,00 35.000,00 285.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 250.000,00 35.000,00 285.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR 250.000,00 35.000,00 285.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.655.000,00 1.655.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.655.000,00 1.655.000,00

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS 0,00 30.000,00 30.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS 0,00 500.000,00 500.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 0,00 510.000,00 510.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS 0,00 600.000,00 600.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS 0,00 15.000,00 15.000,00

9999999990 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 1.725.000,00

TOTAL 40.585.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.100.000,00

TOTAL GERAL 6.410.000,00 32.450.000,00 41.685.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

Adendo VI - Anexo 7 Exercício de 2018

PROGRAMA DE TRABALHO

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUB-FUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES

CÓDIGO TÍTULO PROJETO ATIVIDADES TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.750.000,00 2.750.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 640.000,00 640.000,00

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 640.000,00 640.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 0,00

0824100120 PROTEÇÃO DE APOIO AO IDOSO 0,00 0,00 0,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 20.000,00 20.000,00

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 0,00 20.000,00 20.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 870.000,00 870.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 870.000,00 870.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 1.220.000,00 1.220.000,00

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 0,00 310.000,00 310.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 0,00 910.000,00 910.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 215.000,00 215.000,00

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 215.000,00 215.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 2.975.000,00 2.975.000,00

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 5.000,00 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR 0,00 350.000,00 350.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO 0,00 2.620.000,00 2.620.000,00

10 SAÚDE 950.000,00 8.925.000,00 9.875.000,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 25.000,00 25.000,00

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO 0,00 25.000,00 25.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 100.000,00 2.050.000,00 2.150.000,00

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE 0,00 50.000,00 50.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR 100.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 115.000,00 115.000,00

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA 0,00 115.000,00 115.000,00

TOTAL GERAL 950.000,00 14.865.000,00 15.815.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 46.159.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 23.747.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 21.852.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 3.582.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.950.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.130.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 165.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. 1.895.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.895.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 15.000,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 15.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 15.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 22.397.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 22.387.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.620.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 38.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 420.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 7.097.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 1.277.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 385.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 1.502.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.262.000,00

3.3.90.41 Contribuições 160.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 510.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 630.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 45.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 33.000,00

3.3.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. 10.000,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.516.000,00

4.4.00.00 Investimentos 7.836.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 7.836.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.610.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.226.000,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 50.000,00

4.5.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 630.000,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 400.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 400.000,00

4.6.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. 230.000,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1.725.000,00

TOTAL 56.400.000,00

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO TÍTULO TOTAL
ORÇAMENTO

FISCAL

ORÇAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 46.159.000,00 31.510.000,00 14.649.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 23.747.000,00 18.465.000,00 5.282.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 21.852.000,00 16.865.000,00 4.987.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00 15.000,00 0,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 3.582.000,00 1.230.000,00 2.352.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.950.000,00 14.700.000,00 2.250.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 1.130.000,00 775.000,00 355.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 165.000,00 135.000,00 30.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. Inte 1.895.000,00 1.600.000,00 295.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.895.000,00 1.600.000,00 295.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 15.000,00 15.000,00 0,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 15.000,00 15.000,00 0,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 15.000,00 15.000,00 0,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 22.397.000,00 13.030.000,00 9.367.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 22.387.000,00 13.020.000,00 9.367.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.620.000,00 0,00 2.620.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00 0,00 300.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00 0,00 45.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 38.000,00 25.000,00 13.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 420.000,00 325.000,00 95.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 7.097.000,00 4.645.000,00 2.452.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outr 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 1.277.000,00 600.000,00 677.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 18.000,00 17.000,00 1.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 385.000,00 250.000,00 135.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 1.502.000,00 852.000,00 650.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.262.000,00 5.671.000,00 1.591.000,00

3.3.90.41 Contribuições 160.000,00 35.000,00 125.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 510.000,00 510.000,00 0,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 630.000,00 0,00 630.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 45.000,00 30.000,00 15.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 33.000,00 20.000,00 13.000,00

3.3.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. Inte 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.516.000,00 7.350.000,00 1.166.000,00

4.4.00.00 Investimentos 7.836.000,00 6.670.000,00 1.166.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 7.836.000,00 6.670.000,00 1.166.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

CONSOLIDAÇÃO GERAL

CÓDIGO TÍTULO TOTAL
ORÇAMENTO

FISCAL

ORÇAMENTO DA

SEGURIDADE SOCIAL

4.4.90.51 Obras e Instalações 5.610.000,00 4.910.000,00 700.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.226.000,00 1.760.000,00 466.000,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 50.000,00 50.000,00 0,00

4.5.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00 50.000,00 0,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00 50.000,00 0,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 630.000,00 630.000,00 0,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 400.000,00 400.000,00 0,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 400.000,00 400.000,00 0,00

4.6.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent. Inte 230.000,00 230.000,00 0,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00 230.000,00 0,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1.725.000,00 0,00 0,00

TOTAL 56.400.000,00

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL 57.500.000,00 38.860.000,00 15.815.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS F 0,00 240.000,00 240.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS F 100.000,00 1.480.000,00 1.580.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 865.000,00 865.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 865.000,00 865.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR F 0,00 710.000,00 710.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL F 0,00 125.000,00 125.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO F 0,00 30.000,00 30.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 550.000,00 550.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 550.000,00 550.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE S 0,00 550.000,00 550.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 865.000,00 865.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 550.000,00 550.000,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 1.415.000,00 1.415.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 100.000,00 100.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 100.000,00 100.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR F 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 100.000,00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 1.510.000,00 1.510.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 1.510.000,00 1.510.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 1.510.000,00 1.510.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.645.000,00 1.645.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 1.645.000,00 1.645.000,00

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS F 0,00 30.000,00 30.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS F 0,00 600.000,00 600.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS F 0,00 15.000,00 15.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS F 0,00 500.000,00 500.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO F 0,00 500.000,00 500.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 3.155.000,00 3.155.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 3.155.000,00 3.155.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 460.000,00 460.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 420.000,00 420.000,00

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS F 0,00 55.000,00 55.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 130.000,00 130.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA F 0,00 235.000,00 235.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 0,00 40.000,00 40.000,00

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA F 0,00 40.000,00 40.000,00

9999999990 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 1.725.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 460.000,00 460.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 460.000,00 2.185.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 205.000,00 205.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 205.000,00 205.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 205.000,00 205.000,00

12 EDUCAÇÃO 3.200.000,00 21.670.000,00 24.870.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 820.000,00 820.000,00

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES F 0,00 820.000,00 820.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL F 2.700.000,00 19.730.000,00 22.430.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA F 500.000,00 740.000,00 1.240.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 380.000,00 380.000,00

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO F 0,00 380.000,00 380.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 3.200.000,00 21.875.000,00 25.075.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 3.200.000,00 21.875.000,00 25.075.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 240.000,00 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 240.000,00 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 240.000,00 240.000,00

10 SAÚDE 950.000,00 8.925.000,00 9.875.000,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 25.000,00 25.000,00

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO S 0,00 25.000,00 25.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE S 850.000,00 6.735.000,00 7.585.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 100.000,00 2.050.000,00 2.150.000,00

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE S 0,00 50.000,00 50.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR S 100.000,00 2.000.000,00 2.100.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 115.000,00 115.000,00

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA S 0,00 115.000,00 115.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 950.000,00 8.925.000,00 9.875.000,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 950.000,00 9.165.000,00 10.115.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 215.000,00 215.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 215.000,00 215.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 215.000,00 215.000,00

17 SANEAMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 0,00 200.000,00

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA F 200.000,00 0,00 200.000,00

20 AGRICULTURA 200.000,00 870.000,00 1.070.000,00

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 0,00 420.000,00 420.000,00

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA F 0,00 420.000,00 420.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 0,00 450.000,00 450.000,00

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA F 0,00 450.000,00 450.000,00

20605 ABASTECIMENTO 200.000,00 0,00 200.000,00

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS F 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 400.000,00 1.085.000,00 1.485.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 400.000,00 1.085.000,00 1.485.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00 575.000,00 675.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00 575.000,00 675.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 50.000,00 575.000,00 625.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS F 50.000,00 0,00 50.000,00

15 URBANISMO 730.000,00 1.190.000,00 1.920.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00 0,00 700.000,00

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE F 550.000,00 0,00 550.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS F 150.000,00 0,00 150.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 275.000,00 275.000,00

1545200460 LIMPEZA PUBLICA F 0,00 795.000,00 795.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA F 30.000,00 100.000,00 130.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS F 0,00 20.000,00 20.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00 0,00 100.000,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00 0,00 100.000,00

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA F 100.000,00 0,00 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00 0,00 200.000,00

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL F 200.000,00 0,00 200.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00 0,00 800.000,00

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO F 650.000,00 0,00 650.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO F 150.000,00 0,00 150.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00 0,00 250.000,00

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS F 50.000,00 0,00 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE F 200.000,00 0,00 200.000,00

25 ENERGIA 30.000,00 0,00 30.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00 0,00 30.000,00

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA F 30.000,00 0,00 30.000,00

27 DESPORTO E LAZER 100.000,00 0,00 100.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000,00 0,00 100.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR F 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 2.310.000,00 1.765.000,00 4.075.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 2.310.000,00 1.765.000,00 4.075.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 240.000,00 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 240.000,00 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 240.000,00 240.000,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 640.000,00 640.000,00

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO S 0,00 640.000,00 640.000,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 0,00 0,00 0,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 0,00 20.000,00 20.000,00

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE S 0,00 20.000,00 20.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 320.000,00 320.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE S 0,00 320.000,00 320.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 0,00 1.220.000,00 1.220.000,00

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS S 0,00 310.000,00 310.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL S 0,00 910.000,00 910.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 2.440.000,00 2.440.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

13 CULTURA 0,00 530.000,00 530.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 0,00 530.000,00 530.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL F 0,00 530.000,00 530.000,00

27 DESPORTO E LAZER 150.000,00 35.000,00 185.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 150.000,00 35.000,00 185.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR F 150.000,00 35.000,00 185.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 150.000,00 565.000,00 715.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 150.000,00 565.000,00 715.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 0,00 160.000,00 160.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 160.000,00 160.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 160.000,00 160.000,00

26 TRANSPORTE 250.000,00 210.000,00 460.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 210.000,00 210.000,00

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO F 0,00 210.000,00 210.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00 0,00 250.000,00

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS F 250.000,00 0,00 250.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 250.000,00 370.000,00 620.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 250.000,00 370.000,00 620.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 0,00 215.000,00 215.000,00

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO S 0,00 215.000,00 215.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0,00 2.975.000,00 2.975.000,00

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO S 0,00 5.000,00 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR S 0,00 350.000,00 350.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO S 0,00 2.620.000,00 2.620.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 10.000,00 10.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 0,00 10.000,00 10.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO F 0,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL 3.200.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 0,00 0,00 1.100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

TOTAL DO ORGÃO F+S 0,00 3.200.000,00 4.300.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.720.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.370.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 1.340.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.030.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 210.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 350.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 350.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 120.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 111.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 Investimentos 100.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

TOTAL GERAL 1.820.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.320.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 510.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 500.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 810.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 810.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 160.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 50.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 105.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 375.000,00

3.3.90.41 Contribuições 30.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 95.000,00

4.4.00.00 Investimentos 95.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 95.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 95.000,00

TOTAL GERAL 1.415.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 97.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 80.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 17.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 17.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00 Investimentos 3.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

TOTAL GERAL 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.540.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.310.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 1.110.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 780.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 300.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 200.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 200.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 10.000,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 10.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1.220.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 1.210.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 65.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 340.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 210.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00

3.3.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 10.000,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 615.000,00

4.4.00.00 Investimentos 35.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 35.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 580.000,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 350.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00

4.6.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 230.000,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00

TOTAL GERAL 3.155.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 393.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 120.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 120.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 5.000,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 268.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 268.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 55.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 90.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 67.000,00

4.4.00.00 Investimentos 17.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 17.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 17.000,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 50.000,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

9.9.00.00 Reserva de Contingência 1.725.000,00

9.9.99.00 Reserva de Contingência 1.725.000,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1.725.000,00

TOTAL GERAL 2.185.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 21.695.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.745.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 12.375.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 1.140.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.950.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 265.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 1.370.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.370.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 7.950.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 7.950.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 120.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.375.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 340.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 508.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.555.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.380.000,00

4.4.00.00 Investimentos 3.380.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 3.380.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.800.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.580.000,00

TOTAL GERAL 25.075.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.054.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.717.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 4.472.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 2.032.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.090.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 320.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 245.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 245.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 4.337.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 4.337.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 7.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 62.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.031.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 402.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 40.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 399.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.273.000,00

3.3.90.41 Contribuições 115.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.061.000,00

4.4.00.00 Investimentos 1.061.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 1.061.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 700.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 361.000,00

TOTAL GERAL 10.115.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.070.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 100.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 100.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 970.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 970.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 170.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 250.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 415.000,00

4.4.00.00 Investimentos 415.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 415.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 400.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

TOTAL GERAL 1.485.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.750.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 695.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 695.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 90.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1.055.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 1.055.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 460.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.325.000,00

4.4.00.00 Investimentos 2.275.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 2.275.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 2.260.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 50.000,00

4.5.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00

TOTAL GERAL 4.075.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.415.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 705.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 670.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 280.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 360.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 35.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 35.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1.710.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 1.710.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 6.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 38.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 376.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 225.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 35.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 181.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 203.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 630.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00

4.4.00.00 Investimentos 25.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 25.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

TOTAL GERAL 2.440.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 555.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 405.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 405.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 315.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

4.4.00.00 Investimentos 160.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 160.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 715.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 360.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 190.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 0,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 170.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 170.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 110.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 260.000,00

4.4.00.00 Investimentos 260.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 260.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 250.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 620.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

   ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.190.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 55.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 3.135.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.135.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.620.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 60.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 8.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL 3.200.000,00

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 4.300.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.720.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.370.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 1.340.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.030.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 210.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 30.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 350.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 350.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 120.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 29.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 111.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 Investimentos 100.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

TOTAL GERAL 1.820.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 850.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 405.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 405.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 445.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 445.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 60.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 255.000,00

3.3.90.41 Contribuições 30.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

4.4.00.00 Investimentos 15.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 15.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

TOTAL GERAL 865.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 470.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 105.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 95.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 365.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 365.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 70.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

4.4.00.00 Investimentos 80.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 80.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00

TOTAL GERAL 550.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11210 - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE CONTROLE

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 97.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 80.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 17.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 17.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00 Investimentos 3.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

TOTAL GERAL 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11310 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 150.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 310.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.140.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 560.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 360.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 300.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 200.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 200.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 10.000,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 10.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 570.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 560.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00

3.3.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 10.000,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 585.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 580.000,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 350.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

4.6.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 230.000,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00

TOTAL GERAL 1.725.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11330 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 600.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 600.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 500.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 500.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00 Investimentos 20.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

TOTAL GERAL 1.120.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11410 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 75.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 75.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 130.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11420 - DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 38.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 20.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 18.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 18.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.4.00.00 Investimentos 2.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

TOTAL GERAL 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 230.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.2.00.00 Juros e Encargos da Dívida 5.000,00

3.2.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 175.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 175.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 90.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 60.000,00

4.4.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

4.6.00.00 Amortização da Dívida 50.000,00

4.6.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

9.9.00.00 Reserva de Contingência 1.725.000,00

9.9.99.00 Reserva de Contingência 1.725.000,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1.725.000,00

TOTAL GERAL 2.015.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11510 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 150.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 205.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.045.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 190.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 170.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 20.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 3.855.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.855.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.290.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 330.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 90.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.105.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.925.000,00

4.4.00.00 Investimentos 2.925.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 2.925.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 1.400.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.525.000,00

TOTAL GERAL 6.970.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.450.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 13.505.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 12.155.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 1.090.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.800.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 245.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 1.350.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 1.350.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 3.945.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.945.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 100.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.985.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 415.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.420.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 450.000,00

4.4.00.00 Investimentos 450.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 450.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 400.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

TOTAL GERAL 17.900.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 260.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 110.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 110.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 265.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 8.794.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 4.567.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 4.322.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 2.032.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.940.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 320.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 245.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 245.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 4.227.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 4.227.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 7.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 27.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.011.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 402.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 40.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 384.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.233.000,00

3.3.90.41 Contribuições 115.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.056.000,00

4.4.00.00 Investimentos 1.056.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 1.056.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 700.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 356.000,00

TOTAL GERAL 9.850.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11710 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 70.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 70.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 125.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 950.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 900.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 900.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 160.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 250.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00

4.4.00.00 Investimentos 210.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 210.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 1.160.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11730 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 Investimentos 200.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

TOTAL GERAL 200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11810 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 20.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 150.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 175.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 50.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 350.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 350.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.280.000,00

4.4.00.00 Investimentos 2.230.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 2.230.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 2.230.000,00

4.5.00.00 Inversões Financeiras 50.000,00

4.5.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00

TOTAL GERAL 2.680.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.180.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 625.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 625.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 70.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 555.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 555.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 240.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 35.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 280.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00

4.4.00.00 Investimentos 40.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 40.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 1.220.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11910 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 235.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 85.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 85.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 240.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.180.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 555.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 520.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 280.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 30.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 35.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 35.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 1.625.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 1.625.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 28.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 326.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 225.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 35.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 171.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 193.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 630.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00 Investimentos 20.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

TOTAL GERAL 2.200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12010 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 20.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL GERAL 170.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 385.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 385.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 385.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 310.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 160.000,00

4.4.00.00 Investimentos 160.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 160.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL GERAL 545.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12110 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 155.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 40.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 40.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 115.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 115.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 Investimentos 5.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 160.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 205.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 150.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 55.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 55.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 255.000,00

4.4.00.00 Investimentos 255.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 255.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 250.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL GERAL 460.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

NATUREZA DA DESPESA

Adendo III - Anexo 2 Exercício de 2018

  ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

  UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO
MODALIDADE DE APLICAÇÃO

GRUPO DE DESPESA CATEGORIA ECONÔMICA
ELEMENTO DE DESPESA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.190.000,00

3.1.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 55.000,00

3.1.90.00 Aplicações Diretas 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.91.00 Aplicação Direta Decor. de Oper. entre Orgãos, Fundos e Ent.

Integ no Orçam. Fiscal e de Seg. Social 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.00.00 Outras Despesas Correntes 3.135.000,00

3.3.90.00 Aplicações Diretas 3.135.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.620.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 60.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 8.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 Investimentos 10.000,00

4.4.90.00 Aplicações Diretas 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL 3.200.000,00

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00

TOTAL GERAL 4.300.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 1.820.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.820.000,00

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS

0103100002.0111 Contribuição para Órgãos Previdenciários F 240.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0103100011.0001 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos

Diversos para o Poder Legislativo F 50.000,00

0103100011.0002 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara F 50.000,00

0103100012.0001 Manutenção do Portal da Transparência F 10.000,00

0103100012.0002 Manutenção dos Serviços Administrativos F 1.315.000,00

0103100012.0003 Manutenção do Controle Interno F 55.000,00

0103100012.0110 Verbas Indenizatórias do Presidente F 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 865.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 865.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

0412200042.0004 Manutenção das Atividades Governamentais F 640.000,00

0412200042.0005 Manutenção da Contribuição para o IBAM, AMUPE E CNM F 30.000,00

0412200042.0006 Manutenção das atividades do Conselho dos Direitos da Criança

e do Adolescente F 40.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL

0412200052.0007 Divulgação de Programas, Obras, Serviços e Publicidade dos

Atos Administrativos F 125.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

0412200062.0008 Manutenção das Atividades dos Serviços de Assessooria Jurídica F 30.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 865.000,00 865.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 865.000,00 865.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 550.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 550.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

0824300142.0009 Manutenção das Atividades Administrativas do Fundo dos Direitos

da Criança e do Adolescente S 190.000,00

0824300142.0010 Manutenção de Cursos de Aprendizagem para Incentivo a

Formação Profissional do Adolescente S 60.000,00

0824300142.0011 Manutenção das Atividades Desenvolvidas para Apoio a Criança

e ao Adolescente S 300.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 550.000,00 550.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 550.000,00 550.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11210 - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE CONTROLE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

0412200042.0012 Manutenção e Coordenação dos Serviços do Controle Interno F 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 100.000,00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11310 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 310.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 310.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0013 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 310.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 310.000,00 310.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 310.000,00 310.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 80.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0014 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serv.

do Departamento de Recursos Humanos F 80.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.645.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.645.000,00

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

2884600002.0016 Pagamento de Precatórios Judiciários F 30.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

2884600002.0017 Amortização de dívida com o INSS, FGTS e Orgãos

Previdenciários F 600.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS

2884600002.0018 Pagamento de Proventos de Pensionistas F 15.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS

2884600002.0019 Contribuições para Institutos Previdenciários F 500.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PÚBLICO

2884600002.0020 Contribuição do Município para o PASEP F 500.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 1.725.000,00 1.725.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 1.725.000,00 1.725.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11330 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.120.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.120.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0021 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Departamento de Administração F 1.120.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11410 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 130.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0022 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 130.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 130.000,00 130.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 130.000,00 130.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11420 - DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 40.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 40.000,00

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

0412300082.0023 Manutenção, Coordenação, e  Controle das  Atividades de

Fiscalização e Arrecadação de Receitas F 40.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 40.000,00 40.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 40.000,00 40.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 290.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.000,00

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

0412200002.0024 Amortização de Dívidas com a CELPE, COMPESA e  outros

parcelamentos F 55.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

0412200082.0025 Manutenção, Coordenação e Controle das Atividades

Financeiras, Orçamentarias e Contabéis F 235.000,00

9999999999.0001 Reserva de Contingência 1.725.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 290.000,00 290.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 290.000,00 2.015.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11510 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 205.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 205.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0026 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle do

Gabinete do Secretário F 205.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 205.000,00 205.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 205.000,00 205.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

12 EDUCAÇÃO 6.970.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 820.000,00

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES

1230600332.0027 Manutenção e Distribuição de Merenda Escolar F 820.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.350.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100371.0003 Construção e Ampliação de Escolas na Sede e Zona Rural do

Município F 300.000,00

1236100371.0004 Aquisição de Movéis e Equipamentos para as Escolas F 500.000,00

1236100371.0005 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar F 1.000.000,00

1236100371.0006 Recuperação e Conservação de Escolas da Rede Municipal de

Ensino F 500.000,00

1236100372.0028 Manutenção das Atividades do Programa Salário Educação F 700.000,00

1236100372.0029 Manutenção das  Atividades  do Desenvolvimento  da Educação

Básica F 1.030.000,00

1236100372.0030 Promoção de Capacitação  Permanente para os Profissionais da

Rede Municipal de Ensino F 40.000,00

1236100372.0031 Execução do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE F 30.000,00

1236100372.0032 Manutenção do Programa a Caminho da Escola F 350.000,00

1236100372.0033 Manutenção das  Atividades  Programa  Nacional de Transporte

Escolar - PNATE F 400.000,00

1236100372.0113 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - Município F 500.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 800.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500391.0007 Construção de Centro Educacional Infantil F 500.000,00

1236500392.0035 Distribuição de Fardamento Escolar e Material Didático F 300.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 2.800.000,00 4.170.000,00 6.970.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.800.000,00 4.170.000,00 6.970.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

12 EDUCAÇÃO 17.900.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 17.080.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100371.0008 Construção, ampliação  e Recuperação de Escolas da Educação

Básica F 400.000,00

1236100372.0037 Manutenção das Atividades da Educação Básica  a Cargo do

FUNDEB F 5.430.000,00

1236100372.0038 Manutenção do Pagamento dos Profissionais do Magistério F 10.450.000,00

1236100372.0039 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar F 800.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 440.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500392.0040 Manutenção das Atividades da Educação  Infantil  a cargo do

FUNDEB F 120.000,00

1236500392.0041 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação Infantil F 150.000,00

1236500392.0042 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação  Infantil -

CRECHE F 170.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 380.000,00

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO

ANALFABETISMO

1236600402.0043 Manutenção das Atividades do Desenv. para Erradicação do

Analfabetismo entre Jovens e Adultos F 50.000,00

1236600402.0044 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação de

Jovens e Adultos F 330.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 400.000,00 17.500.000,00 17.900.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 400.000,00 17.500.000,00 17.900.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0045 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 240.000,00

10 SAÚDE 25.000,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

1012200072.0046 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde S 25.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 25.000,00 25.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 265.000,00 265.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

10 SAÚDE 9.850.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 7.585.000,00

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE

1030100271.0009 Construção, Ampliação e Recuperação de Postos de Saúde S 600.000,00

1030100271.0010 Construção da Academia da Saúde S 100.000,00

1030100271.0011 Aquisição de Móveis e Equipamentos para as Unidades de Saúde

- UBS S 150.000,00

1030100272.0047 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF S 840.000,00

1030100272.0048 Manutenção do Programa Rede Cegonha S 10.000,00

1030100272.0049 Manutenção do Programa de Agente Comunitários de Saúde -

ACS S 820.000,00

1030100272.0050 Manutenção do Programa de Acesso a Qualidade - PMAQ S 60.000,00

1030100272.0051 Manutenção do Programa  Assistência  Farmacêutica S 310.000,00

1030100272.0052 Manutenção das Atividades de Saúde Bucal S 310.000,00

1030100272.0053 Realização de Covênios com a Fundação IMIP e Hospital do

Câncer. S 5.000,00

1030100272.0054 Manutenção dos Serviços de Atenção Básica em Saúde S 4.000.000,00

1030100272.0055 Manutenção das Atividades dos Serviços de Saúde Médica

Ambulatorial S 140.000,00

1030100272.0056 Manutenção do Programa fr Tratamento de Saúde Fora do

Domicílio - TFD S 100.000,00

1030100272.0057 Manutenção do Programa Saúde na Escola - PSE S 30.000,00

1030100272.0058 Manutenção dos Serviços  Administrativos do  Fundo Municipal

de Saúde S 90.000,00

1030100272.0059 Manutenção do Programa Academia da Saúde S 10.000,00

1030100272.0108 Realização de Exames Médicos através de Consórcio - CODEAM S 10.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 2.150.000,00

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE

1030200272.0060 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -

SAMU S 50.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

1030200301.0012 Aquisição de Ambulância e Veículos para os Serviços de Saúde S 100.000,00

1030200302.0061 Manutenção dos Serviços de Saúde de Média e Alta

Complexidada  - MAC S 1.200.000,00

1030200302.0109 Manutenção do Hospital Municipal João Paulo II S 600.000,00

1030200302.0112 Implantação do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS S 200.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 115.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA

1030400312.0062 Manutenção dos Serviços de Vigilância em Saúde S 115.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 950.000,00 8.900.000,00 9.850.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 950.000,00 8.900.000,00 9.850.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11710 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 125.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 125.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0063 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 125.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 125.000,00 125.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 125.000,00 125.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 90.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0064 Manutenção, Coordenação e Controle das Atividade do

Departamento de Apoio a Agricultura F 90.000,00

20 AGRICULTURA 1.070.000,00

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 420.000,00

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA

2051100782.0065 Manutenção dos Serviços de Abastecimento Dagua na Zona

Rural F 420.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 450.000,00

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

2060100632.0066 Distribuição Gratuita  de  Sementes e Mudas para o Plantio F 250.000,00

2060100632.0067 Aração de Terras para Pequenos Agricultores F 200.000,00

20605 ABASTECIMENTO 200.000,00

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

2060500671.0014 Construção, Ampliação e Recuperação de  Matadouro, Mercado e

Açougue F 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 200.000,00 960.000,00 1.160.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 200.000,00 960.000,00 1.160.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11730 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

17 SANEAMENTO 200.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA

1751100781.0015 Ampliação e Melhoramento do Sistema  de  Abastecimento

D`agua F 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 200.000,00 0,00 200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11810 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 175.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 175.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0068 Manutenção das Atividades, Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 175.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 175.000,00 175.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 175.000,00 175.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 500.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 500.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200071.0016 Aquisição de Terrenos para Edificações Pública F 50.000,00

0412200072.0069 Manutenção das Atividades, Coordenação e Controle dos

Serviços do Departamento de Obras F 400.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

0412200791.0018 Ampliação  e Recuperação de Prédios Públicos F 50.000,00

15 URBANISMO 700.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

1545100451.0019 Recuperação e Reposição de Calçamento e meio-fio na Cidade F 200.000,00

1545100451.0020 Construção do Pórtico de Entrada da Cidade F 100.000,00

1545100451.0021 Construção de meio-fio e Linha dagua em diversas ruas da

cidade F 100.000,00

1545100451.0022 Construção de Pavimentação em  Paralelepípedos  no Município F 150.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1545100481.0023 Construção e Recuperação de Praças F 150.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA

1648200531.0024 Construção de Casas Populares na Cidade F 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.000.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

1751100551.0025 Construção de Obras Hídricas para  o Abastecimento D`agua na

Zona Rural F 100.000,00

1751100551.0026 Construção de Sanitários e Privadas Higiênicas F 100.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1751200571.0027 Construção de Melhorias Sanitárias F 100.000,00

1751200571.0028 Construção e Recuperação de Galeria e Esgoto Sanitários F 50.000,00

1751200571.0029 Construção de Saneamento Básico Urbano F 500.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1751200581.0030 Ampliação e Melhoramento nos Sistemas de Abastecimento de

Água F 150.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS

1854100591.0031 Construção e  Recuperação de Poços, Açudes e Barragens no

Município F 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

1854100601.0032 Construção de Aterro Sanitário no Município F 200.000,00

25 ENERGIA 30.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA

2575200471.0033 Construção de Rede Elétrica de Alta e Baixa Tensão F 30.000,00

27 DESPORTO E LAZER 100.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

2781200741.0034 Implantação do Programa Academia das Cidades F 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 2.280.000,00 400.000,00 2.680.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.280.000,00 400.000,00 2.680.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

15 URBANISMO 1.220.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.220.000,00

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

1545200072.0071 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços Urbanos F 275.000,00

1545200460 LIMPEZA PUBLICA

1545200462.0072 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública F 795.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA

1545200471.0035 Ampliação da Rede de Iluminação Pública da  Cidade F 30.000,00

1545200472.0073 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública F 100.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1545200482.0074 Manutenção dos Serviços de Conservação  de Praças, Parques e

Jardins no Município F 20.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11910 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0075 Manutenção das  Atividades  de  Coordenação e Controle dos

Seviços do Gabinete do Secretário F 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 240.000,00 240.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.200.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 640.000,00

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0812200072.0076 Realização de Conferências Municipais de Assistência Social S 10.000,00

0812200072.0077 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serv.

do Fundo Mun. de Assistência Social S 600.000,00

0812200072.0078 Manutenção do Conselho de Assistência Social. S 30.000,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.000,00

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE

0824200132.0080 Convênio  com a APAE para Atendimento de  Crianças com

Necessidades  de Atendimento Especial S 10.000,00

0824200132.0081 Manutenção do Programa de Apoio a Pessoa  com Deficiência S 10.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 320.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

0824300142.0082 Manutenção do Programa de  Erradicação do Trabalho Infantil -

PETI S 100.000,00

0824300142.0083 Manutenção  do Programa Agente Jovem Desenvolvimen to

Social Humano - FDS S 15.000,00

0824300142.0084 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de

Vinculos - SCFV S 205.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.220.000,00

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

0824400192.0085 Manutenção do Centro de Referência de Assistencia Social -

CRAS S 120.000,00

0824400192.0086 Manutenção do  Cadastro Único / Gestão do Programa Bolsa

Família - IGD / PBF S 160.000,00

0824400192.0087 Manutenção das Ações de Aprimoramento da Gestão do IGD /

SUAS S 30.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

0824400202.0088 Manutenção do Programa de Valorização Humana S 640.000,00

0824400202.0089 Realização de Sepultamento de Pessoas Carentes no Município S 30.000,00

0824400202.0091 Manutenção do Serviço de  Proteção e Atendimento  Integral a

Família - PAIF S 40.000,00

0824400202.0093 Distribuição de Cestas Básicas com Famílias Carentes S 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12010 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

13 CULTURA 170.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 170.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

1339200422.0094 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 170.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 170.000,00 170.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 170.000,00 170.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

13 CULTURA 360.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 360.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

1339200422.0095 Promoção e Patrocínio de Festividades Cívicas, Tradicionais,

Folclóricas e Outros Eventos Culturais F 340.000,00

1339200422.0096 Manutenção, Coordenação e Controle dos Serviços de Difusão

Cultural F 20.000,00

27 DESPORTO E LAZER 185.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 185.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

2781200741.0036 Construção  e  Reforma de Quadras e Campos de Futebol no

Município F 150.000,00

2781200742.0097 Manutenção das Atividades de Apoio para o Desenvolvimento do

Esporte Amador F 35.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 150.000,00 395.000,00 545.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 150.000,00 395.000,00 545.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12110 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 160.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0098 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos

Serviços do Gabinete do Secretário F 160.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 160.000,00 160.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 160.000,00 160.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

26 TRANSPORTE 460.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 210.000,00

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

2612200072.0099 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle do

Departamento de Transportes F 210.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS

MUNICIPAIS

2678200721.0037 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais F 200.000,00

2678200721.0038 Construção de Passagens Molhadas e Bueiros F 50.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 250.000,00 210.000,00 460.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 250.000,00 210.000,00 460.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.190.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 215.000,00

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0912200072.0100 Manutenção das Atividades  Administrativas do  Fundo

Previdenciário S 215.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.975.000,00

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0927200072.0101 Restituição de Contribuições Previdênciárias S 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR

0927200252.0102 Proventos de Pensionistas S 300.000,00

0927200252.0103 Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários S 50.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO

0927200262.0104 Proventos de Inativos - Instituto de Previdência S 20.000,00

0927200262.0105 Proventos de Inativos - Município S 2.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR

PÚBLICO

2884600002.0106 Contribuição do Fundo para o PASEP F 10.000,00

TOTAL 3.200.000,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 3.200.000,00 4.300.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

01 LEGISLATIVA

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS	

0103100002.0111 Contribuição para Órgãos Previdenciários F 240.000,00 240.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 240.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0103100011.0001 Aquisição de Veículos, Móveis, Máquinas e Equipamentos Diversos

para o Poder Legislativo F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

0103100011.0002 Construção, Reforma e Ampliação do Prédio da Câmara F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

0103100012.0001 Manutenção do Portal da Transparência F 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

0103100012.0002 Manutenção dos Serviços Administrativos F 1.315.000,00 1.315.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 1.315.000,00

0103100012.0003 Manutenção do Controle Interno F 55.000,00 55.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 55.000,00

0103100012.0110 Verbas Indenizatórias do Presidente F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 1.820.000,00 1.820.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR	

0412200042.0004 Manutenção das Atividades Governamentais F 640.000,00 640.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 640.000,00

0412200042.0005 Manutenção da Contribuição para o IBAM, AMUPE E CNM F 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

0412200042.0006 Manutenção das atividades do Conselho dos Direitos da Criança e do

Adolescente F 40.000,00 40.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 40.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL

0412200052.0007 Divulgação de Programas, Obras, Serviços e Publicidade dos Atos

Administrativos F 125.000,00 125.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 125.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

0412200062.0008 Manutenção das Atividades dos Serviços de Assessooria Jurídica F 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 865.000,00 865.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	

0824300142.0009 Manutenção das Atividades Administrativas do Fundo dos Direitos da

Criança e do Adolescente S 190.000,00 190.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 190.000,00

0824300142.0010 Manutenção de Cursos de Aprendizagem para Incentivo a Formação

Profissional do Adolescente S 60.000,00 60.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 60.000,00

0824300142.0011 Manutenção das Atividades Desenvolvidas para Apoio a Criança e ao

Adolescente S 300.000,00 300.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 300.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 550.000,00 550.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11210 - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE CONTROLE

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR	

0412200042.0012 Manutenção e Coordenação dos Serviços do Controle Interno F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 100.000,00 100.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11310 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0013 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 310.000,00 310.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 310.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 310.000,00 310.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0014 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serv. do

Departamento de Recursos Humanos F 80.000,00 80.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 80.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

2884600002.0016 Pagamento de Precatórios Judiciários F 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS	

2884600002.0017 Amortização de dívida com o INSS, FGTS e Orgãos Previdenciários F 600.000,00 600.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 600.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS	

2884600002.0018 Pagamento de Proventos de Pensionistas F 15.000,00 15.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 15.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS	

2884600002.0019 Contribuições para Institutos Previdenciários F 500.000,00 500.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 500.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO	

2884600002.0020 Contribuição do Município para o PASEP F 500.000,00 500.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 500.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 1.725.000,00 1.725.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11330 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0021 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Departamento de Administração F 1.120.000,00 1.120.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 1.120.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 1.120.000,00 1.120.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11410 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0022 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 130.000,00 130.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 130.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 130.000,00 130.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11420 - DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA	

0412300082.0023 Manutenção, Coordenação, e  Controle das  Atividades de

Fiscalização e Arrecadação de Receitas F 40.000,00 40.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 40.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 40.000,00 40.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS	

0412200002.0024 Amortização de Dívidas com a CELPE, COMPESA e  outros

parcelamentos F 55.000,00 55.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 55.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA	

0412200082.0025 Manutenção, Coordenação e Controle das Atividades Financeiras,

Orçamentarias e Contabéis F 235.000,00 235.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 235.000,00

9999999999.0001 Reserva de Contingência 1.725.000,00 1.725.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 1.725.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.015.000,00 2.015.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11510 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0026 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle do Gabinete

do Secretário F 205.000,00 205.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 205.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 205.000,00 205.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

12 EDUCAÇÃO

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES	

1230600332.0027 Manutenção e Distribuição de Merenda Escolar F 820.000,00 820.000,00

Transferências do FNDE (100%) 820.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	

1236100371.0003 Construção e Ampliação de Escolas na Sede e Zona Rural do

Município F 300.000,00 300.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 300.000,00

1236100371.0004 Aquisição de Movéis e Equipamentos para as Escolas F 500.000,00 500.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 500.000,00

1236100371.0005 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar F 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

Impostos e Transferências MDE (50%) 500.000,00

Convênios Federais Vinculados (50%) 500.000,00

1236100371.0006 Recuperação e Conservação de Escolas da Rede Municipal de Ensino F 500.000,00 500.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 500.000,00

1236100372.0028 Manutenção das Atividades do Programa Salário Educação F 700.000,00 700.000,00

Transferências do FNDE (100%) 700.000,00

1236100372.0029 Manutenção das  Atividades  do Desenvolvimento  da Educação

Básica F 1.030.000,00 1.030.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 1.030.000,00

1236100372.0030 Promoção de Capacitação  Permanente para os Profissionais da Rede

Municipal de Ensino F 40.000,00 40.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 40.000,00

1236100372.0031 Execução do Programa Dinheiro Direto na Escola-PDDE F 30.000,00 30.000,00

Transferências do FNDE (100%) 30.000,00

1236100372.0032 Manutenção do Programa a Caminho da Escola F 350.000,00 350.000,00

Transferências do FNDE (100%) 350.000,00

1236100372.0033 Manutenção das  Atividades  Programa  Nacional de Transporte

Escolar - PNATE F 400.000,00 400.000,00

Transferências do FNDE (100%) 400.000,00

1236100372.0113 Manutenção do Programa de Transporte Escolar - Município F 500.000,00 500.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 500.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500391.0007 Construção de Centro Educacional Infantil F 500.000,00 250.000,00 250.000,00

Impostos e Transferências MDE (50%) 250.000,00

Convênios Federais Vinculados (50%) 250.000,00

1236500392.0035 Distribuição de Fardamento Escolar e Material Didático F 300.000,00 300.000,00

Impostos e Transferências MDE (100%) 300.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 6.970.000,00 3.920.000,00 3.050.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

12 EDUCAÇÃO

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL	

1236100371.0008 Construção, ampliação  e Recuperação de Escolas da Educação

Básica F 400.000,00 400.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Outras Despesas 40% (100%) 400.000,00

1236100372.0037 Manutenção das Atividades da Educação Básica  a Cargo do FUNDEB F 5.430.000,00 5.430.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Outras Despesas 40% (100%) 5.430.000,00

1236100372.0038 Manutenção do Pagamento dos Profissionais do Magistério F 10.450.000,00 10.450.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Pagto Prof Magistério 60% (100%) 10.450.000,00

1236100372.0039 Manutenção das Atividades do Transporte Escolar F 800.000,00 800.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Outras Despesas 40% (100%) 800.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500392.0040 Manutenção das Atividades da Educação  Infantil  a cargo do FUNDEB F 120.000,00 120.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Outras Despesas 40% (100%) 120.000,00

1236500392.0041 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação Infantil F 150.000,00 150.000,00

FUNDEB Edu Infantil - Pagto Prof Magistério 60% (100%) 150.000,00

1236500392.0042 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação  Infantil -

CRECHE F 170.000,00 170.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Pagto Prof Magistério 60% (100%) 170.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

1236600402.0043 Manutenção das Atividades do Desenv. para Erradicação do

Analfabetismo entre Jovens e Adultos F 50.000,00 50.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Outras Despesas 40% (100%) 50.000,00

1236600402.0044 Manutenção dos Profissionais do Magistério - Educação de Jovens e

Adultos F 330.000,00 330.000,00

FUNDEB Ens Fundamental - Pagto Prof Magistério 60% (100%) 330.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 17.900.000,00 0,00 17.900.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0045 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 240.000,00 240.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 240.000,00

10 SAÚDE

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

1012200072.0046 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde S 25.000,00 25.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 25.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 265.000,00 265.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

10 SAÚDE

10301 ATENÇÃO BÁSICA

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE	

1030100271.0009 Construção, Ampliação e Recuperação de Postos de Saúde S 600.000,00 540.000,00 60.000,00

Impostos e Transferências Saúde (90%) 540.000,00

Convênios Federais Vinculados (10%) 60.000,00

1030100271.0010 Construção da Academia da Saúde S 100.000,00 100.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 100.000,00

1030100271.0011 Aquisição de Móveis e Equipamentos para as Unidades de Saúde -

UBS S 150.000,00 150.000,00

Impostos e Transferências Saúde (100%) 150.000,00

1030100272.0047 Manutenção do Programa de Saúde da Família - PSF S 840.000,00 840.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 840.000,00

1030100272.0048 Manutenção do Programa Rede Cegonha S 10.000,00 10.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 10.000,00

1030100272.0049 Manutenção do Programa de Agente Comunitários de Saúde - ACS S 820.000,00 820.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 820.000,00

1030100272.0050 Manutenção do Programa de Acesso a Qualidade - PMAQ S 60.000,00 60.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 60.000,00

1030100272.0051 Manutenção do Programa  Assistência  Farmacêutica S 310.000,00 77.500,00 232.500,00

Impostos e Transferências Saúde (25%) 77.500,00

Transferências de Recursos do SUS (75%) 232.500,00

1030100272.0052 Manutenção das Atividades de Saúde Bucal S 310.000,00 46.500,00 263.500,00

Impostos e Transferências Saúde (15%) 46.500,00

Transferências de Recursos do SUS (85%) 263.500,00

1030100272.0053 Realização de Covênios com a Fundação IMIP e Hospital do Câncer. S 5.000,00 5.000,00

Impostos e Transferências Saúde (100%) 5.000,00

1030100272.0054 Manutenção dos Serviços de Atenção Básica em Saúde S 4.000.000,00 2.800.000,00 1.200.000,00

Impostos e Transferências Saúde (70%) 2.800.000,00

Transferências de Recursos do SUS (30%) 1.200.000,00

1030100272.0055 Manutenção das Atividades dos Serviços de Saúde Médica

Ambulatorial S 140.000,00 98.000,00 42.000,00

Impostos e Transferências Saúde (70%) 98.000,00

Transferências de Recursos do SUS (30%) 42.000,00

1030100272.0056 Manutenção do Programa fr Tratamento de Saúde Fora do Domicílio -

TFD S 100.000,00 100.000,00

Impostos e Transferências Saúde (100%) 100.000,00

1030100272.0057 Manutenção do Programa Saúde na Escola - PSE S 30.000,00 24.000,00 6.000,00

Impostos e Transferências Saúde (80%) 24.000,00

Transferências de Recursos do SUS (20%) 6.000,00

1030100272.0058 Manutenção dos Serviços  Administrativos do  Fundo Municipal de

Saúde S 90.000,00 90.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

Impostos e Transferências Saúde (100%) 90.000,00

1030100272.0059 Manutenção do Programa Academia da Saúde S 10.000,00 10.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 10.000,00

1030100272.0108 Realização de Exames Médicos através de Consórcio - CODEAM S 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE	

1030200272.0060 Manutenção do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU S 50.000,00 50.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 50.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR	

1030200301.0012 Aquisição de Ambulância e Veículos para os Serviços de Saúde S 100.000,00 100.000,00

Impostos e Transferências Saúde (100%) 100.000,00

1030200302.0061 Manutenção dos Serviços de Saúde de Média e Alta Complexidada  -

MAC S 1.200.000,00 840.000,00 360.000,00

Impostos e Transferências Saúde (70%) 840.000,00

Transferências de Recursos do SUS (30%) 360.000,00

1030200302.0109 Manutenção do Hospital Municipal João Paulo II S 600.000,00 300.000,00 300.000,00

Impostos e Transferências Saúde (50%) 300.000,00

Transferências de Recursos do SUS (50%) 300.000,00

1030200302.0112 Implantação do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS S 200.000,00 200.000,00

Transferências de Recursos do SUS (100%) 200.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA	

1030400312.0062 Manutenção dos Serviços de Vigilância em Saúde S 115.000,00 92.000,00 23.000,00

Impostos e Transferências Saúde (80%) 92.000,00

Transferências de Recursos do SUS (20%) 23.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 9.850.000,00 5.273.000,00 4.577.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11710 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0063 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 125.000,00 125.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 125.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 125.000,00 125.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0064 Manutenção, Coordenação e Controle das Atividade do Departamento

de Apoio a Agricultura F 90.000,00 90.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 90.000,00

20 AGRICULTURA

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA	

2051100782.0065 Manutenção dos Serviços de Abastecimento Dagua na Zona Rural F 420.000,00 420.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 420.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA	

2060100632.0066 Distribuição Gratuita  de  Sementes e Mudas para o Plantio F 250.000,00 250.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 250.000,00

2060100632.0067 Aração de Terras para Pequenos Agricultores F 200.000,00 200.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 200.000,00

20605 ABASTECIMENTO

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS	

2060500671.0014 Construção, Ampliação e Recuperação de  Matadouro, Mercado e

Açougue F 200.000,00 20.000,00 180.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (10%) 20.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (90%) 180.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 1.160.000,00 980.000,00 180.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11730 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

17 SANEAMENTO

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA	

1751100781.0015 Ampliação e Melhoramento do Sistema  de  Abastecimento D`agua F 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (50%) 100.000,00

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados (50%) 100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 200.000,00 100.000,00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11810 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0068 Manutenção das Atividades, Coordenação e Controle dos Serviços do

Gabinete do Secretário F 175.000,00 175.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 175.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 175.000,00 175.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200071.0016 Aquisição de Terrenos para Edificações Pública F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

0412200072.0069 Manutenção das Atividades, Coordenação e Controle dos Serviços do

Departamento de Obras F 400.000,00 400.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 400.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS	

0412200791.0018 Ampliação  e Recuperação de Prédios Públicos F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

15 URBANISMO

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE	

1545100451.0019 Recuperação e Reposição de Calçamento e meio-fio na Cidade F 200.000,00 150.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (75%) 150.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (25%) 50.000,00

1545100451.0020 Construção do Pórtico de Entrada da Cidade F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

1545100451.0021 Construção de meio-fio e Linha dagua em diversas ruas da cidade F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

1545100451.0022 Construção de Pavimentação em  Paralelepípedos  no Município F 150.000,00 15.000,00 135.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (10%) 15.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (90%) 135.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS	

1545100481.0023 Construção e Recuperação de Praças F 150.000,00 150.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 150.000,00

16 HABITAÇÃO

16482 HABITAÇÃO URBANA

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA	

1648200531.0024 Construção de Casas Populares na Cidade F 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (20%) 20.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (80%) 80.000,00

17 SANEAMENTO

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL	

1751100551.0025 Construção de Obras Hídricas para  o Abastecimento D`agua na Zona

Rural F 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (20%) 20.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (80%) 80.000,00

1751100551.0026 Construção de Sanitários e Privadas Higiênicas F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO	

1751200571.0027 Construção de Melhorias Sanitárias F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

1751200571.0028 Construção e Recuperação de Galeria e Esgoto Sanitários F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

1751200571.0029 Construção de Saneamento Básico Urbano F 500.000,00 50.000,00 450.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (10%) 50.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (90%) 450.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO	

1751200581.0030 Ampliação e Melhoramento nos Sistemas de Abastecimento de Água F 150.000,00 60.000,00 90.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (40%) 60.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (60%) 90.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS	

1854100591.0031 Construção e  Recuperação de Poços, Açudes e Barragens no

Município F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE	

1854100601.0032 Construção de Aterro Sanitário no Município F 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (50%) 100.000,00

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados (50%) 100.000,00

25 ENERGIA

25752 ENERGIA ELÉTRICA

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA	

2575200471.0033 Construção de Rede Elétrica de Alta e Baixa Tensão F 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

27 DESPORTO E LAZER

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR	

2781200741.0034 Implantação do Programa Academia das Cidades F 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (20%) 20.000,00

Transferências de Convênios Federais - Vinculados (80%) 80.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.680.000,00 1.615.000,00 1.065.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

15 URBANISMO

15452 SERVIÇOS URBANOS

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

1545200072.0071 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

Urbanos F 275.000,00 275.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 275.000,00

1545200460 LIMPEZA PUBLICA	

1545200462.0072 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública F 795.000,00 795.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 795.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA	

1545200471.0035 Ampliação da Rede de Iluminação Pública da  Cidade F 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

1545200472.0073 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública F 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 100.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS	

1545200482.0074 Manutenção dos Serviços de Conservação  de Praças, Parques e

Jardins no Município F 20.000,00 20.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 20.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 1.220.000,00 1.220.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11910 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0075 Manutenção das  Atividades  de  Coordenação e Controle dos Seviços

do Gabinete do Secretário F 240.000,00 240.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 240.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 240.000,00 240.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0812200072.0076 Realização de Conferências Municipais de Assistência Social S 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

0812200072.0077 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serv. do

Fundo Mun. de Assistência Social S 600.000,00 600.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 600.000,00

0812200072.0078 Manutenção do Conselho de Assistência Social. S 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE	

0824200132.0080 Convênio  com a APAE para Atendimento de  Crianças com

Necessidades  de Atendimento Especial S 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

0824200132.0081 Manutenção do Programa de Apoio a Pessoa  com Deficiência S 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	

0824300142.0082 Manutenção do Programa de  Erradicação do Trabalho Infantil - PETI S 100.000,00 30.000,00 70.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (30%) 30.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (70%) 70.000,00

0824300142.0083 Manutenção  do Programa Agente Jovem Desenvolvimen to Social

Humano - FDS S 15.000,00 15.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (100%) 15.000,00

0824300142.0084 Manutenção dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de

Vinculos - SCFV S 205.000,00 205.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 205.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS	

0824400192.0085 Manutenção do Centro de Referência de Assistencia Social - CRAS S 120.000,00 90.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (75%) 90.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (25%) 30.000,00

0824400192.0086 Manutenção do  Cadastro Único / Gestão do Programa Bolsa Família -

IGD / PBF S 160.000,00 160.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (100%) 160.000,00

0824400192.0087 Manutenção das Ações de Aprimoramento da Gestão do IGD / SUAS S 30.000,00 30.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

0824400202.0088 Manutenção do Programa de Valorização Humana S 640.000,00 640.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (100%) 640.000,00

0824400202.0089 Realização de Sepultamento de Pessoas Carentes no Município S 30.000,00 30.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 30.000,00

0824400202.0091 Manutenção do Serviço de  Proteção e Atendimento  Integral a Família

- PAIF S 40.000,00 40.000,00

Recursos Transferidos pelo FNAS (100%) 40.000,00

0824400202.0093 Distribuição de Cestas Básicas com Famílias Carentes S 200.000,00 200.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 200.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.200.000,00 1.245.000,00 955.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12010 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

13 CULTURA

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL	

1339200422.0094 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 170.000,00 170.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 170.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 170.000,00 170.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

13 CULTURA

13392 DIFUSÃO CULTURAL

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL	

1339200422.0095 Promoção e Patrocínio de Festividades Cívicas, Tradicionais,

Folclóricas e Outros Eventos Culturais F 340.000,00 136.000,00 204.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (40%) 136.000,00

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados (60%) 204.000,00

1339200422.0096 Manutenção, Coordenação e Controle dos Serviços de Difusão

Cultural F 20.000,00 20.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 20.000,00

27 DESPORTO E LAZER

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR	

2781200741.0036 Construção  e  Reforma de Quadras e Campos de Futebol no

Município F 150.000,00 150.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 150.000,00

2781200742.0097 Manutenção das Atividades de Apoio para o Desenvolvimento do

Esporte Amador F 35.000,00 35.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 35.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 545.000,00 341.000,00 204.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12110 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

04 ADMINISTRAÇÃO

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0412200072.0098 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços

do Gabinete do Secretário F 160.000,00 160.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 160.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 160.000,00 160.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

26 TRANSPORTE

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

2612200072.0099 Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle do

Departamento de Transportes F 210.000,00 210.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 210.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS	

2678200721.0037 Construção e Recuperação de Estradas Vicinais F 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (50%) 100.000,00

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados (50%) 100.000,00

2678200721.0038 Construção de Passagens Molhadas e Bueiros F 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 460.000,00 360.000,00 100.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO ESF AÇÃO ORDINÁRIO VINCULADO

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0912200072.0100 Manutenção das Atividades  Administrativas do  Fundo Previdenciário S 215.000,00 215.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 215.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO	

0927200072.0101 Restituição de Contribuições Previdênciárias S 5.000,00 5.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR	

0927200252.0102 Proventos de Pensionistas S 300.000,00 300.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 300.000,00

0927200252.0103 Pagamento de Outros Benefícios Previdenciários S 50.000,00 50.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 50.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO	

0927200262.0104 Proventos de Inativos - Instituto de Previdência S 20.000,00 20.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 20.000,00

0927200262.0105 Proventos de Inativos - Município S 2.600.000,00 2.600.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 2.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO	

2884600002.0106 Contribuição do Fundo para o PASEP F 10.000,00 10.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 10.000,00

8888888888.0002 Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00 1.100.000,00

Recursos Próprios - (Ordinário, não vinculado) (100%) 1.100.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 4.300.000,00 4.300.000,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

01 LEGISLATIVA 1.820.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 1.820.000,00

0103100000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS

0103100002.0111 CONTRIBUIÇÃO PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS F 240.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 210.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 30.000,00

0103100010 ATIVIDADES LEGISLATIVAS

0103100011.0001 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

DIVERSOS PARA O PODER LEGISLATIVO F 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

0103100011.0002 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA F 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

0103100012.0001 MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA F 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

0103100012.0002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS F 1.315.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 120.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

0103100012.0003 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO F 55.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

0103100012.0110 VERBAS INDENIZATÓRIAS DO PRESIDENTE F 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 100.000,00 1.720.000,00 1.820.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 865.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 865.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

0412200042.0004 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS F 640.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

0412200042.0005 MANUTENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA O IBAM, AMUPE E CNM F 30.000,00

3.3.90.41 Contribuições 30.000,00

0412200042.0006 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE F 40.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

0412200050 DIVULGAÇÃO OFICIAL

0412200052.0007 DIVULGAÇÃO DE PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E PUBLICIDADE

DOS ATOS ADMINISTRATIVOS F 125.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00

0412200060 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

0412200062.0008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE ASSESSOORIA

JURÍDICA F 30.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 865.000,00 865.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 865.000,00 865.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 550.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 550.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824300142.0009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE S 190.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 10.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

0824300142.0010 MANUTENÇÃO DE CURSOS DE APRENDIZAGEM PARA INCENTIVO A

FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ADOLESCENTE S 60.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

0824300142.0011 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA APOIO A

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE S 300.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 550.000,00 550.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 550.000,00 550.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11210 - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE CONTROLE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 100.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 100.000,00

0412200040 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

0412200042.0012 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE

INTERNO F 100.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 100.000,00 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11310 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 310.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 310.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 310.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 310.000,00 310.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 310.000,00 310.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 80.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 80.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERV. DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS F 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.645.000,00

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 1.645.000,00

2884600000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

2884600002.0016 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS F 30.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00

2884600000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

2884600002.0017 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA COM O INSS, FGTS E ORGÃOS

PREVIDENCIÁRIOS F 600.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 10.000,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato (RPPS) 5.000,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato (RPPS) 5.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00

2884600000 PROVENTOS DE PENSIONISTAS

2884600002.0018 PAGAMENTO DE PROVENTOS DE PENSIONISTAS F 15.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00

2884600000 OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - PATRONAIS

2884600002.0019 CONTRIBUIÇÕES PARA INSTITUTOS PREVIDENCIÁRIOS F 500.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 300.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 200.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

2884600002.0020 CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP F 500.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 1.725.000,00 1.725.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 1.725.000,00 1.725.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11300 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11330 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 1.120.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.120.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO F 1.120.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 1.120.000,00 1.120.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11410 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 130.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 130.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 130.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 130.000,00 130.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 130.000,00 130.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11420 - DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 40.000,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 40.000,00

0412300080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

0412300082.0023 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO, E  CONTROLE DAS  ATIVIDADES

DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE RECEITAS F 40.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 40.000,00 40.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 40.000,00 40.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11400 - SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 290.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 290.000,00

0412200000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS CONTRATADAS

0412200002.0024 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM A CELPE, COMPESA E  OUTROS

PARCELAMENTOS F 55.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00

0412200080 GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

0412200082.0025 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADES

FINANCEIRAS, ORÇAMENTARIAS E CONTABÉIS F 235.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 90.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

9999999999.0001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA C 1.725.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 290.000,00 290.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 290.000,00 2.015.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11510 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 205.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 205.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 205.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 205.000,00 205.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 205.000,00 205.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

12 EDUCAÇÃO 6.970.000,00

12306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 820.000,00

1230600330 ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES

1230600332.0027 MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR F 820.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 800.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 5.350.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100371.0003 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS NA SEDE E ZONA RURAL

DO MUNICÍPIO F 300.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000,00

1236100371.0004 AQUISIÇÃO DE MOVÉIS E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS F 500.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500.000,00

1236100371.0005 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR F 1.000.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00

1236100371.0006 RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESCOLAS DA REDE

MUNICIPAL DE ENSINO F 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00

1236100372.0028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SALÁRIO

EDUCAÇÃO F 700.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 70.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1236100372.0029 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  DO DESENVOLVIMENTO  DA

EDUCAÇÃO BÁSICA F 1.030.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 400.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 30.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

1236100372.0030 PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO  PERMANENTE PARA OS

PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO F 40.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

1236100372.0031 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE F 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

1236100372.0032 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA F 350.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00

1236100372.0033 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  PROGRAMA  NACIONAL DE

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE F 400.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 390.000,00

1236100372.0113 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -

MUNICÍPIO F 500.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

12362 ENSINO MÉDIO 0,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 800.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500391.0007 CONSTRUÇÃO DE CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL F 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00

1236500392.0035 DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR E MATERIAL DIDÁTICO F 300.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 300.000,00

12367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 2.800.000,00 4.170.000,00 6.970.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.800.000,00 4.170.000,00 6.970.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

12 EDUCAÇÃO 17.900.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 17.080.000,00

1236100370 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1236100371.0008 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA F 400.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 400.000,00

1236100372.0037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA  A CARGO

DO FUNDEB F 5.430.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 300.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 100.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.900.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

1236100372.0038 MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO

MAGISTÉRIO F 10.450.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 800.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.500.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 150.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 1.000.000,00

1236100372.0039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR F 800.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 440.000,00

1236500390 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

1236500392.0040 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO  INFANTIL  A

CARGO DO FUNDEB F 120.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11500 - SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

1236500392.0041 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO

INFANTIL F 150.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00

1236500392.0042 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO 

INFANTIL - CRECHE F 170.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00

12366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 380.000,00

1236600400 DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

1236600402.0043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENV. PARA ERRADICAÇÃO

DO ANALFABETISMO ENTRE JOVENS E ADULTOS F 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 35.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

1236600402.0044 MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO

DE JOVENS E ADULTOS F 330.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 10.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 400.000,00 17.500.000,00 17.900.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 400.000,00 17.500.000,00 17.900.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0045 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 240.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

10 SAÚDE 25.000,00

10122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 25.000,00

1012200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

1012200072.0046 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE S 25.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 25.000,00 25.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 265.000,00 265.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

10 SAÚDE 9.850.000,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 7.585.000,00

1030100270 PROMOÇÃO DA SAÚDE

1030100271.0009 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE

SAÚDE S 600.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 600.000,00

1030100271.0010 CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE S 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1030100271.0011 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE

SAÚDE - UBS S 150.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00

1030100272.0047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF S 840.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 80.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

1030100272.0048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CEGONHA S 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

1030100272.0049 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE - ACS S 820.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 50.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 60.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

1030100272.0050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ACESSO A QUALIDADE - PMAQ S 60.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1030100272.0051 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA S 310.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 300.000,00

1030100272.0052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL S 310.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1030100272.0053 REALIZAÇÃO DE COVÊNIOS COM A FUNDAÇÃO IMIP E HOSPITAL DO

CÂNCER. S 5.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00

1030100272.0054 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE S 4.000.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 150.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.500.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 100.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 650.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

1030100272.0055 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MÉDICA

AMBULATORIAL S 140.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

1030100272.0056 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FR TRATAMENTO DE SAÚDE FORA

DO DOMICÍLIO - TFD S 100.000,00

3.3.90.41 Contribuições 100.000,00

1030100272.0057 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE S 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

1030100272.0058 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS DO  FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE S 90.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 40.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1030100272.0059 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE S 10.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

1030100272.0108 REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS ATRAVÉS DE CONSÓRCIO -

CODEAM S 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL 2.150.000,00

1030200270 PROMOÇÃO DA SAÚDE

1030200272.0060 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE

URGÊNCIA - SAMU S 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

1030200300 ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

1030200301.0012 AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULOS PARA OS SERVIÇOS DE

SAÚDE S 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00

1030200302.0061 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA

COMPLEXIDADA  - MAC S 1.200.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 800.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 50.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1030200302.0109 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II S 600.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

1030200302.0112 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS S 200.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11600 - SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 115.000,00

1030400310 FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA

1030400312.0062 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE S 115.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 950.000,00 8.900.000,00 9.850.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 950.000,00 8.900.000,00 9.850.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11710 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 125.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 125.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 125.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 125.000,00 125.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 125.000,00 125.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 90.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 90.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0064 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADE DO

DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA F 90.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20 AGRICULTURA 1.070.000,00

20511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 420.000,00

2051100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA

2051100782.0065 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DAGUA NA

ZONA RURAL F 420.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

20601 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 450.000,00

2060100630 FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

2060100632.0066 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  DE  SEMENTES E MUDAS PARA O

PLANTIO F 250.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 250.000,00

2060100632.0067 ARAÇÃO DE TERRAS PARA PEQUENOS AGRICULTORES F 200.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00

20605 ABASTECIMENTO 200.000,00

2060500670 PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

2060500671.0014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE  MATADOURO,

MERCADO E AÇOUGUE F 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 200.000,00 960.000,00 1.160.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 200.000,00 960.000,00 1.160.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11700 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11730 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

17 SANEAMENTO 200.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00

1751100780 ABASTECIMENTO D´ÁGUA

1751100781.0015 AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO SISTEMA  DE  ABASTECIMENTO

D`AGUA F 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 200.000,00 0,00 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 200.000,00 0,00 200.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11810 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 175.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 175.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 175.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 175.000,00 175.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 175.000,00 175.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 500.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 500.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200071.0016 AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA EDIFICAÇÕES PÚBLICA F 50.000,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00

0412200072.0069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS F 400.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00

0412200790 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

0412200791.0018 AMPLIAÇÃO  E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS F 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

15 URBANISMO 700.000,00

15451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 700.000,00

1545100450 IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

1545100451.0019 RECUPERAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO-FIO NA

CIDADE F 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

1545100451.0020 CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA DA CIDADE F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1545100451.0021 CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO E LINHA DAGUA EM DIVERSAS RUAS

DA CIDADE F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1545100451.0022 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM  PARALELEPÍPEDOS  NO

MUNICÍPIO F 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

1545100480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

1545100481.0023 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS F 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

16 HABITAÇÃO 100.000,00

16482 HABITAÇÃO URBANA 100.000,00

1648200530 MELHORIA HABITACIONAL URBANA

1648200531.0024 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA CIDADE F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

17 SANEAMENTO 1.000.000,00

17511 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 200.000,00

1751100550 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

1751100551.0025 CONSTRUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS PARA  O ABASTECIMENTO

D`AGUA NA ZONA RURAL F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1751100551.0026 CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS E PRIVADAS HIGIÊNICAS F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 800.000,00

1751200570 IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1751200571.0027 CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

1751200571.0028 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E ESGOTO

SANITÁRIOS F 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

1751200571.0029 CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO F 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00

1751200580 MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1751200581.0030 AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO NOS SISTEMAS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUA F 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 250.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÃ‡AMENTÃ•RIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

CÃ“DIGO TÃ•TULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 250.000,00

1854100590 DEFESA CONTRA AS SECAS

1854100591.0031 CONSTRUÇÃO E  RECUPERAÇÃO DE POÇOS, AÇUDES E

BARRAGENS NO MUNICÍPIO F 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

1854100600 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

1854100601.0032 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO F 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

25 ENERGIA 30.000,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 30.000,00

2575200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA

2575200471.0033 CONSTRUÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE ALTA E BAIXA TENSÃO F 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

27 DESPORTO E LAZER 100.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 100.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

2781200741.0034 IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DAS CIDADES F 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 2.280.000,00 400.000,00 2.680.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 2.280.000,00 400.000,00 2.680.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

15 URBANISMO 1.220.000,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 1.220.000,00

1545200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

1545200072.0071 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS URBANOS F 275.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1545200460 LIMPEZA PUBLICA

1545200462.0072 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA F 795.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 200.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

1545200470 ILUMINAÇÃO PUBLICA

1545200471.0035 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA  CIDADE F 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00

1545200472.0073 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA F 100.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00

1545200480 PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

1545200482.0074 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO  DE PRAÇAS,

PARQUES E JARDINS NO MUNICÍPIO F 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11800 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 30.000,00 1.190.000,00 1.220.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11910 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 240.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 240.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0075 MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  DE  COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SEVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 240.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 240.000,00 240.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 240.000,00 240.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.200.000,00

08122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 640.000,00

0812200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0812200072.0076 REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL S 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

0812200072.0077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERV. DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL S 600.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 30.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 18.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 35.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

0812200072.0078 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. S 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

08242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 20.000,00

0824200130 PROTEÇÃO AO DEFICIENTE

0824200132.0080 CONVÊNIO  COM A APAE PARA ATENDIMENTO DE  CRIANÇAS COM

NECESSIDADES  DE ATENDIMENTO ESPECIAL S 10.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

0824200132.0081 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A PESSOA  COM

DEFICIÊNCIA S 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00

08243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 320.000,00

0824300140 PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0824300142.0082 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE  ERRADICAÇÃO DO TRABALHO

INFANTIL - PETI S 100.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

0824300142.0083 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA AGENTE JOVEM DESENVOLVIMEN

TO SOCIAL HUMANO - FDS S 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

0824300142.0084 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E

FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV S 205.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 5.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 1.220.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

0824400190 SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

0824400192.0085 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA

SOCIAL - CRAS S 120.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

0824400192.0086 MANUTENÇÃO DO  CADASTRO ÚNICO / GESTÃO DO PROGRAMA

BOLSA FAMÍLIA - IGD / PBF S 160.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

0824400192.0087 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO

IGD / SUAS S 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

0824400200 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

0824400202.0088 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO HUMANA S 640.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 620.000,00

0824400202.0089 REALIZAÇÃO DE SEPULTAMENTO DE PESSOAS CARENTES NO

MUNICÍPIO S 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00

0824400202.0090 CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO A PESSOAS

DESAMPARADAS S 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

0824400202.0091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 

INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF S 40.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

0824400202.0092 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRO JOVEM S 0,00

0824400202.0093 DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COM FAMÍLIAS CARENTES S 200.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 200.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 0,00 0,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 2.200.000,00 2.200.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12010 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

13 CULTURA 170.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 170.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

1339200422.0094 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 170.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 170.000,00 170.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 170.000,00 170.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

13 CULTURA 360.000,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 360.000,00

1339200420 PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

1339200422.0095 PROMOÇÃO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES CÍVICAS,

TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E OUTROS EVENTOS CULTURAIS F 340.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00

1339200422.0096 MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE

DIFUSÃO CULTURAL F 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

27 DESPORTO E LAZER 185.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 185.000,00

2781200740 DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

2781200741.0036 CONSTRUÇÃO  E  REFORMA DE QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL

NO MUNICÍPIO F 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00

2781200742.0097 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PARA O

DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR F 35.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 5.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 150.000,00 395.000,00 545.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 150.000,00 395.000,00 545.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12110 - GABINETE DO SECRETARIO

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

04 ADMINISTRAÇÃO 160.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 160.000,00

0412200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0412200072.0098 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO F 160.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 160.000,00 160.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 160.000,00 160.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

26 TRANSPORTE 460.000,00

26122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 210.000,00

2612200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

2612200072.0099 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE

DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES F 210.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

26782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 250.000,00

2678200720 IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

2678200721.0037 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS F 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00

2678200721.0038 CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E BUEIROS F 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 250.000,00 210.000,00 460.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 0,00 0,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 250.000,00 210.000,00 460.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÓDIGO TÍTULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.190.000,00

09122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 215.000,00

0912200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0912200072.0100 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS DO  FUNDO

PREVIDENCIÁRIO S 215.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 5.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 60.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 2.975.000,00

0927200070 GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

0927200072.0101 RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS S 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00

0927200250 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR

0927200252.0102 PROVENTOS DE PENSIONISTAS S 300.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00

0927200252.0103 PAGAMENTO DE OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS S 50.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00

0927200260 PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO

0927200262.0104 PROVENTOS DE INATIVOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA S 20.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 20.000,00

0927200262.0105 PROVENTOS DE INATIVOS - MUNICÍPIO S 2.600.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.600.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI Detalhamento da Despesa

UNIDADE ORÃ‡AMENTÃ•RIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

CÃ“DIGO TÃ•TULO ESF PROJETO ATIVIDADES TOTAL

28846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 10.000,00

2884600000 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO

2884600002.0106 CONTRIBUIÇÃO DO FUNDO PARA O PASEP F 10.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00

TOTAL 3.200.000,00

Reserva Financeira do RPPS 1.100.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO FISCAL F 0,00 10.000,00 10.000,00

TOTAL DO ORÇAMENTO DE SEGURIDADE SOCIAL S 0,00 3.190.000,00 3.190.000,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA F+S 0,00 3.200.000,00 4.300.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES LEGISLATIVA ADMINISTRAÇÃO
ASSISTÊNCIA

SOCIAL

PREVIDÊNCIA

SOCIAL

00100 CAMARA MUNICIPAL 1.820.000,00 0,00 0,00 0,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 865.000,00 550.000,00 0,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 100.000,00 0,00 0,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 1.510.000,00 0,00 0,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 460.000,00 0,00 0,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 205.000,00 0,00 0,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 240.000,00 0,00 0,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 215.000,00 0,00 0,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 675.000,00 0,00 0,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 240.000,00 2.200.000,00 0,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 160.000,00 0,00 0,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 0,00 0,00 0,00 3.190.000,00

TOTAL 1.820.000,00 4.670.000,00 2.750.000,00 3.190.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES SAÚDE TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 24.870.000,00 0,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 9.875.000,00 0,00 0,00 0,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 0,00 0,00 0,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 0,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 530.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 9.875.000,00 0,00 24.870.000,00 530.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES
DIREITOS DA

CIDADANIA
URBANISMO HABITAÇÃO SANEAMENTO

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 200.000,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 1.920.000,00 100.000,00 1.000.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 0,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 1.920.000,00 100.000,00 1.200.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES
GESTÃO

AMBIENTAL
AGRICULTURA INDÚSTRIA

COMÉRCIO E

SERVICOS

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 1.070.000,00 0,00 0,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 250.000,00 0,00 0,00 0,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 0,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 250.000,00 1.070.000,00 0,00 0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES COMUNICAÇÕES ENERGIA TRANSPORTE
DESPORTO E

LAZER

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 0,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 0,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 0,00 0,00 0,00 0,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 0,00 0,00 0,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 0,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 0,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 30.000,00 0,00 100.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 0,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 185.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 460.000,00 0,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 30.000,00 460.000,00 285.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI

Estado de Pernambuco

DEMONSTRATIVO DA DESPESA

Adendo VIII - Anexo 9 Exercício de 2018

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÕAS E FUNÇÕES

CÓDIGO ORGÃOS / FUNÇÕES
ENCARGOS

ESPECIAIS

RESERVA DE

CONTINGÊNCIA

RESERVA FINANCEIRA 

RPPS
TOTAL GERAL

00100 CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 1.820.000,00

11100 GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 0,00 1.415.000,00

11200 SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 0,00 100.000,00

11300 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.645.000,00 0,00 0,00 3.155.000,00

11400 SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO 0,00 1.725.000,00 0,00 2.185.000,00

11500 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 0,00 0,00 0,00 25.075.000,00

11600 SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 10.115.000,00

11700 SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS 0,00 0,00 0,00 1.485.000,00

11800 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA 0,00 0,00 0,00 4.075.000,00

11900 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA 0,00 0,00 0,00 2.440.000,00

12000 SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E

ESPORTES 0,00 0,00 0,00 715.000,00

12100 SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 620.000,00

29100 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE MANARI 10.000,00 0,00 1.100.000,00 4.300.000,00

TOTAL 1.655.000,00 1.725.000,00 1.100.000,00 57.500.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O PODER LEGISLATIVO

OBJETIVO:

Manter em funcionamento os serviços administrativos da Câmara
Municipal.

METAS A ALCANÇAR:

Um maior controle interno dos servicos administrativos da câmara com maior
eficiência.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.1.002 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

OBJETIVO:

Construção,recuperação e melhoramento de edificações para os serviços
da câmara municipal de vereadores.

METAS A ALCANÇAR:

Construção do espaço físico da câmara municipal de vereadores para as
atividades legislativas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.2.001 - MANUTENÇÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

OBJETIVO:

Publicar os atos oficiais do Poder Legislativo tornando a gestão dos
recursos públicos transparentes.

METAS A ALCANÇAR:

Tornar a gestão legislativa transparente. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 4.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

OBJETIVO:

Manter em funcionamento os serviços administrativos da Câmara
Municipal.

METAS A ALCANÇAR:

Um maior controle interno dos serviços administrativos da câmara com maior
eficiência.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.315.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.000.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 315.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 315.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 120.000,00 120.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 1.315.000,00 1.315.000,00 1.315.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.2.003 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

OBJETIVO:

- Manter e coordenar o sistema de controle interno através do custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área,
objetivando o desenvolvimento de ações contínuas para avaliar o
cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual, execução dos
programas de governo e dos orçamentos do município comprovando a
legalidade e avaliando os resultados.

METAS A ALCANÇAR:

Auditar, orientar e fiscalizar os atos e fatos da administração municipal.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 55.000,00 55.000,00 55.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0001 - ATIVIDADES LEGISLATIVAS

 FUNCIONAL: 01.031.0001.2.110 - VERBAS INDENIZATÓRIAS DO PRESIDENTE

OBJETIVO:

Manter em funcionamento os serviços administrativos da Câmara
Municipal.

METAS A ALCANÇAR:

Um maior controle interno dos servicos administrativos da câmara com maior
eficiência.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 00100 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 00110 - CAMARA MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: CAMARA MUNICIPAL

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 01 - LEGISLATIVA

 SUB-FUNÇÃO: 031 - AÇÃO LEGISLATIVA

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 01.031.0000.2.111 - CONTRIBUIÇÃO PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS

OBJETIVO:

- Efetuar o pagamento das obrigações patronais relativa aos Fundos de
Previdência.   

METAS A ALCANÇAR:

- Oferecer previdência ao servidor público.    

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 240.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 210.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 210.000,00 210.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 30.000,00 30.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 240.000,00 240.000,00 240.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

 FUNCIONAL: 04.122.0004.2.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GOVERNAMENTAIS

OBJETIVO:

Estruturação dos serviços do Gabinete, através do custeio de despesas
fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos humanos,
visando o desenvolvimento de ações contínuas oportunizando o
reordenamento do Gabinete do Prefeito.

METAS A ALCANÇAR:

Modernizar e agilizar os serviços através de aquisição de materiais,
equipamentos de informática, mobiliário, aquisição ou locação de veículos,
contratação de recursos humanos, contratação de consultoria para defesa de
assuntos de interesse do município, etc.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 635.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 405.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 405.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400.000,00 400.000,00 0,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 230.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 640.000,00 640.000,00 640.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

 FUNCIONAL: 04.122.0004.2.005 - MANUTENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA O IBAM, AMUPE E CNM

OBJETIVO:

Integração e Assessoria.    

METAS A ALCANÇAR:

Contribuir anualmente com o  IBAM e mensalmente com a CNM e a AMUPE.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.41 Contribuições 30.000,00 30.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

 FUNCIONAL: 04.122.0004.2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO:

Atender a Política de apoio ao menor.

METAS A ALCANÇAR:

Dar condições de funcionamento ao conselho de direitos da criança e do
adolescente.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0005 - DIVULGAÇÃO OFICIAL

 FUNCIONAL: 04.122.0005.2.007 - DIVULGAÇÃO DE PROGRAMAS, OBRAS, SERVIÇOS E PUBLICIDADE DOS ATOS ADMINISTRATIVOS

OBJETIVO:

Tornar a administração transparente.    

METAS A ALCANÇAR:

Levar a público através de informação por rádio, jornal, televisão e carro de
som, a divulgação das ações, programas e atos do governo municipal.  

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 125.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 125.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 120.000,00 120.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11110 - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0006 - DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO

 FUNCIONAL: 04.122.0006.2.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE ASSESSOORIA JURÍDICA

OBJETIVO:

Manter o quadro de Procuradores da Assessoria Jurídica

METAS A ALCANÇAR:

Manter os serviços de Assessoria Jurídica do Município; 
Prover recursos decorrentes do encaminhamento de processos

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

OBJETIVO:

Prevenir situações de risco, por meio do desenvolvimento de
potencialidades e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários à
criança e ao adolescente que vive em situação de vulnerabilidade social
decorrente da pobreza, privação e/ou fragilização de vínculos afetivos
relacionais e de pertencimento social.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção dos serviços de Proteção Social Básica, através de custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área, objetivando o desenvolvimento de ações
contínuas

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 10.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 3.000,00 3.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00 2.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 190.000,00 190.000,00 190.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.010 - MANUTENÇÃO DE CURSOS DE APRENDIZAGEM PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO ADOLESCENTE

OBJETIVO:

Ocupar o tempo ocioso do adolescente no período extra escolar;
Proporcionar momento de recreação e lazer e proporcionar atividades de
sociabilização.

METAS A ALCANÇAR:

Atender a 100% dos adolescentes visando a melhoria do desempenho para a
sua formação profissional. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 60.000,00 60.000,00 60.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11100 - GABINETE DO PREFEITO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11191 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

 UNIDADE GESTORA: GABINETE DO PREFEITO

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PARA APOIO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

OBJETIVO:

Desenvolver atividades voltadas a proteção e sociabilização de
crianças/adolescentes do município, promovendo ações sócio educativas,
culturais e de lazer, no período extra-escolar, através de trabalhos
preventivos com essas crianças/adolescentes que ainda não se encontram
em situação de risco social, como atividades lúdicas, recreativas e
culturais.

METAS A ALCANÇAR:

Atender a 100%  das crianças e adolescentes em situação de risco social no
município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 60.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11200 - SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11210 - DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO DE CONTROLE

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA GERAL DO CONTROLE INTERNO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR

 FUNCIONAL: 04.122.0004.2.012 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS DO CONTROLE INTERNO

OBJETIVO:

Manter e coordenar o sistema de controle interno, objetivando o
desenvolvimento de ações contínuas para avaliar o cumprimento das
metas previstas.

METAS A ALCANÇAR:

Instituir e manter um sistema de controle interno capaz de atender as
expectativas do governo e dos órgãos de controle externo, bem como auditar,
orientar, e fiscalizar os atos da administração municipal.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 97.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000,00 80.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 2.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 3.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11310 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 310.000,00 310.000,00 310.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL:
04.122.0007.2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERV. DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS

HUMANOS

OBJETIVO:

Manutenção dos serviços de Recursos Humanos, através de custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área, objetivando o desenvolvimento de ações
contínuas;

METAS A ALCANÇAR:

Aquisição de software para implantação do cadastro e arquivo documental de
servidores;
Realizar recadastramento de servidores municipais;
Readequar o Estatuto do Servidor Público Municipal;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.90.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 80.000,00 80.000,00 80.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.016 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

OBJETIVO:

Realizar o pagamento de precatórios judiciários já recebidos, obedecendo
a ordem cronológica.   

METAS A ALCANÇAR:

Reduzir a divida pública municipal com o pagamento de precatórios.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.91 Sentencas Judiciais 30.000,00 30.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.017 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA COM O INSS, FGTS E ORGÃOS PREVIDENCIÁRIOS

OBJETIVO:

Amortizar as dívidas de acordo com os cronogramas demonstrados para
cada Entidade Credora, visando assim, quitar os débitos no prazo previsto.

METAS A ALCANÇAR:

Atender os dispêndios com a amortização, juros e demais encargos financeiros
incidentes sobre a dívida fundada.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000,00

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 10.000,00

3.3.91.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato (RPPS) 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.91.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato (RPPS) 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 580.000,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 580.000,00

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 350.000,00 350.000,00 0,00

4.6.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 230.000,00

4.6.91.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 230.000,00 230.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 600.000,00 600.000,00 600.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.018 - PAGAMENTO DE PROVENTOS DE PENSIONISTAS

OBJETIVO:

Realizar o pagamento dos proventos dos pensionistas.   

METAS A ALCANÇAR:

Contribuir com a previdência dos pensionistas.    

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.1.90.03 Pensões 15.000,00 15.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 15.000,00 15.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.019 - CONTRIBUIÇÕES PARA INSTITUTOS PREVIDENCIÁRIOS

OBJETIVO:

Efetuar o pagamento das obrigações patronais relativa aos Fundos de
Previdência.   

METAS A ALCANÇAR:

Oferecer previdência ao servidor público.    

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 500.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 300.000,00 300.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 200.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 200.000,00 200.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11320 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.020 - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO PARA O PASEP

OBJETIVO:

Efetuar o pagamento das obrigações patronais relativas ao PASEP.   

METAS A ALCANÇAR:

Contribuir para a formação do patrimônio do servidor público municipal.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 500.000,00 500.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11300 -  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11330 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL:
04.122.0007.2.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

OBJETIVO:

Coordenar e supervisionar as ações administrativas da secretaria, gerindo
seus recursos humanos, serviços e equipamentos;

METAS A ALCANÇAR:

Adquirir materiais de consumo e contratar serviços de terceiros destinados à
manutenção das atividades específicas vinculadas às funções administrativas; 
Adquirir equipamentos na área de informática, assim como, móveis e
mobiliários e qualquer outro móvel, com a finalidade de agilizar os serviços; 
Manuter e Coordenação os Serviços Administrativos, custeando despesas fixas,
despesas de manutenção e de contratação de recursos humanos capacitados
na área, objetivando o desenvolvimento de ações contínuas;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.100.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 600.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 600.000,00 600.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 300.000,00 300.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00 45.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 1.120.000,00 1.120.000,00 1.120.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11400 -  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11410 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 125.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 130.000,00 130.000,00 130.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11400 -  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11420 - DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 PROGRAMA: 0008 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

 FUNCIONAL: 04.123.0008.2.023 - MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO, E  CONTROLE DAS  ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO E ARRECADAÇÃO DE RECEITAS

OBJETIVO:

Executar atividades que visem o aumento da arrecadação municipal,
buscando maior eficácia no trabalho.
Coordenar o cumprimento da legislação tributária e atualizar o código
tributário com a promoção de debates e estudos, visando sua adequação
às mudanças econômicas e sociais do Município;

METAS A ALCANÇAR:

Implantação de Sistema de Controle e Fiscalização da Arrecadação de
Receitas;
Criar mecanismos de fiscalização, através de cadastro, atualização,
readequação e informatização do sistema de arrecadação nos setores:
Imobiliário; ISSQN, ITBI, ICMS e alvará, feira livre, cemitério da sede e distritos,
como também os comerciantes e prestadores de serviços do município;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 38.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 18.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 2.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11400 -  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 04.122.0000.2.024 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS COM A CELPE, COMPESA E  OUTROS PARCELAMENTOS

OBJETIVO:

Reduzir a dívida pública do município.

METAS A ALCANÇAR:

Efetuar o pagamento da dívida.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 5.000,00

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.2.90.21 Juros Sobre a Dívida por Contrato 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 50.000,00

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 55.000,00 55.000,00 55.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11400 -  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0008 - GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA

 FUNCIONAL: 04.122.0008.2.025 - MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS, ORÇAMENTARIAS E CONTABÉIS

OBJETIVO:

Manter a estrutura da Secretaria no que se refere às despesas de custeio,
pessoal e outras necessárias ao bom funcionamento da mesma;
Estruturação física e mobiliária objetivando a dinamização dos trabalhos da
Secretaria;
Treinamento dos servidores da secretaria para melhoria da qualidade dos
serviços;
Contratar serviços de consultoria de empresas especializadas para atuar
na orientação técnica-contábil.

  

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento das atividades do
Departamento para maior controle e mais eficiência nos serviços públicos.  

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 225.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 175.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 175.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 90.000,00 90.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 235.000,00 235.000,00 235.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11400 -  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11430 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

 ORÇAMENTO C

 FUNÇÃO: 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 SUB-FUNÇÃO: 999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 PROGRAMA: 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 FUNCIONAL: 99.999.9999.9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

OBJETIVO:

Formar reservas financeiras para cobertura de passivos contingentes.

METAS A ALCANÇAR:

Atender ao dispositivo na Lei Complementar n. 101.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

9.0.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

9.9.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

9.9.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00

9.9.99.99 Reserva de Contingência 1.725.000,00 1.725.000,00 0,00

TOTAL DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.725.000,00 1.725.000,00 1.725.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11510 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 100.000,00 0,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 2.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 205.000,00 205.000,00 205.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.1.003 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Adequar as instalações gerais para o ensino a partir de padrões mínimos
de acessibilidade a serem adotados pela rede, observando as condições
da estrutura física e a existência de espaços pedagógicos nas escolas que
atendam o Ensino Fundamental.

METAS A ALCANÇAR:

Construir unidades escolares para o atendimento do ensino fundamental,
considerando a necessidade de garantia da acessibilidade, do padrão mínimo
estabelecido para funcionamento das escolas e o desenvolvimento de
atividades complementares no contraturno.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 300.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 300.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 300.000,00 300.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.1.004 - AQUISIÇÃO DE MOVÉIS E EQUIPAMENTOS PARA AS ESCOLAS

OBJETIVO:

Garantir as condições materiais e físicas para a permanência na escola, de
pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida; 
Promover a melhoria dos serviços de apoio ao aluno em escolas da rede
municipal de ensino; 
Garantir a prática de Educação Física em escolas da rede municipal de
ensino, mediante aquisição de equipamentos.

METAS A ALCANÇAR:

Equipar unidades escolares com mobiliário e equipamentos necessários,
inclusive para as pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida; 
Dotar escolas de materiais e equipamentos de cozinha; 
Prover escolas com equipamentos para as atividades de educação física
escolar.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 500.000,00 500.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.1.005 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO:

Contribuir para o acesso, permanência e continuidade na escola, dos
alunos matriculados na educação básica, de origem rural.

METAS A ALCANÇAR:

Adquirir veículos, padrão do FNDE, para transporte de escolares.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.000.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.000.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

TOTAL DO PROJETO 1.000.000,00 1.000.000,00 500.000,00 500.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.1.006 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

OBJETIVO:

Adequar as instalações gerais para o ensino a partir de padrões mínimos e
acessibilidade a serem adotados pela rede, observando as condições da
estrutura física e a existência de espaços pedagógicos nas escolas que
atendam o Ensino Fundamental; 
Ampliar, reformar e/ou adequar as instalações das unidades escolares para
o atendimento do ensino fundamental, considerando a necessidade de
garantia da acessibilidade, do padrão mínimo estabelecido para
funcionamento das escolas e o desenvolvimento de atividades
complementares.

METAS A ALCANÇAR:

Ampliar, reformar e/ou adequar escolas para o atendimento do ensino
fundamental; 
Adequar os espaços escolares para pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzida.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00 500.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PROGRAMA: 0039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

 FUNCIONAL: 12.365.0039.1.007 - CONSTRUÇÃO DE CENTRO EDUCACIONAL INFANTIL

OBJETIVO:

Garantir a educação infantil das crianças do Municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Dispor de local adequado para receber crianças de 0 a 5 anos.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00 250.000,00 250.000,00

TOTAL DO PROJETO 500.000,00 500.000,00 250.000,00 250.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 306 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

 PROGRAMA: 0033 - ALIMENTAÇÃO SUPLEMENTAR PARA ESTUDANTES

 FUNCIONAL: 12.306.0033.2.027 - MANUTENÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR

OBJETIVO:

Executar os Programas Nacionais de Alimentação Escolar.

METAS A ALCANÇAR:

Assegurar a execução e complementação dos Programas de Alimentação
Escolar para estudantes da rede municipal de ensino.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 815.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 815.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 815.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 800.000,00 0,00 800.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 820.000,00 820.000,00 0,00 820.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.028 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO

OBJETIVO:

Manter serviços de consertos, reparos e conservação das instalações
físicas das escolas municipais e suprir as mesmas de materiais didáticos
diversos.

METAS A ALCANÇAR:

Investir os recursos da QSE em serviços de manutenção e conservação das
instalações das escolas e em aquisição de material didático.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 70.000,00 0,00 70.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 0,00 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00 0,00 500.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 700.000,00 700.000,00 0,00 700.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.029 - MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  DO DESENVOLVIMENTO  DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

Manter o funcionamento das atividades do ensino fundamental do
municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento das atividades de apoio
ao ensino fundamental para maior controle e mais eficiência nos serviços
públicos de educação.  

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.010.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 190.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 170.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00 0,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00 20.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 820.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 820.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 400.000,00 400.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 350.000,00 350.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 1.030.000,00 1.030.000,00 1.030.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.030 - PROMOÇÃO DE CAPACITAÇÃO  PERMANENTE PARA OS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

OBJETIVO:

Promover a qualificação dos profissionais da educação que atuam no
ensino fundamental através de políticas de formação inicial e continuada e
programas do MEC e da SME;
Oferecer condições de participação em cursos de formação profissional em
programas de qualificação por meio do PROFUNCIONÁRIO para
profissionais de serviço e apoio escolar;
Qualificar professores para atuar em educação especial e em escolas do
campo;

METAS A ALCANÇAR:

Qualificar 150 profissionais da educação que atuam no ensino fundamental;
Promover a qualificação profissional para 35 profissionais de serviço e apoio
escolar em programas de qualificação por meio do PROFUNCIONÁRIO;
Qualificar 45 professores para atuar em educação especial e em escolas do
campo;
Garantir condições de participação de 15 professores em cursos de
aperfeiçoamento no atendimento educacional especializado.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 40.000,00 40.000,00 40.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.031 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE

OBJETIVO:

Manter as unidades escolares com material de expediente e de apoio
pedagógico.

METAS A ALCANÇAR:

Fazer a execução do PDDE correspondente a 24 escolas municipais.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.032 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA

OBJETIVO:

Assegurar a oferta do transporte de escolares para os estudantes de
origem rural.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o transporte escolar para 100% dos estudantes de origem rural que
necessitam desse serviço.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 350.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 330.000,00 0,00 330.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 350.000,00 350.000,00 0,00 350.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.033 - MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  PROGRAMA  NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

OBJETIVO:

Assegurar a oferta do transporte de escolares para os estudantes de
origem rural.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o transporte escolar para 100% dos estudantes de origem rural que
necessitem desse serviço.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 390.000,00 0,00 390.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PROGRAMA: 0039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

 FUNCIONAL: 12.365.0039.2.035 - DISTRIBUIÇÃO DE FARDAMENTO ESCOLAR E MATERIAL DIDÁTICO

OBJETIVO:

Garantir a oportunidade e equidade no acesso e permanência das crianças
de educação infantil na escola, unificando a distribuição de fardamento
escolar e material didático.

METAS A ALCANÇAR:

Adquirir kits de fardamento e material didático para crianças de educação
infantil.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 300.000,00 300.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11530 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.113 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Assegurar a oferta do transporte de escolares para os estudantes de
origem rural.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o transporte escolar para 100% dos estudantes de origem rural que
necessitam desse serviço.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00 500.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 500.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO  E RECUPERAÇÃO DE ESCOLAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

OBJETIVO:

- Adequar as instalações gerais para o ensino a partir de padrões mínimos
e acessibilidade a serem adotados pela rede, observando as condições da
estrutura física e a existência de espaços pedagógicos nas escolas que
atendam o Ensino Fundamental;
- Ampliar, reformar e/ou adequar as instalações das unidades escolares
para o atendimento do ensino fundamental, considerando a necessidade
de garantia da acessibilidade, do padrão mínimo estabelecido para
funcionamento das escolas e o desenvolvimento de atividades
complementares.

METAS A ALCANÇAR:

- Ampliar, reformar e/ou adequar escolas para o atendimento do ensino
fundamental;
- Adequar os espaços escolares para pessoas com deficiência ou mobilidade
reduzida.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 400.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 400.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 400.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 400.000,00 0,00 400.000,00

TOTAL DO PROJETO 400.000,00 400.000,00 0,00 400.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.037 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA  A CARGO DO FUNDEB

OBJETIVO:

Garantir a operacionalização da Rede Municipal de Ensino, desenvolvendo
ações que visem atender a demanda do ensino fundamental, através da
oferta de vagas e da implementação de programas e projetos da área
pedagógica. 
Adquirir e/ou locar veículos automotores para viabilizar apoio e
acompanhamento pedagógico às escolas municipais, sobretudo as escolas
do campo.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção dos serviços de Ensino Fundamental, através de custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área, 
objetivando o desenvolvimento de ações contínuas; 
Adquirir material permanente, pedagógico e de informática, destinado à
modernização das atividades administrativas e pedagógicas dos equipamentos
da Secretaria Municipal de Educação; 
Dar apoio e acompanhamento pedagógico às escolas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.380.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.355.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.055.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 0,00 5.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00 0,00 20.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 300.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 300.000,00 0,00 300.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.025.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.025.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.900.000,00 0,00 1.900.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 400.000,00 0,00 400.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 600.000,00 0,00 600.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00 0,00 5.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 5.430.000,00 5.430.000,00 0,00 5.430.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.038 - MANUTENÇÃO DO PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

OBJETIVO:

Manter em pleno funcionamento, a rede municipal de ensino.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir em 100% a manutenção de pagamento dos profissionais da educação.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.450.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.450.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.450.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 800.000,00 0,00 800.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.500.000,00 0,00 8.500.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 150.000,00 0,00 150.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 1.000.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.450.000,00 10.450.000,00 0,00 10.450.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL

 PROGRAMA: 0037 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 FUNCIONAL: 12.361.0037.2.039 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

OBJETIVO:

Assegurar a oferta do transporte de escolares para os estudantes da zona
rural.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o transporte escolar para 100% dos estudantes de origem rural que
necessitam desse serviço.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 800.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 800.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 800.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 800.000,00 0,00 800.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 800.000,00 800.000,00 0,00 800.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PROGRAMA: 0039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

 FUNCIONAL: 12.365.0039.2.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO  INFANTIL  A CARGO DO FUNDEB

OBJETIVO:

Manutenção dos serviços de Educação Infantil, através de custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área, objetivando o desenvolvimento de ações
contínuas;
Promover o desenvolvimento da Educação Infantil mediante aquisição de
mobiliários, materiais e equipamentos adequados por faixa etária
correspondente.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o atendimento e manutenção da educação infantil no município;
Equipar 15 unidades escolares com mobiliários, materiais e equipamentos para
Educação Infantil.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 120.000,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PROGRAMA: 0039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

 FUNCIONAL: 12.365.0039.2.041 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO INFANTIL

OBJETIVO:

- Manter o pagamento dos profissionais do magistério.   

METAS A ALCANÇAR:

- Garantir pelo menos 60%(sessenta por cento) dos recursos do FUNDEB -
Educação Infantil para pagamento dos profissionais do magistério, nos termos
da Lei.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00 100.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 150.000,00 150.000,00 0,00 150.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 365 - EDUCAÇÃO INFANTIL

 PROGRAMA: 0039 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DA CRIANÇA

 FUNCIONAL: 12.365.0039.2.042 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO  INFANTIL - CRECHE

OBJETIVO:

- Manter o pagamento dos profissionais do magistério.   

METAS A ALCANÇAR:

- Garantir pelo menos 60%(sessenta por cento) dos recursos do FUNDEB para
pagamento dos profissionais do magistério, nos termos da Lei.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 170.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 0,00 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 0,00 100.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00 0,00 20.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 20.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 170.000,00 170.000,00 0,00 170.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

 PROGRAMA: 0040 - DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

 FUNCIONAL: 12.366.0040.2.043 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESENV. PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO ENTRE JOVENS E ADULTOS

OBJETIVO:

Proporcionar alfabetização de jovens e adultos, assegurando o acesso
superior de escolarização e erradicação do alnalfabetismo.
Manter em pleno funcionamento, a rede municipal de ensino;
Erradicar o analfabetismo entre jovens e adultos de 15 a 24 anos;
Melhorar a formação dos professores para atuação em AJA e EJA;
Expandir a oferta da EJA na área rural para erradicar o analfabetismo entre
jovens e adultos.

METAS A ALCANÇAR:

Beneficiar a 100% dos alunos da EJA matriculados na rede municipal com
atividades complementares ao ensino;
Garantir em 100% a manutenção de pagamento dos profissionais da educação
para EJA;
Assegurar o funcionamento de turmas de EJA em 7 escolas da rede Municipal
de Ensino;
Capacitar 30 professores para atuar em AJA e EJA;
Garantir a oferta de EJA em 7 escolas rurais.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 35.000,00 0,00 35.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11500 -  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11592 - FUNDO DE MANUT.E.DESENV.EDUC.BAS.VAL.PROF.EDUCACAO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 12 - EDUCAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

 PROGRAMA: 0040 - DIZEM.DO ENSINO PARA ERRADICAÇÃO DO ANALFABETISMO

 FUNCIONAL: 12.366.0040.2.044 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

OBJETIVO:

- Manter o pagamento dos profissionais do magistério.   

METAS A ALCANÇAR:

- Garantir pelo menos 60%(sessenta por cento) dos recursos do FUNDEB -
Educação de Jovens e Adultos para pagamento dos profissionais do magistério,
nos termos da Lei.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 330.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 330.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00 0,00 200.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 0,00 50.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70.000,00 0,00 70.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 10.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 330.000,00 330.000,00 0,00 330.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.045 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 235.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000,00 35.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 240.000,00 240.000,00 240.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11610 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 10.122.0007.2.046 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO:

- Executar ações na área de promoção e proteção a criança e aos
adolescentes.

METAS A ALCANÇAR:

- Prestar atendimento e acolhimento a crianças e adolescentes;
- Participar de conferências, seminários e promoção de campanhas educativas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 25.000,00 25.000,00 25.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.1.009 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

Oferecer atendimento à pacientes em áreas de abrangência mapeadas no
município, melhorando a infra-estrutura das unidades de saúde da família.

METAS A ALCANÇAR:

Construção de 02 unidades de saúde da família, reforma das unidades
existentes;
Atingir  a cobertura de 100% do Programa Saúde da Família no município,
assegurando conforto e segurança aos pacientes que procuram atendimento
nessas unidades.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 600.000,00 540.000,00 60.000,00

TOTAL DO PROJETO 600.000,00 600.000,00 540.000,00 60.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.1.010 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

OBJETIVO:

Contribuir para a promoção da saúde da população a partir da implantação
de espaços públicos construídos com infraestrutura, equipamentos e
profissionais qualificados para o desenvolvimento de práticas corporais;
orientação de atividade física; promoção de ações de segurança alimentar
e nutricional e de educação alimentar.

METAS A ALCANÇAR:

 Ampliar o acesso da população às políticas públicas de promoção da saúde; 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 0,00 100.000,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.1.011 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE - UBS

OBJETIVO:

Disporter de materiais e equipamentos adequados para o bom
funcionamento dos postos de saúde do município.

METAS A ALCANÇAR:

Adquirir equipamentos para os postos de saúde de acordo com a necessidade.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 150.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

 PROGRAMA: 0030 - ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

 FUNCIONAL: 10.302.0030.1.012 - AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA E VEÍCULOS PARA OS SERVIÇOS DE SAÚDE

OBJETIVO:

Oferecer qualidade nas ações de saúde;
Disponibilizar transporte para desenvolvimento dos programas e ações das
coordenações de PACS/PSF/Saúde Bucal e Vigilância em Saúde do
município;
Transportar pacientes de TFD para as cidades de Caruaru e Recife;
Transportar pacientes que realizam hemodiálise no munícipio;
Oferecer socorro imediato à pacientes em parada cardio-respiratoria.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir atendimento de 80% aos munícipes da Zona Urbana e Rural de difícil
acesso (Aquis. unidade móvel);
Realização de visitas domiciliares (Aquis. de 2 veiculos);
Assegurar que 100% dos pacientes em TFD, hemodiálise, pacientes em parada
cardio-respiratória e demais pacientes sejam transportados com conforto e
segurança (Aquis de microonibus);
Aquis. de veículo com disponibilidade de 15 lugares; 3 ambulâncias.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.047 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

OBJETIVO:

Melhorar a estrutura e o atendimento aos pacientes que necessitem dos
serviços do PSF.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir assistência segura e eficaz, à 100% dos pacientes que procuram as
Unidades de Saúde da Família, bem como, os servidores que desenvolvem
serviços no mesmo.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 840.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 390.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 390.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00 0,00 300.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00 10.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 80.000,00 0,00 80.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 450.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 450.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 0,00 100.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 0,00 50.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 0,00 300.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 840.000,00 840.000,00 0,00 840.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.048 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA REDE CEGONHA

OBJETIVO:

Garantia do Acolhimento com classificação de risco, ampliação do acesso
e melhoria da qualidade do pré-natal:suficiência de consultas; ampliação
de exames e retorno em tempo hábil; visitas ao local do parto. 

METAS A ALCANÇAR:

Ampliação do acesso, acolhimento e melhoria da qualidade do pré-natal. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.049 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTE COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

OBJETIVO:

Assegurar que as famílias do município sejam assistidas em todas áreas
de abrangência.
Padronizar os vestuários dos Agentes Comunitários de Saúde.

METAS A ALCANÇAR:

Atingir a cobertura de 100% do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
do Município.
Assegurar que 100% dos ACSs realizem visitas domiciliares fardados de
maneira uniforme.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 820.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 810.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 750.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00 0,00 200.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00 0,00 500.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 50.000,00 0,00 50.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 60.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 60.000,00 0,00 60.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 820.000,00 820.000,00 0,00 820.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.050 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ACESSO A QUALIDADE - PMAQ

OBJETIVO:

Ofertar serviços que assegurem maior acesso e qualidade, de acordo com
as necessidades concretas da população.

METAS A ALCANÇAR:

Induzir a ampliação do acesso e a melhoria da qualidade da atenção básica.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 0,00 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 0,00 15.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 60.000,00 60.000,00 0,00 60.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.051 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA  ASSISTÊNCIA  FARMACÊUTICA

OBJETIVO:

Distribuição de medicamentos a população carente.

METAS A ALCANÇAR:

Atender pessoas com fornecimento de medicamentos.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 310.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 310.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 2.500,00 7.500,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 300.000,00 75.000,00 225.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 310.000,00 310.000,00 77.500,00 232.500,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.052 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE BUCAL

OBJETIVO:

Ampliação das equipes de saúde bucal atingindo a cobertura de 100% da
população com ações de promoção e prevenção.

METAS A ALCANÇAR:

Manter e expandir as equipes do programa com vistas ao alcance de números
significativos de pessoas beneficiadas com o tratamento bucal.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 305.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 185.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 185.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 150.000,00 22.500,00 127.500,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 35.000,00 5.250,00 29.750,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 120.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00 12.000,00 68.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 3.000,00 17.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 3.000,00 17.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 750,00 4.250,00

TOTAL DA ATIVIDADE 310.000,00 310.000,00 46.500,00 263.500,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.053 - REALIZAÇÃO DE COVÊNIOS COM A FUNDAÇÃO IMIP E HOSPITAL DO CÂNCER.

OBJETIVO:

Realização de convênios que se destinam ao desenvolvimento e
implementação das
atividades de promoção da saúde da população assistida;
Desenvolver atividades de Planejamento Familiar, através de assessoria,
apoio técnico e fornecimento de métodos anticoncepcionais.

METAS A ALCANÇAR:

Promover a conscientização quanto a planejamento familiar;
Oferecer atendimento especializado no IMIP e Hospital do Câncer, à população
que necessite.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.054 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

OBJETIVO:

Melhorar a estrutura e o atendimento aos pacientes que nessitam dos
serviços do sistema de saúde minicipal;
Assegurar que as ações da Secretaria Municipal de Sáude sejam
desenvolvidas de forma contínua;
Padronizar os vestuários e identificação dos profissionais da secretaria
municipal de saúde;
Realizar busca ativa de mortalidade de gestantes e crianças do município.
Adquirir terreno para implantação de unidades de saúde no município.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir assistência segura e eficaz, á 100% dos pacientes que procuram o
sistema de saúde, bem como, os servidores que desenvolvem seus serviços no
mesmo;
Aqusição de fardamentos para que os servidores desenvolvam suas ações de
maneira uniforme;
Assegurar que 100% dos óbitos das mulheres e crianças do município sejam
investigados;
Aquisição de terrenos para construção de 100% das unidades almejadas pela
Secretaria.
Implantação do Canto Mãe Coruja.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.930.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.540.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.390.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 300.000,00 210.000,00 90.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000.000,00 700.000,00 300.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70.000,00 49.000,00 21.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 20.000,00 14.000,00 6.000,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 150.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 150.000,00 105.000,00 45.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.390.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.390.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00 1.400,00 600,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 7.000,00 3.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 1.500.000,00 1.050.000,00 450.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 100.000,00 70.000,00 30.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00 700,00 300,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 120.000,00 84.000,00 36.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 650.000,00 455.000,00 195.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 3.500,00 1.500,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 2.000,00 1.400,00 600,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 70.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 70.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 49.000,00 21.000,00

Tenosoft



TOTAL DA ATIVIDADE 4.000.000,00 4.000.000,00 2.800.000,00 1.200.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE MÉDICA AMBULATORIAL

OBJETIVO:

Realizar ações que visem assistência à saúde da população, com
assistência ambulatorial, através de serviços regionalizados, do
gerenciamento do Sistema Único de Saúde no Município.

METAS A ALCANÇAR:

Atender à população em todas as modalidades e programas de saúde
oferecidos pelo Municipio.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 140.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 35.000,00 15.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 14.000,00 6.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00 10.500,00 4.500,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 3.500,00 1.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 14.000,00 6.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 7.000,00 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 14.000,00 6.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 140.000,00 140.000,00 98.000,00 42.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.056 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FR TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO DOMICÍLIO - TFD

OBJETIVO:

Proporcionar aos pacientes tratamentos não oferecidos pelo municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Melhorar a qualidade de atendimento da população a realização de tratamentos
fora domicilio

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.41 Contribuições 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.057 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE

OBJETIVO:

Contribuir para a formação integral dos estudantes por meio de ações de
promoção, prevenção e atenção à saúde, com vistas ao enfrentamento das
vulnerabilidades que comprometem o pleno desenvolvimento de crianças e
jovens da rede pública de ensino.

METAS A ALCANÇAR:

Visa à integração e articulação permanente da educação e da saúde,
proporcionando melhoria da qualidade de vida da população 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 8.000,00 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 8.000,00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 8.000,00 2.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 24.000,00 6.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS DO  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETIVO:

Manter a relização das atividades para o bom desenvolvimento das ações
de saúde.

METAS A ALCANÇAR:

Assegurar que 100% dos servidores da saúde desenvolvam suas ações de
maneira eficaz e humanizada;
Manutenção dos serviços administrativos do Fundo de Saúde, através de
custeio de
despesas fixas, despesas de manutenção e de contratação de recursos
humanos capacitados na área, objetivando o desenvolvimento de ações
contínuas;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 40.000,00 40.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 90.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.059 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE

OBJETIVO:

Contribuir para a promoção da saúde da população a partir da implantação
de espaços públicos construídos com infraestrutura, equipamentos e
profissionais qualificados para o desenvolvimento de práticas corporais;
orientação de atividade física; promoção de ações de segurança alimentar
e nutricional e de educação alimentar,

METAS A ALCANÇAR:

Ampliar o acesso da população às políticas públicas de promoção da saúde; 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00 3.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.302.0027.2.060 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU

OBJETIVO:

- Realizar ações que visem a coordenação e o controle da assistência à
saúde da população, através de serviços regionalizados, do gerenciamento
do Sistema Único de Saúde no Município.

METAS A ALCANÇAR:

- Manutenção das Atividades de Coordenação e Controle dos Serviços de
Saúde, através de custeio de despesas fixas, despesas de manutenção de
recursos humanos capacitados na área, objetivando o desenvolvimento de
ações contínuas;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 0,00 30.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

 PROGRAMA: 0030 - ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

 FUNCIONAL: 10.302.0030.2.061 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADA  - MAC

OBJETIVO:

Promover a saúde com assistência hospitalar e tratamento adequado.

METAS A ALCANÇAR:

Oferecer o tratamento hospitalar, realizando intervenções cirúrgicas e
internamentos necessários.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.195.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.050.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.050.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 800.000,00 560.000,00 240.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 190.000,00 133.000,00 57.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 50.000,00 35.000,00 15.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00 7.000,00 3.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 145.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 145.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 3.500,00 1.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 80.000,00 56.000,00 24.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 7.000,00 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 35.000,00 15.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 3.500,00 1.500,00

TOTAL DA ATIVIDADE 1.200.000,00 1.200.000,00 840.000,00 360.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 PROGRAMA: 0031 - FISCALIZAÇÃO E INSPEÇÃO SANITÁRIA

 FUNCIONAL: 10.304.0031.2.062 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

OBJETIVO:

Realizar fiscalização sanitária em  estabelecimentos comerciais.   

METAS A ALCANÇAR:

Realizar a fiscalização sanitária em estabelecimentos durante o ano,
preservando a saúde da população.  

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 112.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 75.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 75.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 40.000,00 10.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 16.000,00 4.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 4.000,00 1.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 37.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 2.000,00 1.600,00 400,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 16.000,00 4.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 4.000,00 1.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 8.000,00 2.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 2.400,00 600,00

TOTAL DA ATIVIDADE 115.000,00 115.000,00 92.000,00 23.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 301 - ATENÇÃO BÁSICA

 PROGRAMA: 0027 - PROMOÇÃO DA SAÚDE

 FUNCIONAL: 10.301.0027.2.108 - REALIZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS ATRAVÉS DE CONSÓRCIO - CODEAM

OBJETIVO:

-Aumento no nível e humanização do atendimento aos usuários da rede;
-Maior conhecimento sobre a demanda de consultas de especialidades e
exames;
-Controle dos prestadores e especialidades;

METAS A ALCANÇAR:

Realizar  exames médicos através de consórcio.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

 PROGRAMA: 0030 - ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

 FUNCIONAL: 10.302.0030.2.109 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL JOÃO PAULO II

OBJETIVO:

Promover a saúde com assistência hospitalar e  tratamento adequado.

METAS A ALCANÇAR:

Oferecer o tratamento hospitalar, realizando intervenções cirúrgicas e
internamentos necessários.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 600.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 265.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 100.000,00 50.000,00 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 75.000,00 75.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 15.000,00 7.500,00 7.500,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 35.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 35.000,00 17.500,00 17.500,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 50.000,00 50.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00 50.000,00 50.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 600.000,00 600.000,00 300.000,00 300.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11600 -  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11693 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 10 - SAÚDE

 SUB-FUNÇÃO: 302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR AMBULATORIAL

 PROGRAMA: 0030 - ASSISTÊNCIA MEDICA HOSPITALAR

 FUNCIONAL: 10.302.0030.2.112 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

OBJETIVO:

Oferecer atenção básica a saúde da população através dos agentes de
saúde.   

METAS A ALCANÇAR:

Acompanhar as ações de saúde atendendo 90% (noventa por cento) da
população.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 90.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00 0,00 80.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 110.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 0,00 40.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 0,00 50.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 200.000,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11710 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.063 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 50.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 125.000,00 125.000,00 125.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 20 - AGRICULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 605 - ABASTECIMENTO

 PROGRAMA: 0067 - PROMOÇÃO DO COMERCIO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

 FUNCIONAL: 20.605.0067.1.014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE  MATADOURO, MERCADO E AÇOUGUE

OBJETIVO:

Disponibilizar à população a comercialização de carnes, hortifrutigranjeiros
e cereais através do Mercado Municipal, Açougue e Feiras.

METAS A ALCANÇAR:

Manter e melhorar a qualidade da alimentação e geração de renda das famílias
do município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 20.000,00 180.000,00

TOTAL DO PROJETO 200.000,00 200.000,00 20.000,00 180.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.064 - MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DAS ATIVIDADE DO DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA

OBJETIVO:

Manter a realização do serviços em prol do desenvolvimento rural.

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento das atividades de
desenvolvimento rural. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 90.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 90.000,00 90.000,00 90.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 20 - AGRICULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 PROGRAMA: 0078 - ABASTECIMENTO D´ÁGUA

 FUNCIONAL: 20.511.0078.2.065 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DAGUA NA ZONA RURAL

OBJETIVO:

Manter o funcionamento dos serviços de abastecimento dágua no espaço
rural, melhorando a qualidade de vida da população.   

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento das atividades de
abastecimento Dagua na zona rural do município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 410.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 410.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 410.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00 250.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 420.000,00 420.000,00 420.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 20 - AGRICULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

 PROGRAMA: 0063 - FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

 FUNCIONAL: 20.601.0063.2.066 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  DE  SEMENTES E MUDAS PARA O PLANTIO

OBJETIVO:

Incentivar a população ao plantio para preservação ambiental e para
desenvolvimento da agricultura familiar.

METAS A ALCANÇAR:

Distribuir sementes para todos os pequenos agricultores do município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 250.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 250.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 250.000,00 250.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 250.000,00 250.000,00 250.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11720 - DEPARTAMENTO DE APOIO A AGRICULTURA E A PECUARIA

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 20 - AGRICULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 601 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL

 PROGRAMA: 0063 - FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

 FUNCIONAL: 20.601.0063.2.067 - ARAÇÃO DE TERRAS PARA PEQUENOS AGRICULTORES

OBJETIVO:

Atender ao pequeno produtor no preparo e recuperação de suas terras
para o plantio, bem como fazer represas para a produção alternativa.

METAS A ALCANÇAR:

Executar os serviços atendendo a todos o pequenos agricultores do município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 180.000,00 180.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11700 -  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11730 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 PROGRAMA: 0078 - ABASTECIMENTO D´ÁGUA

 FUNCIONAL: 17.511.0078.1.015 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO SISTEMA  DE  ABASTECIMENTO D`AGUA

OBJETIVO:

Ampliar, reformular e manter o sistema de abastecimento de água,
garantindo não só a quantidade de água fornecida, bem como a sua
qualidade, implementando ações no âmbito da captação, do tratamento, da
reservação, da adução e da distribuição de água. 

METAS A ALCANÇAR:

Atender 100% da demanda por abastecimento de água no Município de Manari.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO PROJETO 200.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11810 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.068 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00 120.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 175.000,00 175.000,00 175.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.1.016 - AQUISIÇÃO DE TERRENOS PARA EDIFICAÇÕES PÚBLICA

OBJETIVO:

Dispor de espaço adequado para construção de prédios públicos.

METAS A ALCANÇAR:

Adquirir espaços de acordo com a necessidade de construção de obras
públicas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.5.00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 50.000,00

4.5.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.5.90.61 Aquisiçãao de Imóveis 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0079 - EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

 FUNCIONAL: 04.122.0079.1.018 - AMPLIAÇÃO  E RECUPERAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

OBJETIVO:

Oferecer melhores condições de atendimento ao público.
Proporcionar melhores condições de trabalho ao servidor público.

METAS A ALCANÇAR:

Reformar os prédios públicos de acordo com a necessidade.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 PROGRAMA: 0045 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

 FUNCIONAL: 15.451.0045.1.019 - RECUPERAÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO-FIO NA CIDADE

OBJETIVO:

Melhorar as condições da circulação de veículos da cidade;
Proporcionar a fácil locomoção dos moradores. 

METAS A ALCANÇAR:

Melhorar o calçamento já existente, danificado ao longo do tempo.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 150.000,00 50.000,00

TOTAL DO PROJETO 200.000,00 200.000,00 150.000,00 50.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 PROGRAMA: 0045 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

 FUNCIONAL: 15.451.0045.1.020 - CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ENTRADA DA CIDADE

OBJETIVO:

Oferecer infra-estrutura adequada, dar um aspecto de embelezamento a
cidade, dando mais qualidade de vida a população.

METAS A ALCANÇAR:

Construção do Pórtico de entrada da Ciadade.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 PROGRAMA: 0045 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

 FUNCIONAL: 15.451.0045.1.021 - CONSTRUÇÃO DE MEIO-FIO E LINHA DAGUA EM DIVERSAS RUAS DA CIDADE

OBJETIVO:

Melhorar as condições de tráfego e conforto da população;
Incentivar a construção de residências;
Proporcionar maior segurança aos pedestres;
Melhorar o visual da cidade;
Valorizar os imóveis urbanos.

METAS A ALCANÇAR:

Construção de meio-fio e Linhas dagua nas ruas do Município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 PROGRAMA: 0045 - IMPLANTAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DA CIDADE

 FUNCIONAL: 15.451.0045.1.022 - CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM  PARALELEPÍPEDOS  NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Melhorar as condições de tráfego e conforto da população;
Incentivar a construção de residências;
Proporcionar maior segurança aos pedestres;
Melhorar o visual da cidade;
Valorizar os imóveis urbanos.

METAS A ALCANÇAR:

Construção de Calçamento nas ruas, vilas e povoados do Município de acordo
com a necessidade.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 15.000,00 135.000,00

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 150.000,00 15.000,00 135.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

 PROGRAMA: 0048 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

 FUNCIONAL: 15.451.0048.1.023 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PRAÇAS

OBJETIVO:

Oferecer a população um local para o lazer, com infra-estrutura adequada,
proporcionando um aspecto de embelezamento a cidade, dando um visual
agradável a população.

METAS A ALCANÇAR:

Construir e reformar praças nas Ruas, Avenidas, Povoados e Distritos do
Município de Manari.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 150.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 16 - HABITAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 482 - HABITAÇÃO URBANA

 PROGRAMA: 0053 - MELHORIA HABITACIONAL URBANA

 FUNCIONAL: 16.482.0053.1.024 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES NA CIDADE

OBJETIVO:

Oferecer moradia digna a população rural, diminuindo assim o déficit
habitacional.

METAS A ALCANÇAR:

Atender a 100% da população carente do espaço rural.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 20.000,00 80.000,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 PROGRAMA: 0055 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 FUNCIONAL: 17.511.0055.1.025 - CONSTRUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS PARA  O ABASTECIMENTO D`AGUA NA ZONA RURAL

OBJETIVO:

Implantar sistema de abastecimento de água na Zona Rural, garantindo
não só a quantidade de água fornecida, bem como a sua qualidade,
implementando ações no âmbito da captação, do tratamento, da
reservação, da adução e da distribuição de água. 

METAS A ALCANÇAR:

Atender 100% da demanda por abastecimento de água nas comunidades rurais
do Município de Manari

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 20.000,00 80.000,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 511 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 PROGRAMA: 0055 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL

 FUNCIONAL: 17.511.0055.1.026 - CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS E PRIVADAS HIGIÊNICAS

OBJETIVO:

Construir Sanitários e Privadas no município.

METAS A ALCANÇAR:

Construção de Sanitários e Privadas Higiênicas no município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 PROGRAMA: 0057 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 FUNCIONAL: 17.512.0057.1.027 - CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS

OBJETIVO:

Manter as necessidades do Municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Construir melhorias sanitárias.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 100.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 PROGRAMA: 0057 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 FUNCIONAL: 17.512.0057.1.028 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE GALERIA E ESGOTO SANITÁRIOS

OBJETIVO:

Realizar drenagem de águas pluviais para evitar alagamentos.

METAS A ALCANÇAR:

Construir galerias nas ruas da cidade para escoamento de águas pluviais.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 PROGRAMA: 0057 - IMPLANTAÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 FUNCIONAL: 17.512.0057.1.029 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO

OBJETIVO:

Realizar drenagem de águas pluviais para evitar alagamentos.

METAS A ALCANÇAR:

Construir galerias nas ruas da cidade para escoamento de águas pluviais.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 500.000,00 50.000,00 450.000,00

TOTAL DO PROJETO 500.000,00 500.000,00 50.000,00 450.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 17 - SANEAMENTO

 SUB-FUNÇÃO: 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 PROGRAMA: 0058 - MELHORIA DO SANEAMENTO BÁSICO URBANO

 FUNCIONAL: 17.512.0058.1.030 - AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

OBJETIVO:

Ampliar, reformular e manter o sistema de abastecimento de água,
garantindo não só a quantidade de água fornecida, bem como a sua
qualidade, implantando ações no âmbito da captação, do tratamento, da
reservação da adução e da distribuição de água.

METAS A ALCANÇAR:

Atender a 100% da demanda por abastecimento de água no Municipio de
Manarí

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 60.000,00 90.000,00

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 150.000,00 60.000,00 90.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

 SUB-FUNÇÃO: 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 PROGRAMA: 0059 - DEFESA CONTRA AS SECAS

 FUNCIONAL: 18.541.0059.1.031 - CONSTRUÇÃO E  RECUPERAÇÃO DE POÇOS, AÇUDES E BARRAGENS NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Criar condições para o armazenamento de água para minimizar os efeitos
da seca.

METAS A ALCANÇAR:

Construir barragens para armazenamento de água, com o objetivo de reduzir a
falta de água causada pelos efeitos da seca na zona rural.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 18 - GESTÃO AMBIENTAL

 SUB-FUNÇÃO: 541 - PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

 PROGRAMA: 0060 - PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE

 FUNCIONAL: 18.541.0060.1.032 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Sanar os problemas de armazenamento de lixo, garantindo a preservação
do meio ambiente, dando a destinação adequada ao lixo do Município,
protegendo o homem e o meio ambiente.

METAS A ALCANÇAR:

Manter o aterro sanitário capaz de absorver todo lixo produzido pela Cidade,
Vilas e Povoados, protegendo o meio ambiente dos elementos poluentes. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO PROJETO 200.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 25 - ENERGIA

 SUB-FUNÇÃO: 752 - ENERGIA ELÉTRICA

 PROGRAMA: 0047 - ILUMINAÇÃO PUBLICA

 FUNCIONAL: 25.752.0047.1.033 - CONSTRUÇÃO DE REDE ELÉTRICA DE ALTA E BAIXA TENSÃO

OBJETIVO:

Melhorar o sistema de energia elétrica da cidade, dando segurança e
proporcionando o bem estar da população.

METAS A ALCANÇAR:

Manter e ampliar a rede de energia elétrica e os serviços de iluminação pública;

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 30.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 27 - DESPORTO E LAZER

 SUB-FUNÇÃO: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

 PROGRAMA: 0074 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

 FUNCIONAL: 27.812.0074.1.034 - IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA ACADEMIA DAS CIDADES

OBJETIVO:

Oferecer qualidade de vida à população, visando elevar a auto-estima da
população, promover a adoção de hábitos saudáveis e reduzir os gastos
com internação e atendimentos médicos.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir o acesso da população a espaços públicos que possibilitem a prática
de exercícios, esportes, atividades culturais e ações de saúde e inclusão social.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 100.000,00 20.000,00 80.000,00

TOTAL DO PROJETO 100.000,00 100.000,00 20.000,00 80.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11820 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.069 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES, COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE OBRAS

OBJETIVO:

Manter o funcionamento do departamento.

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento da atividades do
Departamento para maior controle e mais eficiência nos serviços públicos.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 400.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 350.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 350.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 100.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00 200.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 400.000,00 400.000,00 400.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

 PROGRAMA: 0047 - ILUMINAÇÃO PUBLICA

 FUNCIONAL: 15.452.0047.1.035 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA  CIDADE

OBJETIVO:

Ampliar o sistema de iluminação pública.

METAS A ALCANÇAR:

Ampliar a rede elétrica na cidade e vilas. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 30.000,00 30.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 15.452.0007.2.071 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS URBANOS

OBJETIVO:

Manter e promover ações que visem concluir ou aperfeiçoar os serviços
urbanos, buscando promover uma melhor qualidade de vida aos munícipes
e proporcionando um aspecto limpo e agradável á cidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção dos Serviços Urbanos através de custeio de despesas fixas,
despesas de manutenção e de contratação de recursos humanos capacitados
na área, objetivando o desenvolvimento de ações contínuas; 
Manter os serviços de iluminação pública, limpeza pública, coleta de lixo,
roçada de grama nos canteiros, praças e outros locais da cidade; 
Manter e aperfeiçoar a coleta de lixo municipal, agilizando o serviço de coleta.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 270.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 155.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00 50.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00 100.000,00 0,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 275.000,00 275.000,00 275.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

 PROGRAMA: 0046 - LIMPEZA PUBLICA

 FUNCIONAL: 15.452.0046.2.072 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

OBJETIVO:

Manter os serviços de limpeza, tornando a cidade um ambiente
aconchegante.

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% dos serviços de limpeza pública deste município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 790.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 470.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 470.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00 20.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 450.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 320.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 320.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 200.000,00 200.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 100.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 795.000,00 795.000,00 795.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

 PROGRAMA: 0047 - ILUMINAÇÃO PUBLICA

 FUNCIONAL: 15.452.0047.2.073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

OBJETIVO:

Manter a iluminação pública em perfeito funcionamento dando conforto e
segurança a população.

METAS A ALCANÇAR:

Manter em bom estado a rede de distribuição de energia no município.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 25.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00 70.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11800 -  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11830 - DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS

 UNIDADE GESTORA:  SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E GESTAO URBANA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 15 - URBANISMO

 SUB-FUNÇÃO: 452 - SERVIÇOS URBANOS

 PROGRAMA: 0048 - PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

 FUNCIONAL: 15.452.0048.2.074 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO  DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Proporcionar a população um local para o lazer, com infra estrutura
adequada, dando um aspecto de embelezamento a cidade e um visual
agradável a população.

METAS A ALCANÇAR:

Manter as praças, parques e jardins do município sempre em boas condiçoes.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11910 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.075 - MANUTENÇÃO DAS  ATIVIDADES  DE  COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SEVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 235.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 85.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 85.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 50.000,00 50.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 240.000,00 240.000,00 240.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 08.122.0007.2.076 - REALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

OBJETIVO:

Atender as demandas apresentadas por Conselhos e órgãos gestores
municipais na realização de suas Conferências. 

METAS A ALCANÇAR:

Viabilizar a participação dos Delegados nas conferências Estaduais e Nacional.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 2.000,00 2.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 3.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL:
08.122.0007.2.077 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERV. DO FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

OBJETIVO:

Manter a realização das atividades para controle do serviços a serem
executados pelo Fundo Municipal de Assistencia Social.

METAS A ALCANÇAR:

Executar 100% das ações propostas para a assistência social em cumprimento
a LOAS, com captação e repasse de recursos fundo a fundo.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 590.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 310.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00 80.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 180.000,00 180.000,00 0,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20.000,00 20.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 30.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 280.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 1.000,00 1.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 18.000,00 18.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 120.000,00 120.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 35.000,00 35.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 80.000,00 80.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 1.000,00 1.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 600.000,00 600.000,00 600.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 08.122.0007.2.078 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

OBJETIVO:

Executar ações na área de promoção e proteção a criança e aos
adolescentes.

METAS A ALCANÇAR:

Prestar atendimento e acolhimento a crianças e adolescentes;
Participar de conferências, seminários e promoção de campanhas educativas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 4.000,00 4.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 6.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

 PROGRAMA: 0013 - PROTEÇÃO AO DEFICIENTE

 FUNCIONAL: 08.242.0013.2.080 - CONVÊNIO  COM A APAE PARA ATENDIMENTO DE  CRIANÇAS COM NECESSIDADES  DE ATENDIMENTO ESPECIAL

OBJETIVO:

Oferecer a criança com deficiência condições adequadas para o
desenvolvimento do seu potencial porporcionando sua inclusão no meio
social;
Oferecer programas educacionais e terapêuticos, respeitando as
necessidades e possibilidades de cada um, visando maios participação e
realização pessoal;
Promover o bem estar e a inclusão social dos individuos excepcionais.

METAS A ALCANÇAR:

Atender a 100% das crianças com necessidades de atendimento especial.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.41 Contribuições 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 242 - ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

 PROGRAMA: 0013 - PROTEÇÃO AO DEFICIENTE

 FUNCIONAL: 08.242.0013.2.081 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO A PESSOA  COM DEFICIÊNCIA

OBJETIVO:

Promover acesso e garantia de direitos, através de ações inclusivas, como
forma de elevar a qualidade de vida e acesso a bens e serviços;
Promover acesso a permanência na escola, preferencialmente até os 18
anos, através de políticas setoriais como assistência social, saúde e
educação.

METAS A ALCANÇAR:

Garantir que todas as pessoas com deficiência tenham acesso aos serviços
ofertados pela secretaria de assistência social e da cidadania;
Promover acesso no total de 100% de pessoas com deficiência, à rede escolar.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.082 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE  ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL - PETI

OBJETIVO:

Atender crianças e adolescentes de 07 à 15 anos, buscando erradicar a
mão-de-obra infantil.

METAS A ALCANÇAR:

Promover ações que visem proteger as crianças e adolescentes do trabalho
infantil.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 100.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 45.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 9.000,00 21.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 3.000,00 7.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 1.500,00 3.500,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 5.000,00 1.500,00 3.500,00

3.3.90.30 Material de Consumo 25.000,00 7.500,00 17.500,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 3.000,00 7.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 4.500,00 10.500,00

TOTAL DA ATIVIDADE 100.000,00 100.000,00 30.000,00 70.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.083 - MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA AGENTE JOVEM DESENVOLVIMEN TO SOCIAL HUMANO - FDS

OBJETIVO:

Oferecer proteção social básica ao jovem de 15 a 17 anos visando
promover ações que possibilitem, ao jovem adolescente, a compreensão
de que é possível planejar e construir o seu próprio futuro.

METAS A ALCANÇAR:

Inserção e Manutenção de todos os Beneficiados no sistema educacional;
Oferecer capacitação nas áreas de meio ambiente, sexualidade e cidadania;
Formação de grupos culturais conforme potencialidades identificadas;
Assegurar a inserção dos egressos do programa nas ações de geração de
renda;
Assegurar documentos básicos a todos jovens beneficiários.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 0,00 3.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,00 2.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 0,00 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 15.000,00 15.000,00 0,00 15.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 243 - ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

 PROGRAMA: 0014 - PROMOÇÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

 FUNCIONAL: 08.243.0014.2.084 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV

OBJETIVO:

Prestar atendimento a crianças de 0 à 6 anos em horário integral,
fortalecendo os vinculos familiares e afetivos.

METAS A ALCANÇAR:

Atender criança de 0 à 6 anos em situação de vulnerabilidade e risco.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 205.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00 30.000,00 0,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 10.000,00 0,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais 5.000,00 5.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 155.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 155.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 100.000,00 100.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 205.000,00 205.000,00 205.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0019 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

 FUNCIONAL: 08.244.0019.2.085 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS

OBJETIVO:

Prevenir situações de risco por meio do desenvolvimento de
potencialidades e fortalecimento de vínculos familiares e comunitários.

METAS A ALCANÇAR:

Acolher famílias prestando atendimento psicossocial encaminhamando a rede
de proteção para fortalecimento de vínculos.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 120.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 60.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 60.000,00 45.000,00 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 7.500,00 2.500,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 22.500,00 7.500,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 15.000,00 5.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 120.000,00 120.000,00 90.000,00 30.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0019 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

 FUNCIONAL: 08.244.0019.2.086 - MANUTENÇÃO DO  CADASTRO ÚNICO / GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - IGD / PBF

OBJETIVO:

Promover ações complementares que viabilizem a autonomia financeira
das famílias, bem como o fortalecimento da rede sócio-assistêncial.

METAS A ALCANÇAR:

Promover o acesso aos serviços ofertados pela secretaria a todas as famílias
beneficiárias do programa.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00

3.1.90.04 Contratacao por Tempo Determinado 80.000,00 0,00 80.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 70.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 70.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 0,00 20.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 0,00 30.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 0,00 20.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 160.000,00 160.000,00 0,00 160.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0019 - SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

 FUNCIONAL: 08.244.0019.2.087 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO IGD / SUAS

OBJETIVO:

Aprimorar as Ações da Gestão do SUAS.

METAS A ALCANÇAR:

Melhoria na qualidade das ações do SUAS.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 FUNCIONAL: 08.244.0020.2.088 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO HUMANA

OBJETIVO:

Minimizar a fome e a miséria. 

METAS A ALCANÇAR:

Distribuição de cestas básicas com familias carentes para combate a fome e a
miséria. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 640.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 640.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 640.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,00 5.000,00

3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 620.000,00 0,00 620.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 640.000,00 640.000,00 0,00 640.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 FUNCIONAL: 08.244.0020.2.089 - REALIZAÇÃO DE SEPULTAMENTO DE PESSOAS CARENTES NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Doar ataúdes e oferecer transporte funeral para sepultamentos.

METAS A ALCANÇAR:

Contribuir para realização de sepultamentos de pessoas carentes oferecendo
ataúdes e transportes funeral.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 15.000,00 15.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 30.000,00 30.000,00 30.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 FUNCIONAL: 08.244.0020.2.091 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE  PROTEÇÃO E ATENDIMENTO  INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF

OBJETIVO:

Proporcionar melhor condição de vida as familias do municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Atender as famílias do municipio, oferecendo a assistência necessária para
minimizar os seus problemas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 0,00 10.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 11900 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11994 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

 PROGRAMA: 0020 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

 FUNCIONAL: 08.244.0020.2.093 - DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS COM FAMÍLIAS CARENTES

OBJETIVO:

Minimizar a fome e a miséria. 

METAS A ALCANÇAR:

Distribuir cestas básicas com famílias carentes para combate a fome e a
miséria. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 200.000,00 200.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 200.000,00 200.000,00 200.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12010 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 13 - CULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 PROGRAMA: 0042 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

 FUNCIONAL: 13.392.0042.2.094 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 170.000,00 170.000,00 170.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 27 - DESPORTO E LAZER

 SUB-FUNÇÃO: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

 PROGRAMA: 0074 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

 FUNCIONAL: 27.812.0074.1.036 - CONSTRUÇÃO  E  REFORMA DE QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL NO MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Proporcionar lazer e esporte a população, e oferecer espaço para a prática
de educação física.

METAS A ALCANÇAR:

Oferecer espaco físico para a prática de esportes.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 150.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 150.000,00 150.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 150.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 13 - CULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 PROGRAMA: 0042 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

 FUNCIONAL:
13.392.0042.2.095 - PROMOÇÃO E PATROCÍNIO DE FESTIVIDADES CÍVICAS, TRADICIONAIS, FOLCLÓRICAS E OUTROS EVENTOS

CULTURAIS

OBJETIVO:

Realizar eventos de carater cultural e promover  o turismo;
Realizar a "Semana Cultural", na semana que antecede a "Emancipação
Política" do município, realizando oficinas culturais, apoiando grupos
culturais do municipio e comunidades, promover exposições culturais sobre
a historia de Manarí Correntes, culminando com o tradicional Desfile
Cívico;
Criar um evento de cunho literário para despertar o gosto pela leitura,
incentivando a construção de poemas, poesias, contos, peças teatrais, etc.

METAS A ALCANÇAR:

Comemorar datas cívicas e tradicionais;
Instituição da "Semana Cultural", na semana que antecede a Emancipação
Política do município;
Criação de um evento literário;
Vivência do Calendário Cultural Municipal.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 340.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 340.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 340.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 10.000,00 4.000,00 6.000,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despor 5.000,00 2.000,00 3.000,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 8.000,00 12.000,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00 120.000,00 180.000,00

3.3.90.41 Contribuições 5.000,00 2.000,00 3.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE 340.000,00 340.000,00 136.000,00 204.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 13 - CULTURA

 SUB-FUNÇÃO: 392 - DIFUSÃO CULTURAL

 PROGRAMA: 0042 - PROMOÇÃO E DIFUSÃO DA CULTURA LOCAL

 FUNCIONAL: 13.392.0042.2.096 - MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DE DIFUSÃO CULTURAL

OBJETIVO:

Divulgar a cultura e as tradições locais;
Adquirir novos instrumentos musicais e contratar profissionais com a
devida formação musical para reconstituição da Banda Musical, ampliando
seu universo para a zona rural;
Equipar e manter o Centro de Cultura e Arte;
Pesquisar, escrever, imprimir e divulgar a história do municipio.

METAS A ALCANÇAR:

Aumentar o nivel cultural da população, divulgar a cultura tradicional local.
Restauração e aquisição de instrumentos musicais para a Escola de Música
João Lopes Filho;
Restauração do Cine Teatro Carlos Gomes;
Restaurar e reorganizar o prédio do Matadouro Público Municipal, para
instalação de um Centro de Múltiplo Uso (Escola de Música, Centro de
Artesanato, Oficina de Corte e Costura, etc.);
Imprimir  a história do município, para posterior estudo nas Escolas Municipais.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12000 - SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12020 - DEPARTAMENTO DE TURISMO E ESPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE DESENV.ECONOMICO,TURISMO E ESPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 27 - DESPORTO E LAZER

 SUB-FUNÇÃO: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO

 PROGRAMA: 0074 - DESENVOLVIMENTO DO DESPORTO AMADOR

 FUNCIONAL: 27.812.0074.2.097 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE AMADOR

OBJETIVO:

Incentivar Campeonatos Inter-Classes, Inter-Colegiais e Inter-Municipais,
nas diversas modalidades esportivas;
Promover torneios de: tênis de mesa, judô, xadrez, dominó, gamão, sinuca,
etc;
Incentivar a prática de atletismo, em parceria com a Secretaria de
Educação;
Reativar a Diretoria de Esportes, com dívida infra-estrutura;
Criar a Liga de Futebol e o Conselho de Esporte.

METAS A ALCANÇAR:

Incentivo de Campeonatos e Torneios, envolvendo escolas, municípios,
comunidade, nas diversas modalidades esportivas;
Implantação da prática do atletismo, em parceria com a Secretaria de
Educação;
Reativação da Diretoria de Esportes;
Criação da Liga de Futebol e o Conselho de Esportes.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 30.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Despor 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.32 Material de Distribuicao Gratuita 10.000,00 10.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 5.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 35.000,00 35.000,00 35.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12110 - GABINETE DO SECRETARIO

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE TRANSPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 04 - ADMINISTRAÇÃO

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 04.122.0007.2.098 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS DO GABINETE DO SECRETÁRIO

OBJETIVO:

Promover a integração de ações e projetos entre os órgãos da
administração, visando a participação nas ações do governo;
Assessorar o Secretário nas suas relações com a comunidade.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção das atividades de Coordenação e Controle dos serviços do
Gabinete do Secretário, através de custeio de despesas fixas e despesas de
manutenção objetivando o desenvolvimento de ações contínuas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 155.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 40.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 40.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00 40.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 115.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 90.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 160.000,00 160.000,00 160.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE TRANSPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 26 - TRANSPORTE

 SUB-FUNÇÃO: 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 PROGRAMA: 0072 - IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

 FUNCIONAL: 26.782.0072.1.037 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

OBJETIVO:

Melhorar a condição de  deslocamento da  população rural e do
escoamento da população.   

METAS A ALCANÇAR:

Construção e recuperar diversas estradas vicinais melhorando as condições de
tráfego.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 200.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 200.000,00 100.000,00 100.000,00

TOTAL DO PROJETO 200.000,00 200.000,00 100.000,00 100.000,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE TRANSPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 26 - TRANSPORTE

 SUB-FUNÇÃO: 782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO

 PROGRAMA: 0072 - IMPLANTAÇÃO E MELHORAMENTO DAS ESTRADAS MUNICIPAIS

 FUNCIONAL: 26.782.0072.1.038 - CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS E BUEIROS

OBJETIVO:

Melhorar a condição do  deslocamento da  população rural e do
escoamento da produção.   

METAS A ALCANÇAR:

Construir passagens molhadas em diversas localidades do Municipio.   

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 50.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTAL DO PROJETO 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 12100 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12120 - DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

 UNIDADE GESTORA: SECRETARIA DE TRANSPORTES

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 26 - TRANSPORTE

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 26.122.0007.2.099 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO E CONTROLE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

OBJETIVO:

Manter o funcionamento do Departamento.

METAS A ALCANÇAR:

Proporcionar 100% (cem por cento) de funcionamento das atividades do
Departamento para maior controle e mais eficiência nos serviços oferecidos a
população.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 205.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 150.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00 150.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 55.000,00

3.3.90.30 Material de Consumo 30.000,00 30.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 20.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 210.000,00 210.000,00 210.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 09.122.0007.2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES  ADMINISTRATIVAS DO  FUNDO PREVIDENCIÁRIO

OBJETIVO:

Administrar o regime de previdência do município, em conformidade com a
legislação municipal e as exigências das Leis Federais.

METAS A ALCANÇAR:

Manutenção dos serviços do Fundo de Previdência, através de custeio de
despesas fixas,
despesas de manutenção e de contratação de recursos humanos capacitados
na área,
objetivando o desenvolvimento de ações contínuas;
Implementar ações que visem a manutenção do plano de previdência aos
servidores
municipais;
Acompanhar a avaliação da situação financeira e atuarial;
Administrar o Fundo Municipal provisional de previdência.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 205.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 55.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 50.000,00 0,00

3.1.91.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OPER. ENTRE ORG 5.000,00

3.1.91.13 Obrigações Patronais (RPPS) 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 150.000,00

3.3.90.13 Obrigações Patronais 2.000,00 2.000,00 0,00

3.3.90.14 Diárias - Civil 15.000,00 15.000,00 0,00

3.3.90.30 Material de Consumo 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.35 Servicos de Consultoria 60.000,00 60.000,00 0,00

3.3.90.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 20.000,00 0,00

3.3.90.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00 40.000,00 0,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 3.000,00 3.000,00 0,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 215.000,00 215.000,00 215.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 PROGRAMA: 0007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DOS ÓRGÃOS DO GOVERNO

 FUNCIONAL: 09.272.0007.2.101 - RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIÁRIAS

OBJETIVO:

Beneficiar os servidores com a devolução da Contribuição Previdênciária.

METAS A ALCANÇAR:

Devolução da Contrbuição Previdênciária recolhida indevidamente.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.000,00 5.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 5.000,00 5.000,00 5.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 PROGRAMA: 0025 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR

 FUNCIONAL: 09.272.0025.2.102 - PROVENTOS DE PENSIONISTAS

OBJETIVO:

Manter o pagamento do benefício de Pensão.

METAS A ALCANÇAR:

Prover o pagamento de 100% dos pensionistas.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 300.000,00

3.3.90.03 Pensões 300.000,00 300.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 300.000,00 300.000,00 300.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 PROGRAMA: 0025 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO SERVIDOR

 FUNCIONAL: 09.272.0025.2.103 - PAGAMENTO DE OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

OBJETIVO:

Possibilitar o pagamento de benefícios previdenciários aos servidores
públicos municipais estatutários em conformidade com a legislação
previdenciária.

METAS A ALCANÇAR:

Prover o pagamento de 100% dos benefícios previdenciários.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 50.000,00

3.3.90.05 Outros Benefícios Previdenciários 5.000,00 5.000,00 0,00

3.3.90.09 Salário Família 45.000,00 45.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 PROGRAMA: 0026 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO

 FUNCIONAL: 09.272.0026.2.104 - PROVENTOS DE INATIVOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

OBJETIVO:

Pagamento de Inativos do Quadro Pessoal do IPSEM.

METAS A ALCANÇAR:

Prover o pagamento de 100% dos Inativos do IPSEM. 

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 20.000,00 20.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

 FUNÇÃO: 09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL

 SUB-FUNÇÃO: 272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 PROGRAMA: 0026 - PREVIDÊNCIA SOCIAL AO INATIVO

 FUNCIONAL: 09.272.0026.2.105 - PROVENTOS DE INATIVOS - MUNICÍPIO

OBJETIVO:

Pagamento de Inativos do município de Manari.

METAS A ALCANÇAR:

Prover o pagamento de 100% dos inativos do município de Manari.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.600.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.600.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.600.000,00

3.3.90.01 Aposentadorias e Reformas 2.600.000,00 2.600.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 2.600.000,00 2.600.000,00 2.600.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO FISCAL

 FUNÇÃO: 28 - ENCARGOS ESPECIAIS

 SUB-FUNÇÃO: 846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

 PROGRAMA: 0000 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIÁRIOS

 FUNCIONAL: 28.846.0000.2.106 - CONTRIBUIÇÃO DO FUNDO PARA O PASEP

OBJETIVO:

Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP

METAS A ALCANÇAR:

Contribuir com o PASEP

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 10.000,00 10.000,00 0,00

TOTAL DA ATIVIDADE 10.000,00 10.000,00 10.000,00 0,00

Tenosoft



PREFEITURA MUNICIPAL DE MANARI
Estado de Pernambuco

PROGRAMA DE TRABALHO - DETALHAMENTO DA DESPESA

Adendo V - Anexo 6 Exercício de 2018

 ORGÃO: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29100 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 UNIDADE GESTORA: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MANARI

 ORÇAMENTO T

 FUNÇÃO: 88 - RESERVA FINANCEIRA  RPPS

 SUB-FUNÇÃO: 888 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

 PROGRAMA: 8888 - TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS

 FUNCIONAL: 88.888.8888.8.002 - RESERVA FINANCEIRA DO RPPS

OBJETIVO:

Reservar recursos para o RPPS.

METAS A ALCANÇAR:

Manter a reserva financeira do RPPS.

CÓDIGO TÍTULO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA FONTES DE FINANCIAMENTO

CATEGORIA ECONÔMICA

GRUPO DE DESPESA

MODAL. DE APLICAÇÃO

ELEMENTO DE DESPESA
TESOURO OUTRAS FONTES

8.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00

8.8.00.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00

8.8.88.00 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00

8.8.88.83 Reserva Financeira do RPPS (RPPS) 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00

TOTAL DA TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 0,00

Tenosoft


